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Chesarie diaconul şi Polihronie

”Banul e mare putere, 
el deschide toate uşile 
şi strică toate legile.”

Ioan Slavici
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Euro             4,2619  lei
Dolar            2,8921  lei

Sunt atât de multe de zis, însă atât de puţin timp, 
având în vedere că mişcările politico-electorale din 
ultima perioadă se fac într-o viteză ameţitoare! 

Până să spui ceva mai mult, gata!, subiectul se schimbă 
pe o nouă mutare politică. Aşa s-a întâmplat cu dosa‑
rul Udrea, cu suspiciunea de fraudare a alegerilor, cu 
(apoi) ruperea guvernului, cu formarea celui de-al doilea 
guvern, cu lansarea candidaturii lui Traian Băsescu, cu 
moţiunea PNL, cu acuzele PSD că guvernul este ilegal, 
cu greva bugetarilor, cu lansarea candidaturii lui Sorin 
Oprescu şi, ieri, cu  asumarea răspunderii pe legea pen‑
siilor, „contrată” imediat cu alt eveniment, organizat de 
astă dată de opoziţie – suspendarea şedinţei din Camera 
Deputaţilor, prin plecarea parlamentarilor PNL şi PSD. 

Viteza cu care vârtejul evenimentelor politice învârte 
turbinele electorale ale partidelor nici nu dă prea mult 
timp pentru analiza, în profunzime, a fiecărui subiect. 
Dar, de fapt, asta este şi ideea! De pildă, a mai cerut 
cineva – sau a mai prezentat cineva – dovezile că au‑
tobuzele ţării vor plimba turişti electorali pe 22 noiem‑
brie?… 

Anunţul că primul ministru Emil Boc spune că îşi 
asumă răspunderea (guvernamentală, evident) în privinţa 
legii pensiilor a reuşit, dintr-un foc, să facă uitate şi lan‑

sarea la prezidenţiale a noului candidat, Sorin Oprescu, 
şi greva bugetarilor… Punct ochit, punct lovit! 

Acum, momentul ales de premierul Boc pentru anun‑
ţul asumării răspunderii pe legea pensiilor este evident 
unul gândit înainte, că doar nu aşa, din pură întâmplare, 
mâine pensionarii din toată ţara ies în stradă pentru a 
striga că o duc greu… 

Însă de la o măsură populistă şi ocazională la o deci‑
zie care are consecinţe… în buzunarele românilor este o 
cale destul de lungă. Iar ieri Emil Boc nu s-a dat înapoi 
să vorbească despre o recalculare a pensiilor speciale 
(ceea ce ar însemna aplicarea retroactivă a unei legi!), 
sau la desfiinţarea pensiilor parlamentarilor. Cu astfel 
de măsuri (plus creşterea vârstei de pensionare) vrea 
Emil Boc să vină în faţa Parlamentului, cu braţele des‑

chise, gata să pătimească – prin încetarea  mandatului 
– dacă aleşii ţării nu vor fi de acord. De ce se încearcă 
din nou  (după povestea cu legea educaţiei) adoptarea 
la foc automat a unei legi atât de importante, prin 
asumarea răspunderii? De ce se expune astfel acest 
guvern la riscul demiterii, în procedură parlamentară? 
De ce acum, când este evident că moţiunea de cen‑
zură propusă  de PNL va fi supusă votului parlamen‑
tarilor înainte ca Emil Boc să îşi asume răspunderea 
pe legea pensiilor? De ce acest guvern, compus, pe 
jumătate, din miniştri interimari, ar mai lua decizii 
atât de importante, în condiţiile în care un interimar 
se ocupă doar de treburile curente? Şi mai ales, de ce 
s-ar înhăma acest guvern la măsuri atât de importante 
când există posibilitatea ca magistraţii de la Curtea 
Constituţională să decidă că actualul guvern este ile‑
gal, aşa cum susţine PSD? La toate aceste întrebări 
nu pot găsi decât o singură explicaţie: Guvernul Boc 
îşi doreşte plecarea din fruntea ţării. Cum o plecare 
simplă ar semăna a lipsă de responsabilitate, o demi‑
tere din partea Parlamentului ar putea aduce în jurul 
capetelor conducătorilor mult râvnita aură de victimă, 
atât de îndrăgită de popor mai ales în perioade elec‑
torale… 

„Clubul Dante”
de Pearl Matthew

Asasinatele par a fi inspi-
rate din Infernul poetului 
toscan. Poliţia e neputincioa-
să. Presa cere un vinovat. 
Longfellow şi prietenii săi - 
Clubul Dante - sunt obligaţi 
să părăsească salonul literar 
şi să bată la porţile iadului.

C artea de luni

Vrea Boc să plece? 

Eveniment/3

Un chinez
şi doi americani

Laureaţii Nobel
pentru fizică
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Sport/10

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 
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Christina Aguilera, 

victima unui tată violent

Cotlet cu ciuperci

un personaj savurosStătică,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Tehnologie cu suspine

Magazin virtual 
blocat 

de e‑birocraţie
[ Fondurile europene, „colacul de salvare” pe timp de criză  
[ Din păcate, la Autorităţile  de Management, nu are cine  să 
„arunce colacul” [ Proiecte în valoare de milioane de euro 
stau blocate de lentoarea în evaluare Economie/4
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Astăzi, miting în Capitală

250 plus 1
[ Sindicaliştii gălăţeni protestează la Bucureşti 
[ Potrivit liderului Cartel Alfa  Galaţi, Romică 

Gârneaţă, la protest vor participa aproximativ 250 
de sindicalişti gălăţeni [ Plus un poliţist

După o zi de pauză, din nou ies în stradă bugetarii ţării 
pentru a protesta împotriva legii unice de salarizare. Este 
vorba despre reprezentanţii sindicatelor afiliate la Cartel 

Alfa, care vor participa la un miting de protest, ce se va desfăşura 
la Bucureşti, astăzi, de Ziua Mondială a Muncii Decente.    

De la Galaţi, vor participa în total, la mitingul din Capitală, 
în jur de 250 de sindicalişti, ne-a declarat liderul Cartel Alfa 
Galaţi, Romică Gârneaţă. „Alături de bugetari se află şi membri 
ai sindicatelor de la marile companii din Galaţi - ArcelorMittal, 
Atlas, ICMRS, Admet”, a mai spus Gârneaţă.

Eveniment/3

Primăria Galaţi

Sub ghilotina 
reducerii
de personal

În Primărie sunt 460 de sa-
lariaţi, dar norma de personal 
administrativ ar fi, în cazul ora-
şului nostru, de 362 de salari-
aţi, deci cu 98 de salariaţi mai 
puţin.

Ce vor vota aleşii noştri?

O vânzare şi prea 
multe întrebări

Primăria şi Consiliul Local 
vor să vândă un teren cu 85 de 
euro metrul pătrat, deşi pe pia-
ţă pare că valorează mai mult.  

Se reînnoieşte CCM
la ArcelorMittal

Negocieri mari, 
speranţe mici

Peste câteva săptămâni vor 
demara noi negocieri ale Con-
tractului Colectiv de Muncă 
de la ArcelorMittal Galaţi, data 
probabilă fiind 2 noiembrie.

Social/11

Tir cu ţigări de 60.000 de euro 
arestat în vamă

Pe-aici 
nu se fumează

Verdict: neglijenţă

Casiera
BRD‑ului jefuit
‑ urmărită penal

La Vânători,

Zâzanie între 
profesori
şi Primărie

Pe  Transilvaniei,
între numerele 9 şi 11

Zidul discordiei 

Copiii noştri
minunaţi

S-o sprijinim
pe Roxana!

Învăţământ/7

Juridic/8

Social/11

Un ziarist local a alergat cei 42,195 km
de la Budapesta

Gălăţeanul care
a terminat Maratonul!

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Prin noua lege a pensiilor se 
are în vedere creşterea vârstei de 
pensionare la 65 de ani, atât pen-
tru bărbaţi, cât şi pentru femei, 
până în 2030, recalcularea pensii-
lor speciale şi integrarea lor în sis-
temul unitar de pensii, dar şi des-
curajarea pensionărilor anticipate. 
Pensiile speciale vor fi recalculate 
în termen de şase luni de la intra-
rea în vigoare a legii sistemului 
unitar de pensii. Potrivit premieru-
lui, prin noua lege, se va asigura în 
continuare o creştere a vârstei de 
pensionare la 60 de ani pentru fe-
mei şi la 65 de ani pentru bărbaţi, 
până în 2014, iar până în 2030 atât 
bărbaţii, cât şi femeile vor ieşi la 
pensie la aceeaşi vârstă standard 
de pensionare de 65 de ani. De 
asemenea, va creşte vârsta de 
pensionare pentru personalul din 
domeniul apărării naţionale, ordi-

nii publice şi siguranţei naţionale. 
În prezent, aceştia se pensionea-
ză la 55 de ani, atât bărbaţii, cât şi 
femeile. Creşterea vârstei de pen-
sionare pentru această categorie 
socio-profesională va fi de până la 
60 de ani, pentru bărbaţi şi femei, 
până în 2025, a anunţat premie-
rul. În acelaşi timp, Boc a anunţat 
o creştere a contribuţiei sociale, la 
20,8% pentru angajator şi la 10,5% 
pentru angajat, dar şi o creştere a 
numărului de contribuitori.

La 180 de grade

Un proiect de lege iniţiat de 
parlamentari ai PD-L şi PSD pentru 
creşterea vârstei de pensionare a 
ofiţerilor din Armată nu a primit, în 
iunie, susţinerea Guvernului, care 
a invocat că s-ar bloca, astfel, siste-
mul de promovare a cadrelor mili-

tare şi s-ar ajunge la îmbătrânirea 
personalului. Propunerea legisla-
tivă se referă la modificarea legii 
Statutului cadrelor militare, astfel 
încât să se prelungească limitele 
de vârstă  până la care cadrele mi-
litare în activitate pot fi menţinute 
în grad, cu perioade între 4 şi 14 
ani.

Mega-pensiile, înjumătăţite

Pensiile foarte mari, de pes-
te 10.000-15.000 lei, vor ajunge 
în medie la 40-50% din valoare, 
în urma recalculării celor aproa-
pe 200.000 de pensii speciale, a 
anunţat ieri noul secretar de stat 
în Ministerul Muncii, Mihai Şeitan, 
fost consilier al premierului.

Premierul le-a promis ieri sindi-
caliştilor că va continua discuţiile 
cu ei pe legea unitară a pensiilor 

şi în perioada în care proiectul de 
lege se află în Parlament. Guvernul 
s-a angajat în faţa Fondului 
Monetar Internaţional să aprobe 
legislaţia revizuită a pensiilor până 
în 31 decembrie. Noua lege a pen-
siilor va intra în vigoare în termen 

de şase luni de la data publicării în 
Monitorul Oficial, iar metodologia 
de recalculare a pensiilor speciale 
va fi stabilită în 30 zile de la aceas-
tă dată, actualele pensii fiind însă 
menţinute în plată până la înche-
ierea procesului de recalculare.

Peste 20.000 de sindicalişti, 
din toată ţara, reprezentând 
BNS, CSDR, CNSLR-Frăţia şi 
Cartel Alfa, vor participa astăzi 
la mitingul organizat în Piaţa 
Victoriei, între orele 11.00 şi 
14.00, pentru a cere creşterea 
salariului minim şi renegocierea 
legii unitare. Sindicaliştii sunt 
nemulţumiţi de scăderea veni-
turilor angajaţilor din sistemul 
bugetar odată cu intrarea în 
vigoare a Legii unitare de sala-
rizare, de trimiterea în concediu 
neplătit timp de 10 zile a salaria-
ţilor din domeniul public în pe-
rioada octombrie - decembrie 
2009 şi de concedierea unui nu-

măr mare de salariaţi, anunţată 
pentru 2010. Mitingul va fi ur-
mat de un marş până la Palatul 
Parlamentului. Sindicaliştii spun 
că data de 7 octombrie a fost 
aleasă pentru organizarea mi-
tingului din faţa Guvernului, 
întrucât ea reprezintă "Ziua 
Mondială a Muncii Decente". La 
protestele de astăzi participă şi 
Alianţa Bugetarilor,  care a  pi-
chetat sediile  PD-L şi PSD, pe 30 
septembrie, şi a organizat greva 
generală  din 5 octombrie. De 
asemenea, Uniunea Naţională a 
Studenţilor din România (UNSR) 
va participa la protestele de 
astăzi ale confederaţiilor sin-

dicale. "Revendicările noastre, 
dintre care cea mai importantă 
este reprezentarea studenţilor 
în senatele universităţilor, drept 
încălcat prin noua lege a educa-
ţiei naţionale, vor fi exprimate 
prin participarea la protestele 
de stradă ale bugetarilor", a pre-
cizat liderul UNSR, Ion Poenaru. 
Din cauza mitingului bugeta-
rilor, traficul rutier va fi restric-
ţionat 18 ore, începând cu ora 
0.00, în zona Guvernului, pentru 
ca poliţiştii să amenajeze peri-
metrul în care se va desfăşura 
mitingul de protest al Alianţei 
Bugetarilor.

Federaţia Română a Jurna
liştilor MediaSind se solidarizea-
ză cu acţiunile de protest declan-
şate de către Alianţa Bugetarilor 
şi de către principalele confe-
deraţii sindicale CNSLR Frăţia, 
Blocul Naţional Sindical, CSDR 
şi Cartelul Alfa. FRJ MediaSind 
va participa, împreună cu mem-
brii săi, la mitingul de protest 
ce va avea loc în data de 7 oc-
tombrie a.c. ora 11:00, în Piaţa 
Victoriei, acţiune sindicală ce 
se desfăşoară simultan în to-
ate capitalele ţărilor membre 
ale Uniunii Europene sub devi-
za „Ziua Muncii Decente”.  FRJ 
MediaSind protestează astfel faţă 
de refuzul Guvernului României 
de a discuta cu reprezentanţii 
organizaţiilor sindicale, patrona-
le şi profesionale din mass-me-
dia în vederea aplicării măsurilor 
ce trebuie luate în industria de 
media, în această perioadă de 
criză.

Încă de la începutul acestui an, 
Federaţia Română a Jurnaliştilor 
MediaSind,  Patronatul Presei din 
România ROMEDIA, Asociaţia 
Patronală a Editorilor Locali 
– APEL, Asociaţia Jurnaliştilor 
din România, cotidianele Bursa 
şi Ziua, Federaţia Sindicatelor 
din Societatea Română de 
Radiodifuziune, Federaţia Sin
dicatelor Jurnaliştilor şi Tipo

grafilor din România, Sindicatul 
Lucrătorilor din Edituri şi 
Tipografii, Societatea Ziariştilor 
din România, Uniunea Ziariştilor 
Profesionişti, Sindicatul 
Jurnaliştilor Profesionişti din 
Agenţia Naţională de Presă 
Agerpres şi Asociaţia Profesională 
Mass-Media, Edituri şi Tipografii 
au solicitat aplicarea mai multor 
măsuri vitale pentru industria de 
media, deoarece: - criza econo-
mică a obturat accesul publicului 
la informaţie; -vânzările în presa 
scrisă s-au redus cu 30% faţă de 
media anului trecut; - peste 1000 
de angajaţi şi-ai pierdut locurile 
de muncă ; - disponibilul pentru 
bugetele de reclamă s-a înjumă-
tăţit; -discuţiile dintre Comitetul 
Anticriză pentru Mass-Media şi 
Ministerul Finanţelor Publice, 
iniţiate în primăvara acestui an, 
nu au avut niciun rezultat. 

Având în vedere acest refuz 
de dialog din partea Guvernului 
României, Federaţia Română a 
Jurnaliştilor MediaSind împreu-
nă cu organizaţiile mai sus men-
ţionate vor organiza şi măsuri 
proprii de protest, deoarece ac-
cesul public la informaţie obiec-
tivă este în pericol să dispară, iar 
democraţia este pusă în pericol. 

Preşedinte FRJ MediaSind, 
Cristi Godinac 

Subsecretarul de stat din 
Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii, Constantin Axinia, 
a declarat ieri că există fonduri 
pentru salariile angajaţilor CFR, 
acestea fiind suficiente pentru 
plata drepturilor băneşti ale sa-
lariaţilor până la finele anului. 
"Sindicatele CFR nu o să spună 
niciodată că sunt de acord cu 
disponibilizările, dar oricum, 
până la sfârşitul anului, MTI are 

fonduri pentru salarii", a declarat 
Axinia. Oficialul afirma, la 17 sep-
tembrie, că există propuneri de 
concediere a 6.700 de angajaţi 
de la CFR Marfă, 1.200 de la CFR 
Călători şi 600 de la Infrastructură. 
Subsecretarul din cadrul MTI a 
spus că disponibilizările au în 
vizor în primul rând personalul 
TESA. Totodată, el preciza la acea 
dată că MTI a înaintat Guvernului 
o propunere legislativă privind 

plăţile compensatorii pentru 
personalul disponibilizat de la 
cele trei companii CFR. Liderul 
sindicatului Mişcare Comercial 
Gheorghe Popa, declara, la 17 
septembrie, că nu s-a ajuns la ni-
cio înţelegere cu privire la numă-
rul de disponibilizări şi că nu se 
poate vorbi de concedieri, atâta 
timp cât nu se ştie dacă angajaţii 
disponibilizaţi vor beneficia de 
protecţie socială.

Educaţie
Probele de bac, 
decalate

Ministrul interimar 
al Educaţiei, Emil Boc, a 
anunţat ieri calendarul 
probelor de verificare a 
competenţelor din cadrul 
bacalaureatului, acestea 
urmând să fie susţinute 
mai târziu decât la date-
le anunţate anterior de 
minister. Astfel, proba de 
verificare a competen-
ţelor lingvistice de co-
municare orală în limba 
română va fi susţinută în 
intervalul 15-17 februarie, 
în loc de 11-13 ianuarie, 
cum anunţase ministerul 
pe 30 septembrie. După 
verificarea competenţelor 
lingvistice de comunicare 
orală în limba română, va 
avea loc şi proba orală de 
limba maternă, pentru 
elevii care au învăţat în 
altă limbă decât româna, 
la  un liceu specializat în 
acest sens.  Proba de ve-
rificare a competenţelor 
digitale va fi susţinută în-
tre 19 şi 29 aprilie, în loc 
de 18-19 ianuarie. Fiecare 
subiect de la această pro-
bă va cuprinde 25-30 de 
întrebări despre utilizarea 
computerului şi organi-
zarea fişierelor, sisteme 
de operare, procesoare 
de texte, procesoare de 
calcul tabelar, prezentări, 
baze de date şi mijloace 
moderne de comunicare, 
respectiv internet. Proba 
de verificare a competen-
ţelor în limba modernă va 
fi susţinută în interva-
lul  31 mai-4 iunie, în loc 
de 19-22 aprilie. Probele 
scrise ale bacalaureatului 
vor avea loc în zilele de 
28, 29, 30 iunie  şi 2 iulie. 
Termenul pentru afişarea 
pe site-ul ministerului a 
modelelor de subiecte 
pentru bacalaureat a ră-
mas neschimbat, şi anu-
me 30 octombrie. Nici ca-
lendarul probelor care vor 
fi susţinute de elevii din 
clasa a VIII-a pentru ad-
miterea la liceu nu a fost 
schimbat. În schimb a fost 
stabilit un termen pentru 
afişarea unor modele de 
subiecte şi pentru aceştia 
– 30 noiembrie. În plus, şi 
elevii din clasa a VIII-a vor 
participa la o simulare, 
care va fi organizatã tot în 
februarie-martie.

Împotriva gripei sezoniere
Vaccinarea va începe pe 15 octombrie

Campania de vaccinare gratuită împotriva gripei de sezon va în-
cepe la 15 octombrie, înaintea celei de vaccinare contra virusului A/
H1N1, şi va viza reducerea la maximum a numărului îmbolnăvirilor, au 
informat reprezentanţii Ministerului Sănătăţii.

Funcţionari publici
Detaşări de la Guvern

Guvernul poate detaşa funcţionari publici şi pe posturi din ca-
tegoria înalţilor funcţionari publici - cum sunt cele de subprefect şi 
prefect - potrivit modificărilor aduse ieri, de Guvern, Legii 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici.

Patrimoniul 
cultural imaterial
"Doina", 
pe lista UNESCO

"Doina" a fost inclusă pe 
Lista patrimoniului cultu-
ral imaterial al umanităţii 
UNESCO, astfel că România 
are în prezent încă un obiec-
tiv în această listă, pe lângă 
dansul "Căluşul", se arată pe 
site-ul oficial al instituţiei. În 
total, 76 de capodopere au 
fost incluse în această listă, 
în urma unei reuniuni care a 
avut loc, săptămâna trecută, 
la Abu Dhabi. 

Prima 
înmatriculare
Taxa auto, 
şi pentru Euro 4

Actul normativ prin care 
plata taxei de primă înma-
triculare pentru maşinile 
noi cu normă de poluare 
Euro 4 fusese suspendată 
nu va mai putea fi reînnoit, 
astfel că, după termenul de 
expirare a suspendării (15 
decembrie), ea va fi plătită, 
a anunţat ieri ministrul in-
terimar al Mediului, Elena 
Udrea.

La Timiş
Execuţie 
în stil mafiot

 Paznicul unui bar din loca-
litatea Alioş a fost găsit mort 
cu mâinile legate la spate cu 
şireturile de la pantofi şi cu o 
geacă pe cap, faţa fiindu-i tu-
mefiată, cel mai probabil din 
cauza unor lovituri puter-
nice. Potrivit realitatea.net, 
bărbatul, în vârstă de 54 de 
ani, care era în perioada de 
probă, a fost executat de in-
divizi care au spart barul din 
localitatea şi au furat ţigări şi 
ciocolată.

Poligonul,
şi noaptea
Se schimbă 
regulile 
pentru permise

Ministrul interimar al 
Administraţiei şi Internelor a 
emis un ordin de modificare 
a procedurii de examinare 
pentru obţinerea permisu-
lui de conducere, abrogând 
nouă articole existente, pro-
iectul fiind supus dezbaterii 
publice până în 15 octom-
brie. Potrivit noilor reguli, 
candidaţii vor susţine proba 
teoretică în sistem informa-
tic, completând răspunsurile 
prin atingerea unui ecran. 
Accesul la examen se face 
în baza unui bon de ordine 
ce conţine un cod de bare, 
pentru identificare, valabil 
numai în ziua testării. Proba 
practică se poate susţine 
în poligon şi/sau pe traseu, 
inclusiv după lăsarea serii. 
Proba se poate susţine în alte 
municipii decât cel de reşe-
dinţă numai în baza unui or-
din semnat de prefect, dacă 
infrastructura localităţii de 
reşedinţă nu permite testa-
rea practică. Proba teoretică 
se poate susţine şi în limba 
maternă, la cererea candi-
datului, sau într-o limbă de 
circulaţie internaţională. 
Cele nouă articole abrogate 
sunt: 5, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 
18 şi 30.

Premierul Emil Boc le-a promis 
sindicatelor că vor fi consultate 
pe legea pensiilor, chiar dacă 
aceasta a ajuns la Parlament

Intenţia Executivului

Asumarea răspunderii 
pe legea pensiilor

Guvernul îşi va asuma răspunderea pe legea sistemului unitar de pensii, a declarat ieri pre-
mierul Emil Boc, la finalul unei şedinţe a Executivului. Scrisoarea prin care premierul îşi anunţă 
intenţia de asumare a răspunderii pe legea pensiilor a ajuns deja la Parlament, iar conducerile 
Camerei Deputaţilor şi Senatului vor stabili data asumării.

Comunicat
[ Federaţia Română a Jurnaliştilor 

MediaSind participă la miting

Moţiunea de cenzură, inti-
tulată "11 împotriva României", 
iniţiată de PNL şi UDMR, ală-
turi de care au semnat şi şapte 
parlamentari din afara celor 
două formaţiuni, a fost depusă 
la Parlament, ieri. Birourile per-
manente vor decide data la care 
va fi dezbătută. Textul moţiunii 
este susţinut de 123 de semnă-
turi, după cum reiese din docu-

mentele puse la dispoziţie de 
către iniţiatori, faţă de cele 124 
anunţate de liderul deputaţilor 
PNL Călin Popescu Tăriceanu, 
remarcându-se absenţa lui 
Albert Almos, plecat în străină-
tate. Moţiunea a fost semnată 
şi de şapte parlamentari PSD. 
Liderul social democraţilor, 
Mircea Geoană, a anunţat că 
PSD ar putea susţine moţiunea 

iniţiată de PNL. Titlul moţiunii se 
referă la componenţa actuală a 
Cabinetului Boc, format din zece 
miniştri şi premierul. Liberalii 
sunt de părere că în Parlament 
trebuie dezbătută şi votată în-
tâi moţiunea de cenzură şi abia 
apoi Cabinetul Boc II, în situaţia 
în care nu va fi răsturnat, poate 
să-şi angajeze răspunderea pe 
Legea pensiilor.

Moţiune de cenzură, în Parlament

“11 împotriva României”

Astăzi

Mitingul bugetarilor

Asigurări de la minister

Sunt bani pentru ceferişti

Comisia Juridică a Senatului a 
dat ieri raport favorabil unui proiect 
legislativ care are ca obiect interzi-
cerea comercializării produselor 
etnobotanice, care sunt în pre-
zent găsite în “weed-shop-uri”. 
Au fost adoptate şi amendamen-
te, unul dintre acestea referindu-
se la întocmirea, prin ordin al mi-

nistrului Sănătăţii, a unei liste cu 
produsele interzise, în termen de 
60 de zile de la data intrării în vi-
goare a legii. Listă ce urmează a fi 
actualizată în funcţie de sesizări, 
deoarece comercianţii pot schim-
ba denumirile produselor. Se vor 
aplica pedepse cu închisoare de 
la 6 luni la 3 ani.

Senatorii, împotrivă
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La Cătuşa
Lângă trecere, cu Volvo‑ul staţionat

Claudiu M., de 30 ani, a staţionat voluntar cu Volvo‑ul GL 27 KSH 
pe trotuarul aferent Cimitirului Cătuşa, la intersecţia bulevardului 
Dunărea cu strada Brăilei, în imediata apropiere a trecerii de pietoni, 
îngreunând traficul pietonal. Gălăţeanul a fost amendat cu 150 lei de 
către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pentru 
Biroul 
Electoral 
Judeţean

Doar patru 
judecători 
vor la alegeri

Astăzi, la Tribunalul 
Galaţi, va avea loc 
tragerea la sorţi a ju‑
decătorilor care vor 
face parte din Biroul 
Electoral Judeţean la 
alegerile prezidenţia‑
le. La ultima Adunare 
Generală care a avut 
loc la această instanţă, 
doar patru judecători 
şi‑au exprimat dorinţa 
de a face parte din BEJ. 
Restul judecătorilor 
au refuzat să participe 
la birourile electorale, 
aceasta fiind o continu‑
are a protestului înce‑
put pe 1 septembrie. 

Conform art. 7^9 
din Legea electorală 
„Biroul electoral jude‑
ţean, respectiv biroul 
electoral al munici‑
piului Bucureşti este 
constituit din 3 jude‑
cători, un reprezentant 
al Autorităţii Electorale 
Permanente desemnat 
de către aceasta prin 
hotărâre şi din cel mult 
7 reprezentanţi ai for‑
maţiunilor politice care 
au propus candidaţi”. În 
acest caz, la Galaţi, trei 
din patru judecători vor 
fi norocoşi, unul singur 
fiind lăsat pe margine. 
Care vor fi norocoşii şi 
care va fi ghinionistul, 
vom afla în urma trage‑
rii la sorţi şi vom reveni 
cu amănunte. 

Teodora Miron

Zilele 
Galaţiului

Sărbători 
de criză

În opinia edilului ur‑
bei, Dumitru Nicolae, 
până nu ne revenim din 
punct de vedere eco‑
nomic şi punem criza 
cu botul pe labe, n‑ar 
trebui să avem decât 
serbări/sărbători sim‑
bolice. Totuşi, pentru că 
ar fi păcat să rămânem 
fără Zilele Galaţiului, 
municipalitatea sco‑
toceşte buzunarele şi 
conturile în speranţa 
că va găsi o alocaţie 
de două miliarde de lei 
vechi. Dacă aleşii sunt 
de acord cu suma şi 
mai pun ceva pe dea‑
supra şi sponsorii, se 
adună de o sărbătoare 
de criză. De concepe‑
rea programului se va 
ocupa, ca în fiecare an, 
directoarea Direcţiei de 
Administraţie Publică, 
Viorica Palade. 

A.M. 

Perspective sumbre
Cresc taxele locale?

Potrivit primarului Dumitru Nicolae, Comisia de Buget‑Finanţe a 
Consiliului Local analizează, în prezent, o posibilă majorare a taxelor 
locale. Actele normative permit autorităţilor să majoreze taxele cu 
până la 20 la sută. Potrivit edilului urbei, taxele agenţilor economici 
ar putea fi majorate cu inflaţia.  

Anca Melinte

După ce luni, 5 octombrie, 
Galaţiul asista la premiera spar‑
gerii unui sediu de bancă din 
oraşul nostru, iată că surprizele 
nu încetează să apară. Una din‑
tre casierele aflate în incinta se‑
diului BRD de pe strada Portului 
– când doi indivizi mascaţi au 
jefuit agenţia de 100.000 de lei ‑ 
este cercetată penal de poliţiştii 
gălăţeni. 

Asta în ciuda faptului că ime‑
diat după producerea jafului, 
Cristian Dobre, directorul BRD 
Galaţi, afirma că toate proto‑
coalele au fost respectate şi că 
banca are ca prioritate viaţa an‑
gajaţilor săi. 

„Nerespectarea procedurilor 
de securitate”

Subcomisarul Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi: „În urma cercetării locu‑
lui faptei, poliţiştii au constatat 
o neglijenţă din partea casierei 
unităţii bancare, în ceea ce pri‑
veşte nerespectarea proceduri‑
lor de securitate şi a modului de 
lucru cu dispozitivul de numerar 
cu temporizare, fixat în pardo‑
seală. Pentru acest fapt poliţiştii 
s‑au autosesizat şi i‑au făcut ca‑
sierei dosar penal pentru negli‑
jenţă în serviciu. Dosarul a fost 
înaintat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi pentru a dis‑
pune cu privire la începerea ur‑
măririi penale”.

În ce constă neglijenţa

Sub tejgheaua băncii, casie‑
ra are un sertar cu sume relativ 
mici, pentru operaţiuni curente 
şi, sub acesta, seiful cu sumele 
mari – respectiv locul în care 
erau cei 100.000 de lei. După ce 
termină o operaţiune care im‑
plică accesul la sertarul cu sume 
mici, iar clientul pleacă, casiera 
este obligată să încuie sertarul, 
lucru care implică blocarea am‑
belor sisteme (ale sertarului şi 
ale seifului) în doar 10 secunde. 
În momentul comiterii jafului, 
casiera BRD era cu sertarul şi sei‑
ful deschise, deşi nu avea niciun 

După şedinţa de ieri, Guvernul 
a decis reducerea cu 20 la sută a 
personalului de la cabinetele 
demnitarilor – de la cabinetul 
primului‑ministru, în jos: cabi‑
netele miniştrilor, secretarilor de 
stat, şefilor de agenţii, prefecţilor 
şi administraţiilor locale. Decizia 
a fost luată pentru reducerea 
cheltuielilor cu salariile din siste‑
mul public. 

La nivelul judeţului Galaţi, ca‑
binetul prefectului Cosmin Păun 
are în acest moment cinci oa‑
meni. „Nu am adus pe nimeni cu 
mine, de la numire, pentru că am 
alte probleme de rezolvat… Cei 
cinci sunt moşteniţi. Desigur că 
voi aplica reducerea de personal, 
dacă este decizia Guvernului, nu 
o discut. Eu pot reduce şi cu 80 
la sută, cu o singură condiţie: cei 

care rămân să fie competenţi şi să 
îşi facă treaba aşa cum trebuie”, 
a declarat, ieri prefectul Cosmin 
Păun. Acesta a adăugat că „am  
transmis Guvernului că activita‑
tea din teritoriu o putem desfă‑
şura în actuala formulă, adică un 
prefect şi un subprefect, fără să 
mai fie nevoie de numirea unui 
al doilea subprefect”. Cosmin 
Păun spune că a transmis acest 
lucru, luând în calcul şi eforturile 
Guvernului de a reduce cheltu‑
ielile cu salariile. Reamintim că, 
potrivit legislaţiei în vigoare, ju‑
deţul Galaţi poate avea doi sub‑
prefecţi; unul din aceste posturi 
este ocupat de Paul Florea, iar 
celălalt a rămas vacant după ce 
fostul subprefect, Cosmin Păun, 
a fost numit prefect. 

Maria Măndiţă         

După o zi de pauză, 
astăzi din nou ies în 
stradă bugetarii ţării 

pentru a protesta împotriva legii 
unice de salarizare. Este vorba 
despre reprezentanţii sindicate‑
lor afiliate la Cartel Alfa, care vor 
participa la un miting de protest, 
ce se va desfăşura la Bucureşti, 
astăzi, de Ziua Mondială a Muncii 
Decente.    

De la Galaţi, vor participa în 
total, la mitingul din Capitală, 
în jur de 250 de sindicalişti, ne‑a 
declarat liderul Cartel Alfa Galaţi, 
Romică Gârneaţă. „Alături de 
bugetari se află şi membri ai sin‑
dicatelor de la marile companii 
din Galaţi – ArcelorMittal, Atlas, 
ICMRS, Admet”, a mai spus 
Gârneaţă.  

Astfel, în timp ce sindicatele 
de la societăţile enumerate mai 
sus vor delega la Bucureşti câte 
20 de reprezentanţi, cei de la in‑
stituţiile de stat vor fi mai puţini. 
Din domeniul învăţământului, 
dintre membrii de sindicat afi‑
liaţi FEN vor merge la Bucureşti 
50 de profesori, de la CFR Marfă 
– 30, de la Spitalul Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi şi Spitalul 

Protestele ard 
la buzunare
Unii profesori 
nu‑şi permit 
să facă miting
[ Din Galaţi participă, 
totuşi, în jur de 50 
de cadre didactice, 
membri ai unui singur 
sindicat

La mitingul programat 
astăzi în Capitală, unde 
sunt aşteptaţi 20.000 de 
bugetari, nu vor ajunge 
foarte mulţi profesori gă‑
lăţeni. Un singur sindicat, 
SIP Galaţi (afiliat FEN), va 
trimite un autocar cu 55 
de reprezentanţi, toţi din 
municipiul Galaţi. Lidia 
Antoniu, vicepreşedinte 
al SIP Galaţi, ne‑a decla‑
rat că profesorii au ace‑
leaşi cerinţe ca toţi cei‑
lalţi bugetari participanţi 
la mitingul organizat de 
Ziua Mondială a Muncii 
Decente: „Asigurarea 
unor condiţii decente de 
muncă, mărirea salariului 
minim pe economie, creş‑
terea pensiilor, elaborarea 
unei legi viabile a salariză‑
rii unitare”. 

Celelalte sindicate 
nu au o motivaţie foarte 
mare ca să mai parcurgă 
un drum atât de lung, din 
Galaţi până în Bucureşti. 
Sindicatul Liber „Educaţia” 
şi Sindicatul Liber Tecuci, 
ambele afiliate FSLI, nu 
vor avea reprezentanţi. 
„Noi nu participăm pen‑
tru că este un miting care 
nu are o semnificaţie spe‑
cială pentru învăţământ, 
se solicită chestiuni ge‑
nerale. Dar s‑a discutat la 
nivelul federaţiei noastre, 
să meargă membri din 
oraşele mai apropiate de 
Bucureşti”, ne‑a spus lide‑
rul de la „Educaţia”.

În ce priveşte Sindicatul 
„Spiru Haret”, preşedin‑
ta de sindicat spune că 
membrii săi nu îşi permit 
să mai piardă încă o zi de 
muncă, după ce şi luni au 
fost în grevă şi au pierdut 
deja din salariu. 

Nu toţi se află în ace‑
eaşi situaţie. „Luni, mem‑
brii noştri au făcut grevă 
japoneză, în solidaritate 
cu ceilalţi colegi care pro‑
testau. Dar acest tip de 
protest nu îi afectează la 
salariu”, declară lidera SIP, 
pentru ca preşedintele 
de la „Educaţia” să spu‑
nă că lucrurile sunt mai 
complicate. Mai ales în 
şcolile unde sunt membri 
din mai multe sindicate şi 
unde nu se mai ştie cine a 
făcut efectiv grevă şi cine 
nu şi‑a mai putut ţine ac‑
tivităţile cu elevii tocmai 
din cauza confuziei crea‑
te în unitatea de învăţă‑
mânt.

Cristina S.Carp

Cu parcarea
La Corso

Ciprian T., de 34 ani, a 
staţionat voluntar cu o Kia 
GL 23 LOP pe scuarul de 
pe strada Gării, în dreptul 
restaurantului „Corso”, 
îngreunând traficul ruti‑
er, fapt pentru care a fost 
sancţionat de către agen‑
tul comunitar cu 100 lei.

Elena Parapiru

Reduceri de personal 
pentru economii la buget 

Mai puţini angajaţi 
la Prefectură 

] Prefectul Cosmin Păun a transmis Guvernului că Galaţiul 
nu mai are nevoie de un al doilea subprefect 

Verdict: neglijenţă

Casiera BRD‑ului jefuit ‑ 
urmărită penal 

] Sertarul cu bani, cu temporizator, fixat în pardoseală şi lăsat deschis de casieră în 
momentul jafului, dezvăluie modul de lucru defectuos al funcţionarei BRD

client în bancă. 
Eronat, se presupunea că 

aceeaşi casieră făcea alimenta‑
rea bancomatului. Dar chiar şi în 
această situaţie, obligaţia func‑
ţionarei este să închidă banca, 
operaţiunea neputându‑se des‑
făşura cu banca neasigurată. 

Cercul de suspecţi ‑ 
definitivat

În urma audierii martorilor şi 
a vizionării imaginilor surprinse 
de camerele de luat vederi am‑
plasate în interiorul şi exteriorul 
agenţiei bancare, poliţiştii au în‑
tocmit un cerc de suspecţi şi des‑
făşoară în continuare verificări şi 
investigaţii pentru identificarea 
şi reţinerea persoanelor implica‑
te în eveniment. 

Lolek şi Bolek sparg bănci

Vă reamintim că luni, la ora 
13,40, sediul BRD de pe strada 
Portului a fost jefuit de doi indi‑
vizi, unul înalt de 1,90 m şi altul 
de 1,60 m, care au părăsit locul 
în mai puţin de două minute, 
dispărând în fugă printre blo‑
curi. Simplu, jaful a constat în 
ameninţarea cu pistolul a agen‑
tului de pază şi somarea casierei 
de a deschide seiful, în incinta 
băncii neaflându‑se decât două 
funcţionare. La 13,42, echipajele 
poliţiei împânziseră deja zona, 

Galaţiul transformându‑se pen‑
tru tot restul zilei într‑un oraş 
blocat de filtre şi patrule de po‑
liţie şi jandarmi, organizate atât 
la ieşirile din municipiu, cât şi în 
interiorul urbei. 

Contradicţie

La o oră după comiterea hold 
up‑ului, Cristian Dobre, directo‑
rul BRD Galaţi, declara că au fost 
respectate toate protocoalele, 
banca având ca prioritate viaţa 
angajaţilor săi. Zilele următoa‑
re şi ancheta în desfăşurare vor 
face probabil lumină în contra‑
dicţia dintre afirmaţia iniţială a 
directorului şi decizia de a o ur‑
mări penal pe una dintre angaja‑
te, „Viaţa liberă” fiind mereu gata 
să vă dea cele mai noi amănunte 
asupra cercetărilor Poliţiei.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

N.R. Am primit de la firma 
Rosegur Galaţi următoarea 
precizare: „Informaţia că agen‑
tul de pază este salariat al fir‑
mei Rosegur este eronată. SC 
Rosegur SA nu efectuează ser‑
vicii de pază la unităţile BRD din 
România! Agentul de pază la 
care se face referire în articolul 
publicat este salariat al firmei 
Asociaţia Română de Securitate 
(A.R.S.).” 

Astăzi, miting în Capitală

250 plus 1
] Sindicaliştii gălăţeni protestează la Bucureşti 
] Potrivit liderului Cartel Alfa - Galaţi, Romică Gârneaţă, 
la protest vor participa aproximativ 250 de sindicalişti 
gălăţeni ] Plus un poliţist     

Municipal „Anton Cincu” Tecuci 
– 20, membri ai Sindicatului 
Solidaritatea Sanitară, de la 
Direcţia Agricolă – 10, de la 
SNIF şi APIA – 20, de la Apaterm 
– 20, de la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – patru, iar de la 
Biblioteca „V. A. Urechia” – doi.  
De la George Stoica, liderul sin‑
dicatului din cadrul Consiliului 
Judeţean Galaţi (afiliat la FNSA), 
am aflat că astăzi, în Capitală, 
sindicatul va fi reprezentat de 
cinci persoane. 

Romică Gârneaţă nu a fost 
în măsură să precizeze ce se va 
întâmpla cu cei de la Primăria 
municipiului Galaţi, în condiţi‑

ile în care membrii de sindicat 
de acolo nu comunică. „Luni, 
am primit o decizie de impozit 
şi când m‑am dus să plătesc, mi 
s‑a spus că este grevă”, a relatat 
Romică Gârneaţă, contrariat de 
faptul că ştia că cei de la primă‑
rie nu fac grevă, lucru confirmat 
şi de alte persoane care şi‑au 
plătit taxele luni. Cum însă şi 
primarul Dumitru Nicolae şi‑a 
exprimat nemulţumirea faţă de 
protestatarii din primărie, nu ne 
rămâne decât să credem că la 
primăria din Galaţi, sindicatele 
există doar aşa, cu numele, că 
de cunoscut nu le cunoaşte ni‑
meni activitatea…

Singur la Bucureşti, 
din Poliţia Galaţi

Conştient de gravitatea 
evenimentelor produse în ora‑
şul nostru în acest început de 
săptămână, Daniel Stan, pre‑
şedintele Biroului Teritorial 
Galaţi al Sindicatului Naţional 
al Poliţiştilor şi Personalului 
Contractual (SNPPC), declară 
succint: „Situaţia operativă – 
cea legată de spargerea băncii, 
produsă luni – are prioritate. Iar 
noi, poliţiştii, ne sacrificăm lupta 
sindicală pentru drepturi, pentru 
salarii, pentru cadru normativ, în 

beneficiul cetăţeanului. Astfel, la 
mitingul sindical de miercuri voi 
participa doar eu, ca reprezen‑
tant al membrilor de sindicat din 
cadrul Poliţiei Galaţi. În ceea ce 
mă priveşte, sunt în concediu de 
odihnă şi pot merge la Bucureşti”, 
rezumă liderul de sindicat.

Reamintim că SNPPC Galaţi 
numără 810 membri şi nici mă‑
car unul nu a purtat luni, con‑
form declaraţiilor preşedintelui 
Biroului Teritorial, banderola albă 
de susţinere a mişcării sindicale 
de cerere a unor drepturi anulate 
– spun reprezentanţii oamenilor 
legii – abuziv. 
Foto arhivă: Bogdan Codrescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Chiar dacă absorbţia 
fondurilor europene este 
prezentată în mediile oficiale 
drept „prioritate zero” la nivel 
naţional, în practică multe 
proiecte rămân blocate în 
hăţişul birocratic al instituţiilor 
care gestionează fondurile 
europene. Un exemplu 
elocvent în acest sens este un 
proiect realizat de AltFactor, 
una dintre cele mai dinamice 
firme din Parcul de Soft, 
specializată în e‑learning. După 
ce în anii din urmă a reuşit 
să dezvolte o serie de softuri 
destinate elevilor, programele 
eduCreativ fiind chiar premiate 
în cadrul Conferinţei Naţionale 
a Învăţământului Virtual, 
compania a dorit să‑şi extindă 
afacerea prin realizarea unui 
magazin virtual. „Pe această 
idee, potenţialii beneficiari sunt 
învăţătorii, părinţii, copiii, nu 
numai din Galaţi, ci de oriunde 
din ţară. Practic, acest magazin 
virtual ar trebui să ofere tot ce 
ţine de sfera educaţională, de 
la softuri şi jocuri interactive 
până la cărţi sau rechizite. Mai 
mult, ideea era de a realiza 
o comunitate virtuală, un 
spaţiu de comunicare, un 
social‑networking format 
din cei interesaţi de sfera 
educaţională”, ne‑a explicat 
Adrian Comănescu, directorul 
general al AltFactor. Proiectul, 
în valoare de 700.000 euro, 
a fost realizat în cadrul POS 
Creşterea Competitivităţii 
Economice şi depus în luna 
septembrie 2008. Numai că, şi 
într‑un proiect de e‑commerce 
e destulă „tocmeală” până la 
aprobare. 

Tehnologie cu suspine

Magazin virtual blocat 
de e‑birocraţie

[ Fondurile europene, „colacul 
de salvare” pe timp de criză  
[ Din păcate, la Autorităţile  

de Management, nu are cine  să „arunce 
colacul”   [ Proiecte în valoare 
de milioane de euro stau blocate 

de lentoarea în evaluare  

lucruri. Iar când îţi planifici să 
se întâmple ceva în trei luni şi 
nu se întâmplă nici într‑un an, 
nu este bine”, ne‑a mărturisit 
directorul companiei de soft. 
Mai sunt însă o serie de aspecte 
delicate. „Proiectul a fost depus 
înainte de criză. S‑au mai 
complicat lucrurile. Din bum 
economic am trecut pe regres 
economic. Noi, de exemplu, ne 

Salariul minim pe economie 
nu poate depăşi 650 lei, consideră 
patronatele gălăţene. „Acesta 
este singurul nivel realist, dacă e 
să ne gândim la productivitate. 

Acum sunt revendicări prin care 
se solicită salariu minim şi de 
740 lei şi chiar mai mult! Chiar şi 
guvernul avansa o cifră de 705 
lei în condiţiile în care stabilirea 

În opinia patronatelor

Salariul minim nu poate depăşi 650 lei

salariilor ar trebui negociată 
între patronate şi sindicate, nu 
prin hotărâri de guvern. În opinia 
noastră, o creştere necontrolată a 
salariului minim ar fi  o catastrofă 
pentru economie”, a declarat 
Marian Filimon, vicepreşedintele 
CNIPMMR. „Aici trebuie înţeles 
că nu este vorba de cea mai 
mică sumă pe care o plătesc 
angajatorii, oricum ea este în 
general peste salariul minim, ci 
de salariul minim ca indicator în 
calcularea altor salarii, potrivit 
grilelor de salarizare dintr‑un 
domeniu sau altul. Pentru că, 
odată cu salariul minim, cresc 
toate salariile din economie. Şi 
sunt multe firme care nu pot 
suporta asemenea cheltuieli. 
S‑ar ajunge fie la falimentul 
unor societăţi, fie la reduceri de 
personal, pentru a mai echilibra, 
pe cât posibil, din cheltuieli. Dar 

nici personalul nu poate fi redus 
oricum şi oricând, pentru că 
asta ar afecta activitatea firmei. 
Şi astfel, odată cu creşterea 
salariului minim ne‑am plasa 
într‑un context extrem de 
complicat”, a precizat Filimon. 
Reprezentantul patronatelor a 
mai amintit şi faptul că salariul 
minim stă la baza punctajelor din 
sistemul bugetar de salarizare. 
Creşterea salariului minim ar 
avea ca efect creşterea salariilor 
bugetarilor şi, automat, o mai 
mare presiune pe bugetul de 
stat, în condiţiile în care acesta 
oricum este foarte afectat de 
criza economică. „Când nu sunt 
bani la bugetul de stat, unde se 
transmite presiunea pentru a 
face rost de alte fonduri? Spre 
mediul productiv privat, pentru 
că acesta este, în esenţă, cel ce 
asigură fondurile pentru tot ce 

înseamnă sectoarele bugetare”, 
a mai arătat vicepreşedintele 
CNIPMMR. În opinia acestuia, 
presiunile bugetare i‑ar putea 
determina pe guvernanţi să 
impună noi taxe şi impozite, 
în condiţiile în care în alte ţări 
se încearcă oferirea de cât 
mai multe facilităţi mediului 
economic. „Nu putem ieşi din 
criză, nu putem creşte salariile, 
dacă mediul economic nu se 
relansează. Deocamdată suntem 
departe de momentul în care să 
putem spune că ne‑am revenit. 
Creşteri salariale care să nu aibă 
susţinere în productivitate ar fi 
picătura care ar umple paharul 
unei economii aflate în suferinţă”, 
a mai declarat reprezentantul 
patronatelor.

Ovidiu Amălinei

[ Creşterile salariale nesusţinute de creşterea productivităţii ar fi picătura 
care ar umple paharul unei economii aflate în suferinţă, susţine vicepreşedintele CNIPMMR  

EU.RO.INFO.
În UE, şomeri 
cât populaţia 
României!

Rata şomajului din 
Uniunea Europeană  a 
avansat în august cu 0,1 
puncte procentuale faţă de 
iulie, până la 9,1 la sută, cel 
mai ridicat nivel din ultimii 
cinci ani şi cinci luni, în 
timp ce rata şomajului din 
zona euro a atins un vârf al 
ultimilor zece ani, informează 
Eurostat. În aceste condiţii, 
numărul şomerilor din UE 
a depăşit 21,87 milioane de 
persoane – cât populaţia 
României! ‑ în august, din care 
15,17 milioane erau din zona 
euro. Faţă de luna anterioara, 
numărul şomerilor a crescut 
cu 236.000 în UE, iar dacă 
ne raportăm la august 2008, 
UE are cu cinci milioane de 
şomeri mai mulţi. Cele mai 
mici rate ale şomajului au fost 
înregistrate în Olanda (3,5 la 
sută) şi Austria (4,7 la sută), în 
timp ce ratele cele mai mari 
au fost raportate de Spania 
(18,9 la sută) şi Letonia (18,3 
la sută). Trebuie precizat 
că România nu raportează 
date referitoare la evoluţia 
lunară a ratei şomajului 
după standardele Biroului 
Internaţional al Muncii (BIM), 
ci doar date trimestriale, 
ultimele fiind pentru al doilea 
trimestru din 2009, când rata 
şomajului a fost 6,4 la sută. În 
august 2008, România avea 
o rata a şomajului de 5,8 la 
sută, potrivit Eurostat.

Ovidiu Amălinei

INS
Scăderi salariale

Câştigul salarial mediu 
nominal brut a fost, în au‑
gust, de 1.845 lei, cu trei la 
sută mai mic faţă de luna 
precedentă, informează INS. 
Principalele cauze ale scă‑
derii salariilor în august au 
fost restrângerea activităţii, 
acordarea în luna preceden‑
tă de sume din profitul net 
şi premii ocazionale (inclusiv 
prime de vacanţă). Cele mai 
mari reduceri ale câştigurilor 
salariale, cuprinse între şapte 
şi zece la sută, s‑au înregistrat 
în fabricarea autovehiculelor 
de transport rutier, admi‑
nistraţia publică şi industria 
farmaceutică. Scăderi semni‑
ficative, cuprinse între cinci 
şi şapte la sută, s‑au mai în‑
registrat în activităţile de fa‑
bricare a produselor textile, 
industria extractivă, indus‑
tria construcţiilor metalice şi 
a produselor din metal.  

Ovidiu Amălinei

APIA
„Rabla” 
a intrat în şanţul 
ministerial

Actul normativ care 
modifică modul de 
desfăşurare a celei de‑a treia 
etape a programului „Rabla” 
nu a fost încă promovat 
datorită procedurilor de 
reglementare necesare şi 
există riscul ca nici în această 
etapă să nu se extindă 
programul şi la persoanele 
juridice, aşa cum au declarat 
anterior oficiali din Ministerul 
Mediului, avertizează 
Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA). În 
continuare, la nivelul lunii 
septembrie, persoanele 
fizice au putut achiziţiona 
autoturisme şi utilitare 
uşoare cash sau prin credit 
sau leasing, dar nu şi firmele. 
Potrivit jucătorilor de pe 
piaţa auto, există dealeri 
auto care deja au încasat 
avansurile unor persoane 
juridice, dar nu le pot livra 
automobilele, deoarece nu 
a fost emis actul normativ. 
La nivelul lunii trecute, prin 
programul „Rabla” s‑au 
comercializat în total 4.500 
de automobile. 

O.A.C.

Afaceri pe timp 
de „furtună”

„După un an de zile de 
când am depus proiectul nu 
avem un răspuns. Am trecut 
de majoritatea fazelor de 
evaluare, suntem în «finală», dar 
un răspuns definitiv nu avem 
încă”, a arătat Comănescu. Nu 
puţine sunt firmele care şi‑au 
pus speranţele în fondurile 
europene, acestea fiind de 

multe ori privite drept colacul 
de salvare pe timpul furtunos 
al crizei. Se pare însă că nu prea 
a fost cine să arunce colacul, 
adeverindu‑se vorba că, fie şi 
în cazul banilor europeni, dacă 
Autorităţile de Management 
sunt româneşti, la pomul lăudat 
să nu te duci cu sacul. „Eu 
sunt uşor dezamăgit, pentru 
că în lumea afacerilor trebuie 
să poţi să‑ţi planifici anumite 

bazam pe retail în acest proiect, 
iar dacă puterea en‑gros de 
cumpărare scade, s‑ar putea să 
se modifice ecuaţia. În plus, mai 
este chestiunea legată de cursul 
leu–euro. Noi am fundamentat 
proiectul în lei, la o valoare de 
3,5 lei/euro, iar acum lucrăm la 
aproape 4,3 lei/euro. Şi fiecare 
zi de întârziere face lucrurile şi 
mai complicate”, a arătat Adrian 
Comănescu.   

Piaţa răspunde

A nu se crede cumva că 
dorim să căutăm nod în papură 
programelor europene. Nimeni 
nu pune la îndoială potenţialul 
lor. Inclusiv AltFactor a accesat, 
pe fonduri PHARE, în 2005 
şi 2007, pe două proiecte de 
e‑learning pentru IMM‑uri o 
sumă totală de aproximativ 
100.000 euro. Rămân însă 
problemele de evaluare, unde 
procedurile rămân foarte 
greoaie. Oamenilor li se spune 
că au de aşteptat un răspuns 
timp de trei-patru luni, pentru 
ca până la sfârşit să aibă de 
aşteptat mult şi bine. 

Promisiunile de simplificare 
a procedurilor de aprobare 
a proiectelor de la începutul 
acestui an i‑au stimulat pe 
întreprinzători. „Am luat‑o de la 
capăt şi anul acesta, în august, 
am depus şase proiecte pe POS 
Dezvoltarea Resurselor Umane, 
gestionat de Ministerul Muncii, 
în care numai partea noastră 
de confinanţare ar fi de vreo 
două milioane de euro. Sunt 
proiecte de training realizate 
în parteneriat cu universităţi, 
colegii şi firme din domeniul 
privat, unele chiar foarte 
mari. Sunt proiecte ce vizează 
dezvoltarea segmentului 
de e‑learning, instruirea 
angajaţilor sau chiar reconversia 
profesională. Competiţia pe POS 
DRU este foarte mare, semn 
că piaţa a reacţionat. Acum 
rămâne ca şi cei ce gestionează 
aceste fonduri să reacţioneze, 

dar se pare că au o problemă 
cu puterea de evaluare a 
proiectelor”, ne‑a spus directorul 
Adrian Comănescu. Până una 
alta, întreprinzătorii rămân 
cu cheltuiala de întocmire a 
proiectelor. Iar suma nu e mică. 
„În total, pe cele şapte proiecte, 
cheltuielile de întocmire a 
proiectelor au fost de 63.000 
euro, în care intră elaborarea, 
închegarea parteneriatelor, 
gândirea soluţiilor, consultanţă. 
Întocmirea unui proiect este 
o muncă scumpă şi ia şi destul 
timp”, a mai arătat directorul 
companiei de soft.  De  
rapiditatea  cu care sunt analizate 
proiectele pe fonduri europene 
depinde chiar soarta unor locuri 
de muncă: „A fost un an dificil, în 
care am rezistat prin metodele 
clasice: onorarea comenzilor pe 
care le‑am avut, am mai obţinut 
nişte comenzi noi, dar lucrurile 
nu sunt foarte încurajatoare. 
În prezent avem 48 angajaţi şi 
până acum am reuşit să evităm 
să facem disponibilizări. Dar 
dacă anul acesta nu se întâmplă 
ceva pozitiv pe zona proiectelor 
europene, nu vom avea încotro, 
luăm în calcul şi reducerea 
numărului de angajaţi”. Cu toate 
cutremurele astea de la nivel 
guvernamental, cu discuţiile 
pe salarii şi aşa mai departe, 
probabil că la vârf puţini se mai 
gândesc la fondurile europene 
şi rata de absorbţie. În acest 
timp, în economia reală, micile 
întreprinderi încă mai realizează 
proiecte, dar nu se ştie cât vor 
mai rezista.

6 octombrie 

1 franc elve ian 2,8209
1 EURO 4,2619
1 lir  sterlin  4,6162
1 leu moldovenesc 0,2514
1 dolar SUA 2,8921
1 g AUR  94,8554

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 4 11 1,270.50 0.1160 0.1260 0.1110
HEPITES 2 908 136.28 0.1500 0.1500 0.2500

Ieri la BVB
O bursă optimistă

Optimismul a reve‑
nit pe Bursă, sectorul 
SIF crescând cu aproa‑
pe 5% în şedinţa de ieri. 
Investitorii au revenit 
puternic la cumpărare pe 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi au ridicat indicele 
sectorului SIF cu 4,80%, 
în contextul în care pie‑
ţele externe au reintrat 
pe tendinţa de creştere, 
ca urmare a optimismu‑
lui legat de revenirea 
economiei globale. 

Lichiditatea pe pia‑
ţa de acţiuni a sporit la 
25,27 milioane lei (5,93 
milioane euro), depăşind 
cu 52% nivelul din ziua 
precedentă, de 16,6 mili‑
oane lei.

Indicele BET, care arată 
evoluţia celor mai lichide 
zece titluri listate la BVB, 
a crescut cu 2,78%, până 
la 4.347,18 puncte, indi‑
cele BET-FI, al celor cinci 
societăţi de investiţii fi‑
nanciare (SIF), a câştigat 
4,80%, până la 24.274,44 
puncte.

Indicele BET-XT, al 
celor mai lichide 25 de 
titluri, a urcat cu 3,33%, 
până la 438,66 puncte.

Acţiunile SIF Oltenia 
au fost cele mai lichide 
din piaţă, cu un rulaj de 
5,77 milioane lei, şi s-au 
scumpit cu 5,13%, la 1,23 
lei, în vreme ce titlurile 
SIF Moldova au avansat 
cu 5,61%, la 1,13 lei, pe o 
lichiditate de 2,24 milioa‑
ne lei.

Preţul acţiunilor 
Rompetrol Rafinare a ur‑
cat cu 3,26%, la 0,0602 
lei, în urma unor tranzac‑
ţii de 3,63 milioane lei, în 
timp ce titlurile Petrom 
(SNP) s-au apreciat cu 
4,8%, la 0,262 lei, pe fon‑
dul unui rulaj de 1,17 mili‑
oane lei. Acţiunile Dafora 
s-au scumpit cu 6,36%, la 
0,117 lei, pe o lichiditate 
de 1,08 milioane lei.

Pe sectorul bancar, 
schimburile cu acţiuni 
BRD SocGen au totalizat 
aproape 3 milioane lei, 
iar titlurile au câştigat 
2,56%, ajungând la 12 
lei. În acelaşi timp, ac‑
ţiunile Erste Bank (EBS) 
s-au scumpit cu 3,28%, 
la 122,70 lei, pe suportul 
unei lichidităţi de 1,31 
milioane lei.

C.L. AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Miercuri, 7 Octombrie 2009

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

ECO GALAŢI ŞI VIAŢA LIBERĂ

VREM UN ORAŞ CURAT!
NUME: __________ PRENUME: _____________

TEL: __________  ADRESA: _______________

Doresc să mă înscriu în programul 
de voluntariat pentru ecologizarea Ga-
laţiului din 17 Octombrie.

În Galaţi sunt încă mulţi oa‑
meni cărora le pasă de felul în 
care arată oraşul şi caută soluţii 
pentru ca spaţiile verzi să nu mai 
fie locuri de grătar, pentru spart 
seminţe sau depozite ad‑hoc de 
gunoaie. Dacă autorităţile au ui‑
tat în ultimii 20 de ani că asta e 
una dintre obligaţiile ce le revin, 
o mână de inimoşi vor să de‑
monstreze că pentru rezolvarea 
acestei probleme sunt soluţii, 
chiar unele simple. 

Iniţiatorii proiectului intitulat 
EcoGalaţi, cărora li s‑au alăturat 
Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
Liga Studenţilor Gălăţeni, Casa 
de Cultură a Studenţilor, Primăria 
Galaţi, Poliţia Rutieră Galaţi, 
Liceul de Artă, Pro TV Galaţi 
‑ Brăila, Express TV, Adevărul 
de Seară, Radio 1, Societatea 
Jurnaliştilor “Dunărea de Jos”, 
JAO Media, HD Videoservices şi, 
desigur, cotidianul “Viaţa liberă”, 
fac un apel la bunul-simţ şi vor ca 

pe 17 octombrie să ecologizeze 
Galaţiul cu ajutorul a 1000 de vo‑
luntari. Poate cel mai important 
lucru pe care această acţiune do‑
reşte să‑l scoată în evidenţă este 
că  gunoaiele nu ajung singure 
pe stradă, şi că trebuie arătat că 
greşesc celor care nu respectă 
dreptul tuturor de a trăi într‑un 
oraş curat. 

Cei care doresc să participe la 
acţiune se pot înscrie trimiţând 
pe adresa de e‑mail ecologiza‑
regalati2009@gmail.com cu un 
scurt CV. În plus, ei pot comple‑
ta talonul din ziarul nostru, ma‑
nifestându‑şi astfel intenţia de 
a lua parte la acţiune, talon ce 
poate fi depus la orice chioşc al 
“Vieţii libere” sau la sediul redac‑
ţiei noastre până pe 12 octom‑
brie. Mai multe detalii despre 
această iniţiativă sunt disponibi‑
le la adresa de web http://ecoga‑
lati.blogspot.com/. 

Tudor Neacşu

Mâine, 
la bibliotecă
Lansări 
de carte în lanţ

Mâine, în cadrul Salonului 
Literar „Axis Libri” de la 
Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”, vor fi lansate mai 
multe volume. Scriitorul 
şi omul de televiziune 
Maximilian Popescu va lansa 
cărţile „Un marinar domn în 
Ţara Românească” şi „Pâine şi 
film”, scriitorul Anton Stanciu 
– „Şah la poezie”, Tudose Tatu 
‑ „Sulina, atacuri însângera‑
te”, iar Aura Christi volumul 
de proză „Casa din întuneric”. 
Gălăţenii sunt aşteptaţi la 
manifestare începând cu ora 
17,00.

C.S.Carp

La sfârşitul 
săptămânii
Comunitatea 
germană 
sărbătoreşte

Programul dedicat de 
Biblioteca „V.A. Urechia” di‑
verselor comunităţi din Galaţi 
continuă în această săptămâ‑
nă cu o serie de manifestări 
organizate în cinstea comu‑
nităţii germane. Începând 
de vineri şi până duminică 
inclusiv, gălăţenii cu origini 
nemţeşti îşi prezintă istoria. 
Manifestările sunt dedicate 
Zilei Germaniei, sărbătorite 
pe 3 octombrie.

C.S.Carp

Schimbări 
politice şi tact 
Puţină eleganţă 
măcar! 

„Eu zic să terminăm şedin‑
ţa într‑un mod optimist”, aşa 
i‑a „tăiat microfonul”, luni, în 
şedinţa Comisiei de Dialog 
Social, prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, direc‑
toarei AJOFM Camelia Grosu. 
Directoarea a mai încercat o 
dată să ceară cuvântul, însă 
când a văzut că prefectul nu 
este de acord să vorbească, a 
tăcut. Pentru cine nu a urmărit 
declaraţiile politice ale ultime‑
lor zile, gestul prefectului poa‑
te părea doar lipsit de eleganţă 
faţă de o doamnă. Pentru cine 
a urmărit şi ştie că directoarea 
AJOFM a fost nominalizată de 
senatorul PD‑L Marius Necula 
ca fiind numită politic de PSD, 
fără a avea competenţe pentru 
postul deţinut, schimbul scurt 
de replici, de ieri, are altă va‑
loare. Însă, directoarea AJOFM 
voia să anunţe indicii privind 
şomajul în plan local, aşa cum 
s‑a procedat mereu la astfel 
de şedinţe, când s‑a discutat 
de criză şi efectele ei. Până la 
urmă, se ştie că directorii PSD 
vor fi schimbaţi politic, nu e 
nicio noutate. Noutate (şi nu 
bună!) ar fi să aflăm că eleganţa 
începe să aibă culori politice...

Maria Măndiţă    

Vine frigul
Coşmaruri 
termice

Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că a în‑
ceput deja să aibă coşma‑
ruri cu încălzirea în sistem 
centralizat. „Am schim‑
bat la Electrocentrale trei 
directori într‑o lună de 
zile, că trebuia pus cine‑
va din PD‑L. Înţeleg, dacă 
ai schimbat pe cineva, să 
pui în loc unul care e de 
specialitate, care a lucrat 
mulţi ani în Centrală şi 
se acomodează imediat. 
Altfel încep ca şi cei di‑
nainte: <<N‑aţi plătit, 
oprim căldura>>. Nu e 
bine aşa. Voi vorbi cu mi‑
nistrul Videanu, pentru 
că nu vreau să se mai în‑
tâmple aşa ceva”, a decla‑
rat primarul. Deşi Nicolae 
susţine că noul director 
este un economist de 40 
de ani şi cel mai „proba‑
bil băiat bun”, prefectul 
judeţului Galaţi, Cosmin 
Păun, ne‑a declarat că 
niciun director nu a fost 
schimbat. Adevărul, ca în 
Dosarele X, e dincolo de 
noi. 

A.M.

Alimente 
de la U.E.
Făină şi zahăr 
pentru săraci

Peste 17.000 de gălă‑
ţeni nevoiaşi vor benefi‑
cia de făina şi zahărul dis‑
tribuite prin Programul 
European de Ajutoare 
Alimentare pentru 
Persoanele Defavorizate 
care se desfăşoară la nivel 
naţional. Aceste alimente 
vor ajunge la şomerii care 
nu primesc indemnizaţie, 
pensionarii cu pensii sub 
400 de lei, persoanele cu 
handicap grav şi accen‑
tuat şi cele cu venit mi‑
nim garantat, beneficiari 
ai Legii 416/2001. 

La nivel judeţean sunt 
peste 82.000 de nevo‑
iaşi care vor primi ali‑
mentele provenind din 
stocurile de intervenţie 
ale Comisiei Europene 
pentru persoanele defa‑
vorizate, având fiecare în 
parte dreptul de a primi 
gratuit câte 15 kg de făi‑
nă şi 4 kg de zahăr.

În Galaţi programul 
se află în curs de derula‑
re de mai bine de două 
săptămâni. Cantina de 
Ajutor Social, cea care 
se ocupă de distribuirea 
ajutoarelor alimentare, a 
primit până în prezent 80 
de tone de făină şi 21 de 
tone de zahăr, dintre care 
au fost deja împărţite 64 
de tone de făină şi 11 de 
zahăr. Beneficiarii pro‑
gramului se pot prezen‑
ta în fiecare zi la sediul 
Cantinei, de pe strada 
Dogăriei, pentru a primi 
zahărul şi făina care li se 
cuvin pe baza actului de 
identitate şi a cuponului 
de pensie.

Ana Beliu

Oaspeţi americani
Conferinţa bibliotecarilor

Astăzi, bibliotecarii din localităţile gălăţene  participă la o con‑
ferinţă tematică, organizată la sediul central al „V.A. Urechia”. 
Conferinţa este coordonată de un reprezentant al Centrului Cultural 
American din Bucureşti, invitat special fiind un specialist în bibliote‑
conomie din SUA, doamna Susan Hill Pieper. 

C.S.Carp

Astăzi, la Librăria Humanitas
Seară Coelho, cu lansare de carte

Libraria Humanitas Galaţi şi scriitoarea Angela Baciu, împreună cu in‑
vitaţii lor, profesoarele Alina Beatrice Chesca şi Vali Crăciun, vă invită să 
petreceţi o seară în compania cărţilor lui Paulo Coelho, astăzi, de la ora 
19,30. De altfel, evenimentul marchează apariţia, la Editura Humanitas, a 
romanului „Învingătorul este întotdeauna singur”, care, la mai puţin de 
un an de la publicarea în Brazilia, se afla pe listele de bestselleruri din în‑
treaga lume. Librarii îi aşteaptă la sediul de lângă Universitatea „Dunărea 
de Jos” pe toţi iubitorii scrierilor cunoscutului autor.

Preşedintele PNL Crin 
Antonescu a fost întâmpinat, ieri 
după-amiază, la sediul filialei gă‑
lăţene de pe strada Universităţii, 
cu steaguri şi urale. Atmosfera a 
amintit – dacă mai era nevoie – 
că politicienii care râvnesc la un 
mandat de preşedinte de ţară au 
intrat de mult în campanie, deşi, 
oficial, aceasta încă nici nu s‑a 
deschis… 

Cum contextul era deja cre‑
at, Crin Antonescu nu a mai fă‑
cut nicio declaraţie politică, ci 
a răspuns întrebărilor presei, 
atingând, pe rând, subiecte de 
interes, precum asumarea gu‑
vernamentală sau moţiunea de 
cenzură, abia depusă de liberali. 

Moţiunea 
„11 împotriva României”

Asumarea răspunderii gu‑
vernamentale pe care a anun‑

ţat‑o, ieri, primul-ministru Emil 
Boc este doar „un semn de ires‑
ponsabilitate, o nouă dovadă 
a distanţei uriaşe care îl separă 
pe domnul prim-ministru de 
realitatea politică, economică şi 
socială a României”, a spus Crin 
Antonescu. Liberalul l‑a caracte‑
rizat pe Emil Boc drept „un mare 
asumator”, în condiţiile în care 
„fără un dialog social, o dezba‑
tere parlamentară, fără un acord 
cu alţi parteneri sociali, domnul 
Boc a asumat pe nemestecate 
şi sunt convins fără să cunoască 
domnia sa conţinutul, următoa‑
rele:  Codul civil, Codul penal, 
legile de reformare a educaţie, 
legea unică de salarizare, legile 
reformării statului şi birocraţiei. 
Ce lipsea? Legea pensiilor. Sper 
din tot sufletul că nu apucă…”

Şi speranţa exprimată de 
Antonescu se referea la votarea 
moţiunii de cenzură „11 împotri‑

În valoare de peste 60.000 de 
euro (echivalentul a peste 2 mi‑
liarde de lei vechi), ţigările mol‑
doveneşti au fost descoperite în 
acoperişul şi podeaua unui tir în‑
matriculat în ţara vecină. „Le‑au 
dat de gol faptul că maşina – 
frigorifică – nu avea instalaţia 
de ger pornită, deşi maşina era 
aparent în drum spre Constanţa 
‑ conform declaraţiilor date de 

şofer ‑ de unde urma să preia un 
transport de peşte”, a declarat 
ieri Sorin Niţă, purtătorul de cu‑
vânt al Vămii gălăţene. 

O să fie... peşte

Dacă ţigările urmau sau nu să 
ajungă la Constanţa, va rămâne 
un mister. Cert este că şoferul, 
basarabean, susţinea înainte de 
a fi dat în vileag de poliţişti că 
scopul intrării sale în România îl 
reprezintă preluarea unui trans‑
port de peşte din oraşul‑port la 
Marea Neagră. 

Instalaţie da, pornire ba

Sorin Niţă, purtătorul de cu‑
vânt al Vămii, detaliază: „În noap‑
tea de luni spre marţi, poliţiştii 
de frontieră de la Oancea şi‑au 
dat seama că este ceva suspect 
cu tirul moldovean ‑ dotat cu in‑
stalaţie frigorifică ‑ în momentul 
în care au realizat că instalaţia de 
ger nu este pornită. Se punea în‑
trebarea cum ar fi putut să aducă 
tirul respectiv peşte tocmai de 
la Constanţa, în aceste condiţii. 
S‑au descoperit, aşadar, în jur 
de 30.000 de pachete de ţigări 

˝Monte Carlo˝ şi ˝Winston ,̋ în 
valoare de 60.000 de euro, adică 
echivalentul a  peste 2 miliarde 
de lei vechi”.

Cu acoperişul smuls 
şi podeaua decopertată

Adus de la Oancea la 
Giurgiuleşti, la punctul de trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier, tirul era 
în continuare desfăcut ca o con‑
servă, pentru a‑i fi scoase ţigările 
din interioarele modificate. 

„Tirul a fost confiscat de au‑
toritatea vamală, iar ţigările vor 
fi distruse. Şoferul va fi amendat 

pentru tentativa de a trece peste 
graniţă ţigări ascunse, şi nede‑
clarate, în locaşuri special ame‑
najate”, explică şi Marcel Antohe, 
purtătorul de cuvânt al Frontierei 
gălăţene.

Mon amour, Basarabia

Nu se anunţă vremuri tocmai 
bune pentru abonaţii ţigărilor 
ieftine vândute prin pieţele ora‑
şului de către fraţii noştri de pes‑
te Prut. Dar perseverenţa lor nu 
poate să nu te umple – dacă nu 
de nicotină – măcar de uimire.

EcoGalaţi, proiect pentru un oraş curat

Apel la bunul-simţ

C.S.Carp

Tir cu ţigări de 60.000 de euro arestat în vamă

Pe aici nu 
se fumează

] Tir frigorific desfăcut ca o conservă ] 30.000 de pachete de ţigări 
„Monte Carlo” şi „Winston”  au fost capturate luni noaptea ] Veneau  

de la moldoveni ascunse în locul unde ar fi fost transportat peşte

PNL în campanie prezidenţială  

Crin Antonescu: 
“Boc, marele asumator” 
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

ce picioare ai frumoaso de alergi de când pământul
sânul tău îmi alăptează de la naştere cuvântul
ochiul tău îmi secantează arătarea din oglindă
glezna ta mă înfioară când începe să mă mintă
când îmi spune fără milă cum zadarnic am răbdare
cu atâta cale lungă de la sâni pân‑la picioare

mi se năruie oglinda şi nu pot sări din kharmă
veşnicia mea se‑nclină şi nu poate să mai doarmă
matematici muzici proaste vor aiurea să mă ştie
cum am îndrăznit nemernic să trăiesc pe veresie
cum ai îndrăznit atâta vreme să‑mi asculţi cuvântul
ce picioare ai frumoaso de alergi de când pământul

Ce picioare ai, frumoaso?!
(fuga din oglindă)

va României”, depusă ieri după- 
amiază de PNL şi semnată, în to‑
tal, de 127 de parlamentari, prin‑
tre care şi de la PC şi PSD. „Sper 
ca moţiunea să treacă pentru că 
moţiunea poate trece, e necesar 
să treacă şi poate să deschidă 
şansa ca, relativ repede, undeva 
la sfârşitul săptămânii viitoare, 
România să  aibă un guvern care 
să se ocupe de România şi nu de 
alegerile parlamentare chiar şi 
în condiţia unui guvern cu dura‑
tă de viaţă limitată”, a spus Crin 
Antonescu. Întrebat de ce PNL nu 
a sesizat Curtea Constituţională 
(în contextul în care în moţiu‑
ne, liberalii împărtăşesc punctul 
de vedere al PSD, exprimat de 
Dan Nica, potrivit căruia numi‑
rea lui Vasile Blaga ar fi trebuit 
să fie votată în Parlament), Crin 
Antonescu a răspuns: „Ar fi durat 
foarte mult, timp în care activita‑
tea dăunătoare a lui Boc şi echi‑
pei sale ar fi putut continua… Şi 
în al doilea rând …  nu aş vrea să 
ne expunem unor noi interpre‑
tări controversate şi contorsio‑
nate ale Curţii Constituţionale. E 
simplu aşa – moţiune şi vedem 
foarte clar dacă acest Guvern are 
sau nu susţinere. Guvernul nu 
poate rezista decât dacă cei din 
PSD îl susţin”. Cât priveşte viito‑
rul guvern (în cazul în care moţi‑
unea este adoptată), Antonescu 
a spus că susţine un guvern de 
tehnicieni care „să se ocupe de 
gestiunea treburilor curente”. 
Nu tot un guvern de tehnicieni 
ar susţine Crin Antonescu în ca‑
zul în care ar deveni preşedinte, 
a mai spus liberalul. Şi dacă tot a 
ajuns la acest capitol, Antonescu 
a făcut câteva referiri şi la Sorin 
Oprescu, pe care nu îl consideră 
iepuraş electoral. 

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană 

Sorin Niţă, purtătorul de cuvânt al Vămii gălăţene
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Odată rezolvată problema referendu‑
mului irlandez, votul pozitiv pentru 
Tratatul de la Lisabona va fi folosit ca 

muniţie împotriva celor care încă se mai opun rati‑
ficării documentului. Ca o ironie a sorţii, votul ne‑
gativ, de acum un an, din Irlanda a fost folosit din 
plin de cercurile eurosceptice… Prima „victimă” 
ce se întrevede la orizont este preşedintele polo‑
nez Lech Kaczynski. Devenit deja celebru pentru 
„excentricităţile” politice, preşedintele polonez 
s‑a arătat destul de nebădăios şi în chestiunea ra‑
tificării tratatului. Cum însă i‑a scăpat porumbelul 
din gură că va aproba documentul imediat ce ir‑
landezii vor spune „da”, Kaczynski nu prea are de 
ales. E „o chestiune de onoare”, dar în acelaşi timp 
preşedintele polonez ar mai putea ţine UE în şah, 
măcar până vor fi desemnaţi comisarii europeni, 
chestiune în care Polonia are propriile ambiţii… 
Mai complicată este situaţia în Cehia. Preşedintele 
Vaclav Klaus, eurosceptic declarat, va trage de 
timp cât va putea, iar  contestarea tratatului la 
Curtea Constituţională serveşte din plin acestor 

scopuri. Cum eventuale măsuri punitive la adresa 
Cehiei ar putea fi privite ca un atac la suverani‑
tatea ţării, singura posibilitate de deblocare este 
aceea de a‑l izola pe preşedintele Klaus pe scena 
internaţională. Ar fi un semnal că, pe lângă faptul 
că ignoră deciziile propriului Parlament, preşedin‑
tele ceh prejudiciază poziţia ţării în UE. Probabil 
că, în cele din urmă, Vaclav Klaus va ceda, însă 
întrebarea este dacă va ratifica tratatul înainte sau 
după… alegerile din Marea Britanie, programate 
la începutul lui 2010. Pentru că, în chestiunea rati‑
ficării Tratatului de la Lisabona, nu trebuie uitat că 
David Cameroun, lider al conservatorilor, şi po‑
tenţial câştigător al alegerilor a promis că va iniţia 
şi în Marea Britanie un referendum, dacă docu‑
mentul nu va fi deja intrat în vigoare. Perspectiva 
unui astfel de referendum dă fiori liderilor de la 
Bruxelles, un rezultat negativ fiind extrem de pre‑
vizibil... Prin urmare, este aproape vital ca tratatul 
să fie ratificat de Cehia în timp util. Şi ar fi bine 
ca lucrul acesta să se întâmple, pentru că plan de 
rezervă nu există. 

Trei pentru un tratat

O pensionară britanică aju‑
tă orfanii români: Cotidianul lo‑
cal The Courier (regiunea Tayside 
şi Fife) a publicat un articol des‑
pre generozitatea unei pensi‑
onare britanice care a donat 
13.000 lire sterline din propriii 
bani la trei organizaţii caritabi‑
le britanice care strâng fonduri 
pentru cercetări privind cance‑
rul şi bolile de rinichi, precum şi 
pentru ajutorarea copiilor săraci 
şi a bătrânilor din România. 

„Ulpia Traiana 
Sarmizegetusa” din Milano: 
Românii din Milano sunt aştep‑
taţi sâmbătă, 10 octombrie, de la 
ora 16:00, la adresa Via Guido de 
Ruggiero  6, Milano, la deschide‑
rea oficială a activităţii asociaţiei 
„Ulpia Traiana Sarmizegetusa” 

din această localitate italiană.
Concert extraordinar în 

Spania: Violonistul Alexandru 
Tomescu, care va cânta la o vioa‑
ră Stradivarius, şi pianistul Horia 
Mihail vor susţine în zilele de 13 
şi 14 octombrie, la Santiago de 
Compostela, Spania, două con‑
certe extraordinare. 

Tinerii în practică la 
Ambasadă: Ambasada României 
în Spania le oferă studenţilor şi 
tinerilor absolvenţi de studii uni‑
versitare oportunitatea efectu‑
ării unui program de practică în 
cadrul colectivului diplomatic de 
la Madrid. 

„Schimb de Cărţi” în 
Thailanda: Ediţia din octombrie a 
Schimbului de Cărţi din Bangkok 
va avea loc joi, 8 octombrie, în‑

cepând cu ora 19:30, la adresa: 
Bourbon Street Restaurant and 
Oyster Bar, Washington Square, 
Sukhumvit 22, 29/4 din capitala 
Thailandei.

Vizită gratuită la mănăsti‑
rea Escorial: Centrul de Asistenţă 
Socială pentru Imigranţi ‑ CASI 
2 ‑ din Madrid organizează vi‑
neri, 9 octombrie, o excursie la 
Mănăstirea El Escorial, la care se 
pot înscrie şi românii care se află 
în Spania.

Un nou club românesc în 
Chicago: Românii din Chicago 
pot să îşi petreacă serile în noul 
club românesc intitulat Pure 
Cafe Lounge, care se va deschi‑
de vineri, 16 octombrie, la adresa 
6251 N McCormick Rd. Chicago. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Generozitate englezească

Chinezul Charles Kuen Kao 
şi americanii Willard S. Boyle şi 
George E. Smith sunt laureaţii 
Premiului Nobel pentru fizică 
2009, a anunţat ieri Academia 
Regală de Ştiinţe a Suediei.

Premiul Nobel pentru fizică 
recompensează cercetările celor 
trei din domeniul semiconduc‑
torilor şi fibrelor optice. Charles 
K. Kao este considerat unul din‑
tre pionierii cercetărilor în do‑
meniul fibrelor optice, iar Willard 
S. Boyle (canado‑american) şi 
George E. Smith (SUA) au fost 
recompensaţi cu Nobelul pen‑
tru fizică pentru contribuţiile din 
domeniul semiconductoarelor. 
Charles K. Kao, născut la Shanghai 
şi cercetător la   Laboratoarele 
Telecommunication din Harlow, 
Marea Britanie,  a fost distins 
pentru “realizările revoluţionare 
în domeniul transmisiei luminii 
prin fibre în comunicaţiile op‑
tice”. Willard S. Boyle şi George 
E. Smith au fost premiaţi pentru 

“inventarea unui microchip fo‑
tosensibil, CCD”,    care a permis 
avansul dramatic al tenhologiei 
imaginilor digitale, se arată în 
motivaţia expusă de Academia 
Regală de Ştiinţe a Suediei, cea 

care anunţă Nobelul pentru fizi‑
că.

În 2008, Nobelul pentru fizi‑
că a fost acordat americanului 
Yoichiro Nambu şi japonezilor 
Makoto Kobayashi şi Toshihide 

Maskawa, pentru descoperirile 
lor în domeniul fizicii particule‑
lor. Cei trei cercetători au fost re‑
compensaţi pentru descoperirea 
mecanismului de rupere sponta‑
nă a simetriei în fizica subatomi‑

că (“broken symmetry”), respec‑
tiv, pentru descoperirea originii 
acestui fenomen, care poate 
prezice existenţa a cel puţin trei 
familii de particule (quark) ce in‑
tră în componenţa nucleonilor.

Ciocniri la reuniunea FMI ‑ Banca Mondială 

Cocteiluri Molotov la Istanbul
] Manifestanţii, în majoritate studenţi şi elevi, 

au ieşit în stradă la apelul organizaţiilor de stânga şi al sindicatelor

“Nu există ţară fără ţărani”

Centrul 
Bruxelles‑ului, 

blocat de agricultori

Republica Moldova

Voronin, acuzat 
de tentativă de crimă

Economie
Australia 
a majorat 
dobânda-cheie

Australia a devenit primul 
stat din Organizaţia pen‑
tru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică (OCDE), un forum 
al statelor dezvoltate ale pla‑
netei, ce a majorat nivelul do‑
bânzii-cheie, de la nivelul con‑
siderat “de urgenţă”, situat  la 
minimul ultimilor 49 de ani, 
de la 3% la 3,25%. Banca cen‑
trală a Israelului a fost în au‑
gust prima instituţie de acest 
gen dintr‑o ţară dezvoltată ce 
a majorat dobânda-cheie de 
la agravarea crizei, în septem‑
brie 2008. Însă majorarea din 
Australia este considerată mai 
semnificativă, având în vedere 
dimensiunea mult mai mare a 
economiei. Potrivit specialişti‑
lor, decizia de majorare ar pu‑
tea avea la bază cererea puter‑
nică de locuinţe din Australia.

Marea Britanie
Strategie 
de securitate... 
on-line

Ministerul britanic al 
Apărării a fost pus într‑o pozi‑
ţie delicată luni, după ce ghi‑
dul său intern pentru preveni‑
rea scurgerilor de informaţii, 
în special către China şi Rusia, 
a fost publicat pe internet. 
Manualul pentru Securitate al 
ministerului trasează strategia 
pentru a împiedica serviciile 
de informaţi chineze şi ruse 
să folosească şantajul sau no‑
ile tehnologii pentru a obţine 
informaţii sensibile, dar şi pen‑
tru a contracara ameninţările 
reprezentate în acest dome‑
niu de “organizaţii subversive 
sau teroriste” şi de jurnaliştii 
de investigaţie. Documentul 
de 560.000 de pagini a fost 
publicat pe site‑ul Wikileaks, 
care promovează libertatea 
de informare. Ministerul a dat 
asigurări că publicarea manu‑
alului nu reprezintă o amenin‑
ţare semnificativă la adresa 
securităţii, pentru că datează 
din 2001.

Seismul 
din Indonezia
Un milion 
de sinistraţi

Între 170.000 şi 200.000 de 
case au fost avariate de se‑
ismul puternic produs în 30 
septembrie, în vestul insulei 
indoneziene Sumatra, iar un 
milion de persoane au fost 
afectate direct, a anunţat ieri 
Crucea Roşie. Responsabilul 
organizaţiei a calculat numă‑
rul persoanelor afectate direct 
ţinând cont că, în medie, într‑o 
casă locuiesc cinci persoane. 
Bilanţul oficial dat publicită‑
ţii ieri-dimineaţă era de 704 
morţi confirmaţi şi 295 de dis‑
păruţi, potrivit Agenţiei pen‑
tru gestionarea catastrofelor 
de la Jakarta, care precizase că 
numărul caselor distruse este 
de 101.653, iar al celor avariate 
de aproape 100.000.

Cazul 
de la Cafarrella
Români închişi 
pentru viol

Oltean Gavrilă şi Ionuţ Jean 
Alexandru, cei doi români ju‑
decaţi în Italia pentru violarea 
unei adolescente în vârstă de 
14 ani, în februarie, într‑un parc 
din Roma, au fost condamnaţi 
la 11 ani şi patru luni, respectiv 
şase ani de detenţie. Gavrilă 
a fost condamnat la şapte 
ani şi patru luni de închisoare 
pentru violarea adolescentei 
în parcul Caffarella şi la încă 
patru ani pentru violarea unei 
tinere în vârstă de 22 de ani, 
în iulie 2008, tot la Roma. Cei 
doi vor trebui şi să plătească 
adolescentei daune în valoare 
de 80.000 de euro, părinţilor ei 
20.000 de euro, prietenului ei, 
bătut de agresori, 30.000 de 
euro şi părinţilor acestuia din 
urmă 10.000 de euro. Avocatul 
lui Gavrilă a anunţat că va face 
recurs la sentinţă.

Gripa porcină
Caz mortal 
în China

China a înregistrat primul 
său caz mortal de gripă A/
H1N1, duminică, în Tibet, a 
anunţat ieri Ministerul chi‑
nez al Sănătăţii, care nu a 
dat detalii despre victimă, 
spunând doar că “eforturile 
depuse pentru a o salva au 
eşuat”. Într‑un alt comuni‑
cat, ministerul  a precizat că 
ţara a înregistrat până acum 
21.453 cazuri confirmate de 
gripă A/H1N1, dintre care 
4.560 sunt încă în tratament. 
Din 13 cazuri grave, opt per‑
soane şi-au revenit.

La WC, 
înainte de zbor!

O companie aeriană japo‑
neză îşi sfătuieşte pasagerii 
să meargă la toaletă înainte 
de îmbarcare într‑un demers 
de a reduce emisiile de CO2. 
Reprezentanţii companiei 
spun că astfel oamenii urcă 
mai uşori la bord, avionul are 
de transportat o greutate mai 
mică, fapt care determină un 
consum mai mic de combus‑
tibil. Potrivit ananova.com, 
compania va plasa personal 
la porţile de îmbarcare, ce va 
îndruma pasagerii către… 
toaletă. În acest fel se speră o 
reducere a emisiilor de CO2 
cu până la cinci tone pe lună. 
Compania a demarat acţiu‑
nea începând cu 1 octombrie. 
Timp de o lună se vor testa 
rezultatele, iar în cazul în care 
va funcţiona, măsura va fi ex‑
tinsă.

Tratatul de la Lisabona, în Polonia
Va semna Kaczynski?

Preşedintele polonez, Lech Kaczynski, va ratificat, potrivit cotidi‑
anului Dziennik, Tratatul de la Lisabona, după ce se va întoarce din 
România, unde se află, pentru două zile, într-o vizită oficială, înce‑
pând de ieri. Preşedintele anunţase iniţial că va semna textul după ce 
acesta va fi aprobat prin referendum de irlandez, ceea ce s-a întâm‑
plat vineri. Un colaborator al lui Kaczynski a dezminţit ieri că şeful 
statului va semna în această seară tratatul.

Venezuela
Jocurile violente vor fi interzise

Guvernul din Venezuela a decis să interzică toate jocurile video şi 
jucăriile care promovează violenţa printre copii. Pachetul legislativ 
de măsuri în acest sens a trecut deja prin prima fază de aprobare, 
urmând ca, în săptămânile ce vin, să primească acordul final şi să fie 
aplicat.

Laureaţi

Un chinez şi doi americani 
‑ Nobel pentru fizică

Willard S. Boyle

Câteva mii de producători 
de lapte furioşi, care se con‑
fruntă cu o scădere a preţuri‑
lor, au paralizat luni centrul 
Bruxelles‑ului, manifestând 
pentru a face presiuni asupra 
Uniunii Europene în vederea 
obţinerii unor ajutoare.

Poliţia a evaluat la 2.400 numă‑
rul protestatarilor, în timp ce orga‑
nizatorii din Federaţia europeană 
a producătorilor de lapte (EMB) au 
menţionat 5.000 de participanţi. 
În sunete de sirene sau claxoane, 
protestatarii au lansat petarde şi 
au aruncat cu ouă şi sticle în direc‑
ţia clădirii unde avea loc reuniu‑
nea, dar şi în poliţişti şi chiar în jur‑
nalişti. Mai mulţi manifestanţi au 
încercat să dea foc unor baloţi de 
paie, ceea ce a determinat forţele 
de ordine să folosească tunurile cu 
apă. Pe pancartele manifestaţilor 
scria “Ultraliberalismul = Moartea 
agriculturii” sau “Nu există ţară 
fără ţărani”. Totuşi, în cursul serii, 
în oraş nu fusese semnalat niciun 
incident grav, iar poliţia nu făcu‑

se nicio arestare. Manifestanţii 
s‑au reunit la apelul EMB, o orga‑
nizaţie recent apărută în peisajul 
sindical agricol european, care a 
adoptat o atitudine dură. Uniunea 
Europeană a anunţat luni că înfiin‑
ţează un grup de experţi care va 
avea drept sarcină cătarea mijloa‑
celor de ajutare a sectorului lap‑
telui. Comitetul, care va cuprinde 
membri ai Comisiei Europene şi 
ai statelor membre, îşi va începe 
activitatea marţea viitoare având 
ca dată‑limită sfârşitul lunii iunie 
2010 pentru a‑şi înainta propu‑
nerile. Potrivit comisarului euro‑
pean pentru agricultură, Mariann 
Fischer Boel, experţii vor examina 
chestiunea generalizării “acorduri‑
lor contractuale” între producători 
şi industriile prelucrătoare de lap‑
te pentru a stabili preţul laptelui, 
evitând ca preţurile să scădă prea 
mult şi prea brusc. Experţii vor 
discuta, de asemenea, şi despre 
mijloacele de a consolida transpa‑
renţa acestui sector. Comisia nu a 
anunţat însă nicio măsură nouă de 
ajutor pe termen scurt.

Forţele de ordine turce au 
intervenit în forţă, ieri, împotri‑
va celor aproximativ 1.500 de 
tineri care au protestat faţă de 
FMI şi Banca Mondială, ale căror 
reuniuni anuale se desfăşoară 
în capitala economică a Turciei. 
Poliţia a folosit gaze lacrimo‑
gene şi a îndreptat tunurile cu 
apă asupra manifestanţilor care 
protestau în Piaţa Taksim, din 
centrul Istanbulului. Piaţa a fost 
eliberată rapid, iar manifestanţii, 
dintre care unii au  aruncat coc‑
teiluri Molotov, au fost urmăriţi 
de poliţie pe străzile din apropie‑

re. Unii dintre tinerii protestatari 
au ridicat baricade cu pubele din 
metal şi cărucioare de la magazi‑
nele din apropiere, aruncând cu 
pietre asupra poliţiei. În cursul 
dimineţii, aproximativ 300 de 
tineri au jefuit cel puţin patru 
bănci şi un magazin din centrul 
oraşului, în timp ce trecătorii şi 
locuitorii din cartier s‑au refugi‑
at în două spitale din apropiere. 
Postul de televiziune CNN‑Türk a 
anunţat că aproximativ o sută de 
manifestanţi au fost arestaţi în 
urma incidentelor. Manifestanţii, 
în majoritate studenţi şi elevi, au 

ieşit în stradă la apelul organiza‑
ţiilor de stânga şi al sindicatelor, 
purtând pancarte pe care scria: 
“FMI este prietenul patrona‑
tului şi inamicul muncitorilor”, 
“O altă lume este posibilă” şi 
“Democraţia voastră este o dicta‑
tură, economia voastră înseam‑
nă sclavagism, plecaţi hoţilor”. 
Reuniunea anuală a Fondului 
Monetar Internaţional şi Băncii 
Mondiale s‑a deschis oficial ieri, 
la Istanbul, într‑un centru de reu‑
niuni aflat la câteva sute de metri 
de manifestaţie.

Un consătean al lui Vladimir 
Voronin, Valeriu Ciobanu, îl acu‑
ză pe fostul şef al statului că în 
2003 ar fi comandat asasinarea 
sa, a relatat portalul Ştirea Zilei. 
Ciobanu spune că Voronin, îm‑
preună cu consilierul său din pe‑
rioada respectivă, Mark Tkaciuk, 
şi alte câteva persoane, ar fi în‑
cercat să îl omoare pentru că a 

pichetat casa candidatului PCRM 
la funcţia de primar al capitalei, 
Vasile Zgardan. 

Veteranul de război susţi‑
ne că a fost reţinut şi dus la 
Comisariatul General de Poliţie, 
unde a fost agresat. “La comi‑
sariat am fost (...) ameninţat şi 
înjurat. Ulterior, în celulă, mi‑au 
trimis încă 12 persoane cu grave 

antecedente penale, care urmau 
să mă provoace”, a spus Ciobanu. 
Bărbatul susţine că a tăcut timp 
de şase ani pentru că viaţa îi era 
în pericol, dar consideră că acum 
este momentul să fie traşi la răs‑
pundere cei vinovaţi. El a cerut 
Procuraturii să se autosesizeze şi 
să ancheteze acest caz.

Charles Kuen Kao George E. Smith
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În atenţia 
promoţiilor 
anterioare
Înscrierea 
la bacalaureat, 
în decembrie 

Absolvenţii de liceu din 
seriile anterioare care nu au 
promovat examenul de ba-
calaureat trebuie să aibă în 
vedere că, în conformitate 
cu prevederile noului regu-
lament, înscrierile încep mult 
mai devreme decât au fost ei 
obişnuiţi. Dacă în anii anteri-
ori, puteau să depună cereri-
le în luna mai, acum, din ca-
uza probelor de competenţe 
care încep în ianuarie, înscri-
erile se desfăşoară  între 14-
18 decembrie. Cei care nu se 
vor prezenta la înscriere în 
această perioadă, nu vor mai 
putea participa la prima se-
siune a bacalaureatului din 
2010. Absolvenţii din anii an-
teriori care au promovat pro-
bele orale la limba română 
şi la limba străină, vor putea 
să şi le echivaleze.  Singura 
probă din timpul anului şco-
lar pe care o vor susţine va fi 
cea de competenţe digitale, 
din materia de la Tehnologia 
Informaţiei şi Comunicării 
studiată în clasele a IX-a şi a 
X-a. 

R. A. P.   

Reflecţii 
de Ziua Educaţiei 
Terapia prin râs

Feţe vesele şi copii zbur-
dalnici, bucurie, muzică şi 
ţopăială… Pare un loc de 
joacă? Ei bine, nu! Este Sala 
de festivităţi a Şcolii Nr. 17 
„Nichita Stănescu” Galaţi. 
Sunt o parte din copiii clase-
lor III-IV însoţiţi de doamnele 
învăţătoare. Trupa britanică 
de teatru „Flying Seagull”, 
în colaborare cu Fundaţia 
„Inimă de copil”, a susţinut o 
activitate interactivă cu ele-
vii. Din curiozitatea specifi-
că unui profesor, formator 
de personalitate, am intrat 
într-un dialog cu un mem-
bru al trupei. „Suntem feri-
ciţi când îi vedem pe ei feri-
ciţi!” – acesta este scopul lor 
declarat. „Terapia prin râs” 
este ideea lor de a alunga 
supărarea din sufletul celor 
dezavantajaţi de soartă. „Îi 
învăţăm cum să fie fericiţi, 
chiar şi pentru puţin timp.” 
I-am întrebat, revenind la re-
alitatea adulţilor şi atingând 
punctul concret al aplicabi-
lităţii acestei „terapii”, cât de 
mult putem noi, educatorii, 
să prelungim starea de bu-
curie prin actul didactic. 
Deşi nu sunt specialişti în 
curriculum, ei au atins o 
esenţă a psihopedagogiei 
– „Să le urmărim mereu chi-
pul şi să nu lăsăm ca fruntea 
lor să se încrunte”. Artiştii au 
recunoscut că a educa este 
un fenomen complex şi soli-
citant, se pleacă în faţa me-
seriei noastre, dar ne reco-
mandă cu multă simpatie să 
descreţim mai des frunţile şi 
să devenim mai puţin rigizi 
la catedră. 

Sfatul acesta a devenit 
subiect de meditaţie. Dacă 
terapia prin râs eliberează 
copilul de probleme (riscând 
uneori să-l „elibereze” şi de 
concentrarea de la predare), 
nu ar trebui să o aplicăm şi 
la cadrele didactice? Poate 
aşa facem uitate orele pier-
dute în întocmirea unor ma-
teriale care mai de care mai 
urgente, supărările de ordin 
financiar, dar mai ales lipsa 
de constanţă a sistemului. 
Trecându-ne mereu pe locul 
doi, ne gândim mai întâi la 
elevii noştri şi la zâmbetul 
pe care îl putem câştiga de 
la ei şi pentru ei. Oare acest 
lucru înseamnă cu adevărat 
să fii EDUCATOR? Să devii un 
artist al timpului modern, al 
schimbării perpetue şi să 
vânezi fericirea din starea 
lor de fericire. 

Anca Barbu, 
profesor Şcoala 17 

„Nichita Stănescu” Galaţi

Colegiul Tehnic „Traian” are 
din nou cantină. Clădirea aceas-
ta fusese cedată Centrului de 
Plasament Nr. 9, pe vremea când 
acesta era Şcoala Ajutătoare Nr. 
2. Cum în CP Nr. 9 nu mai stau 
acum decât foarte puţini minori 
asistaţi, cantina era lăsată în pa-
ragină şi arăta jalnic. Directorul 
Colegiului „Traian”, Costică Dima, 
a considerat că era necesar să 
facă demersuri ca instituţia pe 
care o conduce să reprimească 
înapoi cantina: „Am renovat că-

minul şi arată foarte bine. Un sin-
gur lucru era neplăcut: aduceam 
mâncare tocmai de la cantina de 
la «Elena Doamna». De aceea am 
făcut demersuri la Primărie şi la 
Consiliul Judeţului să ne primim 
cantina înapoi. Avem în jur de 100 
de elevi interni, care au nevoie să 
servească masa. Printr-o hotărâre 
CJ, cantina ne-a fost dată în admi-
nistrare”, spune directorul de la 
„Traian”.

Deşi nu este gata, cantina ara-
tă acum foarte bine. A fost reno-

vată cu bani de la Primărie, dar şi 
cu 700 de milioane de lei vechi 
proveniţi din resursele extrabu-
getare ale liceului.  A fost zugrăvi-
tă, s-a pus faianţă, s-au schimbat 
instalaţiile electrice şi termice. 
Semn că autorităţile locale au 
luat o decizie bună.  În câteva zile 
urmează să fie dată în funcţiune. 
Până atunci elevii mănâncă într-o 
sală de mese din internat.

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu 

O vizită 
în casa 
legumelor

Vegetarieni 
în devenire 
la Grădiniţa 39

Au vizitat casa le-
gumelor, asta au făcut 
săptămâna trecută co-
piii Grădiniţei Nr. 39 
„Dumbrava minunată”, 
înscrişi la grupele mij-
locii. Însoţiţi de edu-
catoarele Cremona 
Stegaru şi Sandina 
Matei, cei aproximativ 
30 de prichindei s-au 
oprit pentru câteva 
zeci de minute la o 
fermă particulară din 
imediata apropiere a 
municipiului Galaţi. 
Vizita ghidată de ing. 
Costin Grigore s-a do-
rit a fi o lecţie practi-
că de educaţie pentru 
alimentaţia sănătoasă, 
dar, poate, şi o ple-
doarie pentru mânca-
rea de tip vegetarian. 
„Copiii s-au mirat mult 
şi bine că morcovii nu 
cresc în supermarket, 
aşa cum îşi imaginau, 
dar şi mai mult s-au 
minunat când au vă-
zut ieşind din pământ 
morcovi albi sau colo-
raţi în mov – de fapt 
nişte soiuri de legume 
mai deosebite”, ne-a 
povestit educatoa-
rea Cremona Stegaru. 
După ce au încheiat 
vizita, copiii s-au de-
lectat, bineînţeles, cu 
o salată de legume 
proaspete.

C.S.Carp

Deşi, oficial, au fost în grevă, 
cadrele didactice gălăţene nu 
au boicotat alegerile organi-
zate luni, de Consiliul Local al 
Elevilor. Ca şi ultimul scrutin, de 
acum patru ani, elevii şi-au ales 
primarul-copil tot într-o perioa-
dă în care profesorii lor protes-
tau. 

Noul reprezentant al gimna-
ziştilor este Elena Simina Florea, 
elevă de clasa a V-a, de la Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza”. Ea a fost 
aleasă ca primăriţă de consilierii 
locali din şcoli, în urma scruti-
nului găzduit de Casa Corpului 
Didactic Galaţi. Noii viceprimari 
sunt Andrei Popa (de la Şcoala 
26) şi Ana Maria Oancea (Liceul 
de Artă „D. Cuclin”). Echipa de 
la vârf este completată de Anca 

Diana Maftei (Şcoala 12), în cali-
tate de secretar. 

Tinerii vor un bazin de înot

Entuziaşti şi puşi pe fapte mari, 
aşa au fost luni cei 37 de consili-
eri din rândul cărora au fost aleşi 
membrii stafului. În minicampanii-
le lor electorale, copiii au mizat de 
cele mai multe ori pe argumente 
de tip ecologist. „Amenajarea par-
curilor, oraş mai curat, mai verde, 
noi locuri de joacă, asta au cerut”, 
am aflat de la coordonatorul local 
al proiectului „Învaţă să votezi!”, 
institutor Vasilica Nedelcu. „De 
asemenea, vor săli de sport func-
ţionale, un bazin de înot,  mai 
multe ore de sport pe săptămână, 
calculatoare performante în la-

boratoare, vor mai multe excursii 
şi drumeţii, activităţi pentru care 
cadrele didactice să fie plătite su-
plimentar, după cum au subliniat 
ei, dar şi schimbarea stilului de a 
preda al unor profesori”, am mai 
aflat de la institutoare. 

După ce îl vor convoca pe pri-
marul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
la o întâlnire faţă în faţă, membrii 
stafului, dar şi consilierii-copii or-
ganizaţi în comisii, vor începe să 
facă lobby pe lângă omologii lor 
seniori, tocmai pentru ca dolean-
ţele să le fie împlinite. Realizarea 
cea mai mare a ultimei echipe este 
delimitarea bandei pentru role de 
pe Faleză, după cum ne-a spus co-
ordonatoarea noilor aleşi.

Cristina S.Carp

De astăzi, elevii Şcolii 38 
„Grigore Moisil”, care locuiesc 
în cartierul Fileşti, vor putea 
merge la ore cu microbuzul 
şcolarului. Deoarece şcoala lor 
a intrat în modernizări exact în 
luna septembrie, cei peste 800 
de copii înscrişi la această in-
stituţie de învăţământ sunt ne-
voiţi să înveţe în altă parte, cel 
puţin şapte luni, cât sunt plani-
ficate lucrările. Mulţi elevi de 
clasele I-IV vin în Micro 13B toc-
mai din cartierul Fileşti, o zonă 
deficitară la capitolul mijloace 
de transport. Imediat ce au în-

ceput lucrările la clădirea uni-
tăţii lor, copiii de ciclul primar 
au fost mutaţi la Grupul Şcolar 
„Anghel Saligny”, unde se ajun-
ge, de asemenea, foarte dificil. 
Doar clasele a III-a şi-au găsit 
loc la Şcoala 31, în apropiere 
de Şcoala 38. Gimnaziştii şi alţi 
elevi de ciclu primar învaţă într-
un corp de clădire al Grupului 
Şcolar „Metalurgic”, acolo unde 
s-au mutat şi profesorii lor. În 
clădirea Şcolii 38 a rămas doar 
secretariatul.

„Ieri (luni, n.r.) s-a semnat 
contractul de transfer al mi-

crobuzului, de la Liceul de Artă 
către noi. Mâine (azi, n.r.) elevii 
vor putea ajunge fără proble-
me la ore. Trebuie să calculăm 
exact despre câţi copii este 
vorba, ca să definitivăm un gra-
fic”, ne-a declarat directoarea 
Şcolii „Grigore Moisil”, Manuela 
Pangrati. Aceasta a mai pre-
cizat că lucrările finanţate cu 
fonduri europene se derulează 
conform graficului, zilele aces-
tea urmând să fie montată tâm-
plărie nouă la ferestre. 

C.S.Carp
Foto: Sorin Pană

Inaugurare
La „Simion Mehedinţi”, clădire reconsolidată

Şcoala de Arte „Simion Mehedinţi” va inaugura, vineri, 9 octom-
brie, începând cu ora 10.00, Corpul B al instituţiei, reconsolidat re-
cent.   Clădirea este monument de arhitectură şi a fost reconsolidată 
prin „Proiectul de diminuare a riscurilor în cazul producerii calamită-
ţilor naturale” finanţat de Banca Mondială şi de Guvern. 

R. A. P.  

Pe 5 octombrie
Au început cursurile la Palatul Copiilor

Ca de obicei, Palatul Copiilor şi-a deschis oficial cursurile în pri-
ma săptămână din luna octombrie. De luni, elevii de toate vârstele 
sunt aşteptaţi să frecventeze unul dintre numeroasele cursuri, fie pe 
cele din aria cultural-artistică, fie cele din aria tehnico-ştiinţifică sau 
pe cele sportiv-turistice. Înscrierile continuă pe tot parcursul anului 
şcolar.

C.S.Carp

Cadrele didactice de la şcoala 
din Vânători ne-au trimis la 
redacţie o scrisoare prin care 
îşi exprimă nemulţumiri legate 
de modul în care sunt trataţi de 
primăriţa comunei Sicuţa Murgu. 
”Pentru acest an, cei doi consilieri 
locali salariaţi în învăţământ au 
reuşit să obţină în buget acorda-
rea tichetelor pentru patru eve-
nimente. Dar s-a acordat doar cel 
de Paşte. Pentru 14 septembrie şi 
5 octombrie, nu sunt bani. Oare? E 
chiar aşa săracă Primăria Vânători? 
Atunci pentru ce s-a mai prevăzut 
în buget, dacă tot nu respecţi?”, se 
arată în scrisoare. 

Primăriţa susţine că e vorba 
doar de o întârziere, întrucât e un 
an greu şi taxele la buget se strâng 
destul de greu.

”Mofturi de copii răsfăţaţi”»

Profesorii mai spun că întot
deauna când vine vorba de ba-
nii lor, Primăria nu se grăbeşte:  
”Niciodată salariile nu vin la 
timp că nu are timp contabila 
primăriei. Contabila centrului fi-

nanciar al şcolii se duce lunar să 
cerşească bani de salarii, facturi 
etc. Bursele le primesc copiii când 
are chef contabila primăriei. Toate 
şedinţele Consiliului Local sunt 
ţinute la ora 13,00 sau 14,00, când 
cei care muncesc nu pot participa. 
De participarea conducătorilor 
instituţiilor comunei nici nu s-a 
auzit de cinci ani încoace”, mai 
scriu profesorii. Aceştia sunt 
nemulţumiţi şi de faptul că utili-
zarea resurselor extrabugetare 
ale şcolii a fost ”monitorizată de 
Consiliul Local” care i-a obligat să 
ia obiecte de inventar, în condiţiile 
în care şcoala are tot ce-i trebuie, 
în loc să fie folosite pentru bursele 
elevilor sau pentru recompensa-
rea acestora cu excursii.

La auzul acestor nemulţumiri, 
Sicuţa Murgu a reacţionat cu 
vehemenţă: ”Este păcat că nişte 
oameni cu carte sunt infantili la 
acest capitol. Nu au întârziat sa-
lariile decât o singură dată când 
a fost grevă la Finanţe. Profesorii 
au o limită în a percepe realita-
tea. Tot ce spun sunt doar mof-
turi de copii răsfăţaţi. Ar trebui să 

se lase de politică şi să-şi vadă de 
treabă. Ştiţi că două cadre didac-
tice de la Odaia Manolache sunt 
preşedinţi de partide? Eu nu 
m-am amestecat în cheltuirea 
veniturilor proprii. Excursii au 
făcut. Şi şi-au luat şi rudele cu ei. 
Ce mai vor?”, ne spune primăriţa 

din Vânători, supărată foc. 
De altfel, profesorii recunosc 

că în şcoli se investeşte, dar că 
altele sunt problemele care-i 
rod: ”Şcolile şi grădiniţele arată 
foarte bine, dar investiţia în re-
sursa umană nu face casă bună 
cu Primăria şi Consiliul Local 

Vânători”.
Conflictul între Primărie şi 

profesori pare să fie mai vechi 
şi destul de serios. De altfel, am-
bele părţi au promis să revină cu 
noi argumente.

Foto: Marius Ţuca

La Vânători,

Zâzanie între profesori 
şi Primărie

Şcoala din Vânători în conflict cu Primăria? 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Fostul primar al copiilor, Mihai Turcu, 
a predat ştafeta primăriţei

Alegeri în vremea grevei

Elena Simina Florea, primăriţa elevilor 

Toţi elevii de gimnaziu ai Şcolii 38, ca şi aceştia, de clasa a VI-a, 
învaţă, pentru următoarele luni, la „Metalurgic”

În sfârşit

Şcolarii de la 38 au microbuz

Retrocedare

Colegiul Tehnic „Traian” are cantină

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Miercuri, 7 Octombrie 2009

8
viaţa liberă

Buletin legislativ
Protecţia 
animalelor
Monitorul Oficial nr. 660 
din 5 octombrie 2009

Hotărârea 1091 a 
Guvernului României privind 
stabilirea modelelor proce-
selor-verbale de consemnare 
şi centralizare a rezultatelor 
votării la alegerile pentru 
Preşedintele României din 
anul 2009.

Monitorul Oficial nr. 663 
din 5 octombrie 2009

Hotărârea 1065 a 
Guvernului României privind 
aprobarea finanţării progra-
melor de conservare şi utili-
zare a populaţiilor de anima-
le în stare critică, în pericol de 
dispariţie şi a celor vulnerabi-
le, pe specii şi rase.

Ordinul 1205 al 
Ministerului Mediului pen-
tru realizarea şi funcţionarea 
Registrului naţional privind 
locaţiile introducerii în mediu 
a organismelor modificate 
genetic.

Monitorul Oficial nr. 662 
din 5 octombrie 2009

Hotărârea 1058 a 
Guvernului României privind 
stabilirea regimului juridic al 
unor locuinţe pentru tineri, 
destinate închirierii, construi-
te prin programe de investiţii 
la nivel naţional şi aflate în ad-
ministrarea consiliilor locale, 
precum şi a măsurilor nece-
sare în vederea aplicării pre-
vederilor Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, 
referitoare la administrarea şi 
vânzarea acestora.

Ordinul 724 al Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei privind aprobarea 
categoriilor de cheltuieli eli-
gibile efectuate pentru im-
plementarea Proiectului de 
asistenţă tehnică finanţat în 
cadrul Programului operaţio-
nal „Sud-Estul Europei“.

Ordinul 866 al 
Ministerului Transporturilor 
şi Infrastructurii pentru mo-
dificarea anexelor la Ordinul 
ministrului Lucrărilor Publice, 
Transporturilor şi Locuinţei 
nr. 287/2003 privind autoriza-
rea agenţilor economici care 
desfăşoară activităţi de trans-
port naval.

Ordinul 868 al Casei de 
Asigurări de Sănătate pri-
vind modificarea şi comple-
tarea Ordinului ministrului 
Sănătăţii şi al preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr. 417/431/2009 
pentru aprobarea Normelor 
tehnice de realizare a progra-
melor naţionale de sănătate 
în anul 2009.

Ordinul 1192 al 
Ministerului Sănătăţii pri-
vind modificarea şi comple-
tarea Ordinului ministrului 
Sănătăţii şi al preşedintelui 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate nr. 417/431/2009 
pentru aprobarea Normelor 
tehnice de realizare a progra-
melor naţionale de sănătate 
în anul 2009.

Selecţie realizată 
de Teodora Miron

Încurcate sunt căile legale

Deşi, după afirmaţiile păgubi-
tului, „hoţii care se îndreptau spre 
maşină au fost surprinşi de came-
rele de luat vederi ale supermar-
ketului, deşi la microbuz avea ac-
ces doar şoferul căruia i-l lăsasem 
în încredinţare – Pădurescu Daniel, 
hoţul încă nu a fost descoperit.” 
„Începând din acel moment, con-
tinuă Costea Valentin, am făcut 
toate demersurile legale posibile 
pentru a afla adevărul şi pentru 
a-mi recupera maşina. În ciuda 
faptului că am fost sfătuit să caut 
alte modalităţi de a-mi recupera 
maşina decât adresându-mă po-
liţiei, am ales să parcurg calea le-
gală, deoarece am avut încredere 
în cadrele poliţiei. Am şi pus la dis-

poziţia organelor de anchetă ale 
IPJ Galaţi, Serviciul de Investigaţii 
Criminale – Compartimentul Trafic 
şi Furturi Auto, toate informaţiile 
pe care le deţineam în scopul de 
a le uşura ancheta, însă nici până 
acum, după aproape un an de zile, 
nu s-a făcut nimic în soluţionarea 
cazului meu”.

„…Am încercat să le fiu de 
ajutor poliţiştilor, bănuind cine ar 
fi implicat în acest furt, deoarece 
consider că prin aceasta se încear-
că excluderea mea din afacere, 
eu având licenţă de transport pe 
traseul Galaţi-Tecuci. Dar, după în-
cercările de intimidare din partea 
domniilor lor, mi-am dat seama, 
ca simplu cetăţean, că n-am nicio 
şansă în aflarea adevărului şi am 
făcut petiţii către Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, de-
nunţând nu numai dezinteresul şi 
superficialitatea domnilor poliţişti, 
ci chiar agresivitatea acestora, ei 

spunându-mi că vor face în aşa 
fel, acoperindu-se de hârtii lega-
le, încât să nu obţin nimic în urma 
demersurilor mele, ceea ce mi-au 
demonstrat deja vreme de aproa-
pe un an de zile…”

„Vreau doar adevărul şi...
 microbuzul!”

Spaţiul nu ne permite să redăm 
- in extenso – tot conţinutul scriso-
rii pe care ne-a adresat-o Costea 
Valentin. Reţinem însă esenţa şi 
anume că situaţia sa şi a familiei 
sale este disperată. Acel microbuz 
pentru care încă plăteşte ratele 
de leasing (550 de lei lunar) era 
un mijloc de a-şi câştiga existenţa 
şi implicit de a plăti ratele de lea-
sing. În plus, după cum afirmă ne-
gru pe alb, „de la furtul microbu-
zului am trăit într-o teroare con-
tinuă, atât din partea oamenilor 
pe care-i consider implicaţi în furt 

Jenică Beldiman a venit la re-
dacţie pentru a se plânge de ceea 
ce i s-a întâmplat şi în speranţa că 
va găsi o rezolvare. A venit cu un 
teanc de hârtii pentru a ne arăta 
exact prin ce trece şi prin ce a tre-
cut până acum. Povestea cititorului 
nostru a început pe 25 octombrie 
2001, când fratele domnului Jenică 
a venit în vizită. Motivul? Alexandru, 
fratele lui Jenică Beldiman, do-
rea să facă un împrumut la Banca 
Românească, pentru afaceri în fir-
ma sa SC Iancommetal SA, şi cine-
va trebuia să gireze pentru acesta. 
Şi cine putea fi un mai bun girant 
decât fratele? Conform proverbului 
„sângele apă nu se face”, Jenică şi 
soţia sa au mers la notar şi au sem-
nat o procură prin care-l împuter-
nicesc pe Alexandru Beldiman să-i 
reprezinte la biroul notarului public 
competent pentru a semna con-
tractul de garanţie imobiliară în fa-
voarea firmei SC Iancommetal SA. 
Toate au mers ca unse. Împrumutul 
s-a făcut şi s-a şi achitat. Dar prima 

problemă a apărut după achitarea 
împrumutului, când Alexandru 
Beldiman nu a mai mers să înche-
ie socotelile cu fratele său. „Nu mai 
există nicio problemă, împrumutul 
s-a achitat, nu mai aveţi pentru ce 
să vă faceţi griji”, aşa a fost dus de 
nas Jenică Beldiman de fratele său. 
Procura nu a fost revocată la notar 
aşa că era încă valabilă, chiar dacă 
ea era încheiată cu un scop precis.

Încrederea fatală

De bună credinţă, bărbatul 
şi-a crezut fratele şi nu a mai pus 
prea multe întrebări. A văzut că ni-
meni nu îi sună la uşă să îl întrebe 
de creditul fratelui, aşa că nici nu 
avea motive să nu îl creadă că şi-a 
plătit împrumutul. Dar de ce i-a 
fost frică nu a scăpat, pentru că în 
2007 familia Beldiman Jenică a fost 
chemată în judecată pentru achi-
tarea unui împrumut contractat 
la Raiffeisen Bank Galaţi de către 
firma Iancommetal prin Beldiman 

Florica şi Alexandru, în valoare de 
2,8 miliarde de lei vechi, altfel apar-
tamentul le va fi scos la licitaţie. 
Împrumutul era făcut încă din 2004. 
Sigur, în contractul de împrumut 
apar şi Beldiman Jean şi Gabriela, 
ca garanţi de rang 2. Adică s-a mai 
contractat un împrumut de către 
firma mai sus menţionată, iar apar-
tamentul lui Jean a fost ipotecat 
din nou, pe baza aceleiaşi procuri 
încheiate în 2001.

De bunăvoie 
şi nesilit de nimeni

Mai mult decât atât, în actele 
încheiate la notar se precizează că 
Beldiman Jenică şi Gabriela au fost 
în faţa notarului şi că au semnat de 
bunăvoie acele acte. Dar familia 
păgubită nu ştia absolut nimic de 
toate acestea. „Nu am ştiut absolut 
nimic de acest nou împrumut. Nu 
am ştiut că apartamentul nostru a 
fost ipotecat. Nu am fost chemaţi 
niciodată la Raiffeisen Bank, nu 

am consimţit şi nu am participat la 
încheierea de autentificare a acte-
lor şi nu am semnat niciun exem-
plar din acea încheiere”, se plânge 
Jenică Beldiman.

Gălăţeanul nostru a mers la fra-
tele său pentru a lămuri situaţia, dar 
nu a putut face nimic. I s-a pus ace-
eaşi placă pusă şi până în acel mo-
ment: „nu aveţi voi nicio treabă”.

Dar judecătorii de la Tribunal 
au decis scoaterea la vânzare prin 
licitaţie, în 24 martie 2009, a apar-
tamentului  în care locuiesc patru 
familii. 

În disperare de cauză, cititorul 
nostru a făcut şi plângere pentru 
a se lămuri situaţia. Dar, din păca-
te, nici aici nu a avut parte de prea 
mult ajutor. Procurorii gălăţeni au 
dispus neînceperea urmării pena-
le în cazul mai sus menţionat faţă 
de persoanele care au folosit în 
mod abuziv procura, aşa că Jenică 
Beldiman şi soţia sa simt că se lup-
tă cu morile de vânt. „Nu ştim ce să 
mai facem. Cum vom rezolva noi 

problema rămâne de văzut. Dar 
am vrea să tragem un semnal de 
alarmă, să nu mai păţească şi alţii ca 
noi”, spune Jenică Beldiman în loc 
de concluzie.

Bărbatul a făcut mai multe plân-
geri, ajungând chiar şi la procurorul 
general al României.

Cine îi va rezolva însă problema 
rămâne, cel puţin deocamdată, un 
mare mister. Ce este sigur însă în 
acest moment e faptul că  astfel de 
procuri sunt un pericol public şi i-au 
lăsat pe foarte mulţi oameni fără 
singurele bunuri mobile sau imobi-
le cu care au garantat pentru fraţi, 
surori, alte neamuri şi prieteni. Şi de 
când se tot vorbeşte de un sistem 
electronic în care să se înregistreze 
procurile şi prin care să se poată 
verifica oricând aceste acte… Oare 
câţi oameni trebuie să se mai plân-
gă că şi-au pierdut bunurile pentru 
ca aceste promisiuni să fie odată şi 
odată puse în practică?

Teodora Miron

Folosinţă şi litigiu
La două adrese de pe strada 

Transilvaniei din Galaţi, respectiv 
la numerele 9 şi 11, s-a constituit 
de ani buni o zonă crepuscula-
ră. Asta dacă se poate spune aşa 
despre nişte litigii apărute între 
trăitorii din zona respectivă, altfel 
deveniţi proprietari cu acte în 
regulă prin dreptul de folosinţă 
îndelungată, prin uzucapiune.  
Totuşi, între cei ce au locuit de-a 
lungul timpului în acea zonă au 
apărut şi persistă unele situaţii li-
tigioase. Pe una dintre acestea am 
şi „tratat-o” într-o anchetă publi-
cată în ziarul nostru din 21 aprilie 
2008. Atunci, din disputa purtată 
în termeni de uzucapiune a în-
vins – nu contează cum şi dacă pe 
drept – doamna Mititelu Ioana, 
de la numărul 9, în detrimentul 
doamnei Vasilache Sofica, aceas-
ta locuind, de asemenea, într-un 
corp al aceluiaşi imobil vreme de 
40 de ani.

Am făcut această trimitere la 
doamna Mititelu Ioana, altfel un 
om care-şi vede cum poate de pro-
priile interese, întrucât, zilele trecu-
te, numele acesteia a fost invocat 
într-o plângere făcută de  domnul 
Vasiliu Mihail, care locuieşte, aţi 

ghicit, pe strada Transilvaniei, dar la 
numărul 11.

„Vă cer ajutorul, întrucât magis-
traţii Tribunalului Galaţi n-au fost 
în stare să o facă… Am dobândit 
dreptul de proprietate prin uzuca- 
piune asupra imobilului în care lo-
cuiesc încă din 2003. În raportul de 
expertiză tehnică făcut atunci (ex-
pert Hărăguţă Ioan) s-a consemnat 
faptul că pe lângă locuinţa veche 
obţinută am mai construit un corp 
de casă, iar peretele dinspre vecina 
mea Mititelu Ioana este construit 
pe terenul meu şi ţine loc de hotar, 
fapt recunoscut în scris chiar şi de 
către Mititelu Ioana”.

„Doamna Mititelu, se plânge 
domnul Vasiliu, mi-a cerut permi-
siunea să folosească peretele meu 
din spatele casei, cel de pe graniţă, 
pentru a construi pentru exteriorul 
construcţiei sale doar trei pereţi, pe 
trei laturi. Problema e că, la înscri-
erea imobilului în regim de Carte 
Funciară, cu ajutorul expertului 
judiciar Preda Ştefan, vecina mea 
mi-a furat peretele trecându-l în 
proprietatea sa… Se vede clar asta, 
şi din aceea că peretele meu este 
din beton armat, în timp ce pereţii 
construcţiei doamnei Mititelu sunt 
din cărămidă.”

Un dosar prea greu?...

„Cu toate actele  depuse la do-
sar, care dovedesc realitatea  că 
peretele este al meu, domnii jude-
cători de la Tribunalul Galaţi au dat 
soluţii cu totul nereale şi în afara 
subiectului cererii mele tratând cu 
uşurinţă şi indiferenţă dosarul meu. 
Eu declar cu proprie răspundere 
că acest dosar este prea greu pen-
tru judecătorii amintiţi, iar soluţiile 
date sunt la nivel de începători”, 
spune Vasiliu Mihail.

Prin decizia civilă nr.87 din data 
de 11 februarie 2009, completul 
de judecată de la Tribunalul Galaţi 
hotărăşte că „în prezenta acţiune 
(dosar nr.12996/233/2007) prin 
care se revendică peretele comun 
şi terenul de sub acesta, nu poate 
fi primită, întrucât, prin consimţă-
mântul dat, ambele părţi se află în 
coproprietate forţată pe toată du-
rata existenţei construcţiilor. Având 
astfel în vedere împrejurarea că pe-
retele în discuţie formează obiectul 
unui drept de proprietate indiviză, 
în mod corect s-a respins de că-
tre instanţa de fond (Judecătoria 
Galaţi) acţiunea reclamantului ca 
fiind nefondată”.

Prin aceeaşi decizie, judecătorii 

Un caz deosebit, cel al gălăţeanului Costea Valentin, a fă-
cut până acum, în mai multe rânduri, subiectul mai multor 
demersuri publicistice ale „Vieţii libere”. Vă reamintim că, în 
noaptea de 10 spre 11 octombrie 2008, lui i s-a furat, din 
parcarea supermarketului Penny, din Micro 17, un microbuz 
Mercedes Sprinter 518 CDI nou-nouţ, cu numărul de înmatri-
culare B-79-HXH

Cazul 
microbuzului Mercedes furat Dosarul - la Poliţie, 

maşina nicăieri!

prin zeci de telefoane de amenin-
ţare cu moartea şi răpirea copiilor, 
cât şi a unor asociaţi din firma la 
care sunt şi eu”. „… Nu doresc pe-
depsirea nimănui altcuiva decât a 
hoţului sau a hoţilor, nu doresc să 
creez o imagine negativă asupra 
Poliţiei, vreau doar să aflu adevă-
rul, să-mi recuperez maşina şi să 
pot astfel să-mi continui viaţa şi 
să-mi cresc copiii”. 

Am încercat şi noi, prin in-
termediul procurorului  de la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, să aflăm în ce stadiu 
se află cauza respectivă. Ni s-a 
spus că, în continuare, dosarul 
se află spre soluţionare la Poliţie 
– serviciul şi compartimentul 
amintite, dar că rezultatul unei 
expertize tehnice cerute şi aş-
teptate să vină din Germania de 
la firma Mercedes constituie una 
dintre cauzele pentru care an-
cheta nu a  avansat.

Din disperare - greva foamei

În disperare de cauză, gălă-
ţeanul Costea Valentin a ţinut 

să-i informeze pe concitadini 
şi prin ziarul nostru despre ce 
urmează: „Începând de săp-
tămâna viitoare eu şi părinţii 
mei, în vârstă de 80, respectiv 
70 de ani, vom declanşa gre-
va foamei în faţa Prefecturii 
Galaţi, deoarece nu văd cum 
altfel să comunic mai bine, 
atât domnilor poliţişti şi în 
special domnului ministru de 
Interne… sentimentul de dez-
nădejde pe care îl încerc”.

E adevărat, pare incredibil 
ca un ditamai microbuzul să 
dispară fără nicio urmă pre-
cum un ac în carul cu fân. În 
acelaşi timp, omeneşte vor-
bind, chiar e justificată dis-
perarea omului. Dincolo de 
orice insinuări, afirmaţii cu 
privire la eventuale încercări 
de muşamalizare a cazului, 
realitatea-i realitate: microbu-
zul a intrat parcă în pământ. E 
clar că nimeni n-ar mai avea 
nimic de spus dacă, repetăm, 
ditamai microbuzul ar fi găsit. 
Chiar fără să mai aflăm şi cine 
e hoţul. 

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Procura buclucaşă
Cum să rămâi fără apartament

Pe  Transilvaniei , între numerele 9 şi 11

Zidul discordiei 

Tribunalului Galaţi  reţin că „moti-
varea respingerii acţiunii de către 
instanţa anterioară reclamantului a 
fost făcută  sumar şi  eliptic”.

Ultimul atac

Da, dar întrucât şi  recursul făcut 
la Tribunalul Galaţi i-a fost respins, 
ca nefondat, domnul Vasiliu s-a fo-
losit de o altă cale de atac, o acţiune 
în constatare la aceeaşi instanţă.

Soluţia amintită a judecătorilor 
de la Tribunalul Galaţi pare logică, 
măcar prin prisma realităţii că acel 
perete a devenit zid comun, fiind 
graniţă între cele două proprietăţi. 
Problema e că acel zid, deşi se află 
fizic pe (sau în) proprietatea dom-
nului Vasiliu, realitate recunoscută 
de doamna Mititelu, a fost trecut în 
proprietatea acesteia. E clar că acest 
aspect al problemei a fost ignorat, 

se pare, de completul de judecată 
de la Tribunalul Galaţi. 

Deocamdată, cei doi vecini nu se 
ceartă pentru „impostura” în care se 
află zidul cu pricina, domnul Vasiliu 
se gândeşte însă la viitor. Poţi să ştii 
ce va să fie? Dacă se trezeşte vreun 
urmaş la dreptul de proprietate al 
doamnei Mititelu care să vrea să dă-
râme acel zid ce ţine loc de perete 
şi de graniţă pentru locuinţele de 
pe ambele proprietăţi? Atunci, cu 
siguranţă, cel puţin una dintre părţi-
le beligerante ar avea de suferit şi… 
păgubit. Până una alta, urmează ver-
dictul în instanţă la ultima acţiune şi, 
cine ştie, poate că măcar în ceasul al 
12-lea se va repara ceea ce a stricat 
cu superficialitate sau nu numai din-
tr-atât expertul Preda Ştefan, căruia, 
oricât am încercat, n-am reuşit să-i 
dăm de urmă.

Ştefan Dimitriu 

Foto: Sorin Pană

Flash Poliţie

La Poiana
Cei care jefuiesc 
pădurile

Poliţiştii din comunele 
Poiana şi Nicoreşti l-au prins în 
flagrant pe Viorel T., de 48 ani, 
din Poiana, în timp ce individul 
tăia ilegal copaci pentru a-i 
transporta acasă. Bărbatului i 
s-a făcut dosar penal.

Barcea
Unde este 
RCA-ul?

Alexandru Mihai T., de 19 
ani, din Galaţi, îşi conducea 
maşina în comuna Barcea, 
judeţul Galaţi, având asigu-
rarea obligatorie expirată. 
Gălăţeanului i-a fost luat certi-
ficatul de înmatriculare şi a fost 
sancţionat contravenţional.

În Iveşti
Fără carnet, 
la volan

La Iveşti, poliţiştii l-au 
prins duminică, la ora 2200, pe 
Marius V., de 16 ani, din Iveşti, 
care se  afla la volanul unui 
autoturism, deşi nu avea car-
net. Băiatului i s-a făcut dosar 
penal pentru conducere pe 
drumurile publice a unui au-
toturism fără a poseda permis 
de conducere.

La Rediu
Cu maşina 
şi alcoolul -
în stâlp

Poliţia din Rediu a fost sesi-
zată duminică, la ora 23,50, în 
legătură cu faptul că o persoa-
nă a intrat cu maşina într-un 
stâlp. Poliţiştii s-au deplasat 
la faţa locului, unde l-au iden-
tificat pe Vasile N., de 57 ani, 
din comuna Cuca, care intrase 
cu autoturismul într-un stâlp 
de pe marginea Drumului 
Judeţean 255. Şoferul a fost 
testat cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind de 0,35 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. Omul 
a ajuns la spital pentru recol-
tarea de probe biologice în 
vederea stabilirii alcoolemiei.

În Micro 19
Scuturat 
de briceag

O patrulă a Secţiei 3 l-a 
prins duminică, în Micro 19, 
pe Ion M., de 22 ani, din Târgu 
Bujor, care avea asupra sa un 
briceag de 26 centimetri.

Pe Doja
Atentat la ghena 
omului

În zona străzii Gheorghe 
Doja, David G., 60 ani, din 
Galaţi, îl ameninţa cu un bri-
ceag de 20 de centimetri, 
pe Ion H., de 51 ani, din sa-
tul Năneşti, judeţul Bacău. 
Motivul? Cel de-al doilea in-
divid atentase la ghena de 
gunoi menajer în care primul 
avea prioritate la scobit. Secţia 
2 a preluat cazul.  

Bizar
Urmărire 
cu cerşetori, 
la Starea Civilă

O patrulă auto a Poliţiei 
Comunitare a fost solicitată 
să acorde sprijin agentului de 
la Starea Civilă, care o reţinuse 
pe gălăţeanca Mihaela C., de 
41 ani, deoarece spărsese un 
geam de la uşa laterală de ac-
ces în instituţie. Femeia a de-
clarat că a fost urmărită de un 
grup de cerşetori, şi că a încer-
cat să se refugieze în interiorul 
clădirii; bătând cu pumnul mai 
tare în geam, acesta s-a spart. 
Secţia 1 verifică şi această va-
riantă.

Elena Parapiru

Pe Calea Prutului
Pepenagiu amendat

Gheorghe T., de 60 ani, din comuna Griviţa, judeţul Galaţi a fost 
prins în timp ce vindea pepeni, în piaţa Calea Prutului, folosind un 
cântar neomologat. Valoarea sancţiunii date de către poliţistul co-
munitar este de 100 lei.  

Elena Parapiru         

În Aviaţie
Scandal cu martori

Cristinel S., de 46 ani, din Galaţi, făcea scandal în faţa blocului N6 
de pe strada Aviator Vasile Craiu. Individul a fost sancţionat cu 500 lei 
de către agentul comunitar.

Elena Parapiru
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La Tecuci
Festivalul 
Costache Conachi

După deschiderea oficială 
a festivalului şi prezentarea 
distinşilor oaspeţi, scriitori, 
invitaţi membri ai cenaclului 
tecucean, profesori, elevi, 
tecucenii au făcut cunoştinţă 
cu membrii  juriului:  Florina 
Zaharia, redactor-şef al 
revistei “Dunărea de Jos”, 
Clara Mărgineanu, scriitor şi 
redactor-şef la TV Cultural, 
poetul Dionisie Duma, 
preşedintele cenaclului literar 
tecucean “Calistrat Hogaş”, 
Lucian Vasiliu, poet şi director 
de revistă şi poetul Daniel 
Corbu, director al Muzeului 
Literaturii din Iaşi.

Medicul-poet

Privilegiul de a deschide 
seria  manifestărilor a aparţinut 
lui “dom’ doctor”, nimeni altul 
decât  temperamentalul poet 
şi prozator Mihai Ganea, care 
prin lectura unor poeme din 
a sa “Menajerie de gheaţă”, 
recitate năvalnic, voluptuos şi 
cu mult patos,  a  dezgheţat 
atmosfera.

Şi poetul-actor

Ideea conachiană a 
festivalului, a liricii  erotice 
cu sentimentul dominant 
al iubirii şi amorului, a fost 
minunat prezentată de 
videoclipul “Suntem ce ne-a 
rămas” al poetei Roxana 
Gabriela Branişte.

Tânăra poetă  a debutat  
la cenaclul tecucean  şi a 
obţinut premiul revistei 
Dominus în 2002 şi premiul I 
în 2003 la acest festival, este 
laureata mai multor premii 
literare, precum premiul  de 
debut al Editurii “Sinteze” 
- Galaţi şi al Festivalului de 
Poezie “Porni luceafărul”- 
Botoşani, în 2004. Societatea 
scriitorilor francezi i-a 
acordat premiul francofoniei 
la festivalul din 2008, de 
la Maitz, pentru volumul 
“Lolita”. Stăpânind şi darul 
artei scenice, poeta a reuşit 
să transfere pe peliculă trăirile 
sale,  sentimente de iubire şi 
dragoste pură, încadrându-
se temei festivalului dedicat 
lui Costache Conachi, cu atât 
mai mult cu cât printre  ele s-a 
aflat  şi  palatul Cristoveloni de 
la Ghidigeni.

În realizarea videoclipului, 
poeta  Roxana  Branişte a 
beneficiat de colaborarea 
unui  profesionist de marcă, 
pr. Constantin Velicu, care a 
efectuat  aranjamentul mu
zical şi imagistic.

Octavian Cerchez   
   

La curs
Înjurat de elevă

O tânără de 17 ani a fost auzită în timp ce îşi înjura profesorul la ora 
de curs, la Colegiului Tehnic „Traian”. A fost sancţionată cu 100 lei de 
către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

La Economic
O intrare nepotrivită

Un adolescent de 17 ani a fost prins în timp ce intra în Liceul 
Economic „Virgil Madgearu”, fără a respecta normele legale de acces. 
Băiatul a fost sancţionat cu 250 lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Primarul Dumitru Nicolae a pus 
la zid întreaga suflare bugetară 
pentru greva de luni. Primele in-
trate în colimatorul lui Nicolae au 
fost cadrele medicale. Nicolae le-a 
reproşat halatelor albe că sunt plă-
tite din impozitele populaţiei şi ca 
atare nu trebuie să ţină oamenii la 
poarta spitalului. Din câte a dat de 
înţeles Nicolae, în lipsa accesului în 
spital a mers şi s-a spovedit la bise-
rică. Deşi, aşa cum am scris, numai 
grevă nu se poate spune că a fost 
la Primărie, primarul este supărat 
pe funcţionarii care au refuzat să 
lucreze. „Ruşine cu mişcările as-
tea! Noi am făcut grevă de sim-
patie. Nu sunt de acord cu astfel 
de manifestări. Nu trebuie uitat 
că noi suntem plătiţi de cetăţenii 
oraşului, din bani publici şi dacă 
cetăţeanul vine, trebuie să avem 
amabilitatea să-l primim. Aşa-zisa 
grevă a fost o totală bulibăşeală. 
Când am venit de la deschiderea 
anului universitar, pe coridor era 
unul fără un picior, unul în căruţ, 
tot se plângeau: <<Am venit şi nu 
au vrut să mă primească!>>. Mai 
ales că dispoziţia mea de diminea-
ţă era clară: ghişeele care preiau 
impozite, corespondenţa şi în ca-
zurile deosebite nu se face grevă! 

Dar o lămuresc eu”, a spus Nicolae.  
Primarul a criticat neputinţa sindi-
catelor de a se impune şi faptul că 
sunt atât de multe. „Când cerem 
cum cer ei, să nu se concedieze, 
să se mărească salariile, să se dea 
sporuri, şi aşa mai departe, nici 
naiba nu-ţi dă aşa ceva!”, a punctat 
Nicolae.

98 de salariaţi în plus

Mizând pe faptul că la ora actu-
ală în Primărie sunt 460 de salariaţi 
şi 112 de posturi vacante, edilul 
urbei a sperat că va scăpa de re-
structurare. A aflat însă că norma 
de personal administrativ ar fi, în 
cazul oraşului nostru, de 362 de 
salariaţi, deci cu 98 de salariaţi mai 
puţin decât acum. „Asta e pro-
blema care mă preocupă cel mai 
mult, dar nu şi pe liderii noştri de 
sindicat. Noi ne îmbătăm cu apă 
neîncepută! Avem cu 15,5 la sută 
mai puţini bani la fondul de salarii. 
Putem să facem câte greve vrem, 
dacă nu se schimbă alocaţia pen-
tru salarii, banii sunt mai puţini”, a 
spus Nicolae. Primarul încă nu s-a 
gândit la o măsură de reducere a 
personalului, aşteaptă publicarea 
legii în Monitorul Oficial. 

Cât ne costă funcţionarii?

Sumele totale cheltuite lunar 
de la bugetul local cu salariza-
rea angajaţilor din aparatul pro-
priu de specialitate se ridică la 
1.367.000 lei, din care: 1.086.000 
lei - salarii brute şi 281.000 - con-
tribuţii angajator. Cel mai nume-
ros sector al municipalităţii este 
la fiscalitate – 80 de oameni, iar 
cele mai mari sporuri câştigate 
în instanţă sunt la direcţia juri-
dică a primăriei. Nicolae a mai 
spus că personalul este insufi-
cient şi pentru că municipalita-
tea nu are un sistem informatic 
pus la punct: „Noi nu avem ni-
mic terminat, avem un cadastru 
de toată ruşinea, retrocedări la 
care se schimbă legea la fiecare 
şase luni, şi foarte multe proble-
me care nu pot fi rezolvate fără 
personal”. Întrebat totuşi de ce 
în aceste condiţii de restrişte a 
majorat lefurile directorilor de 
teatre, primarul a dat tot vina 
pe noi: „Le-am mărit pentru că 
nu aveaţi voi ce scrie în presă. 
Nu pot să am director la Teatru 
cu leafă de cerşetor. Dacă vrem 
calitate, trebuie bani”, a conchis 
Nicolae.

Aproape un milion de lei, 
adică zece miliarde de lei vechi, 
atâta costă lucrările la noul se-
diu al Primăriei Braniştea. Deşi 
clădirea veche nu pare să dea 
semne de… oboseală, noul 
sediu, ridicat în aceeaşi curte, 
este gata în proporţie de 70 la 
sută. Totuşi, primarul nu speră 
să îl dea în folosinţă prea cu-
rând, mai ales că muncitorii nu 

pot efectua toate tipurile de 
lucrări pe orice fel de vreme. 
Deşi lucrările ar fi trebuit să se 
termine la sfârşitul anului, con-
strucţia nu va fi gata în trei luni. 
În plus, chiar dacă acestea se 
vor finaliza, nu s-au putut achi-
ziţiona dotări, dar nici utilităţi 
pentru clădire.

C.S.Carp
Foto: B. Codrescu

Expoziţie 
de fotografie
"Suflet, inimă, 
simţire" de 
Stelian Porojnicu 

Cea de-a doua  zi a 
Festivalului  Naţional de Poezie 
"Costache Conachi" a debutat 
cu expoziţia de fotografii a tâ-
nărului Stelian Porojnicu.

În prezenţa unui nu-
meros public, între care şi 
elevi de la Colegiul Naţional 
"Calistrat Hogaş" şi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 10 "I.A. Sturdza", 
pereţii clădirii de la etajul Casei 
de Cultură au fost "împodobiţi" 
cu 40 de tablouri-fotografii cu 
adevărate  valenţe poetice. 

Despre artist şi opera  sa au 
vorbit profesionişti de marcă; 
tecuceanul Vasile Precupanu, 
care a rămas  foarte plăcut sur-
prins de calitatea  imaginii tran-
scrise pe fotografie, Nicolae 
Sburlan, profesor şi director 
al Clubului foto de pe lângă 
Centrul Cultural "Dunărea de 
Jos".

Fotografia lui Stelian 
Porojnicu s-a dovedit a fi o  
bună prietenă a poeziei, fapt 
remarcat şi confirmat şi de po-
eta Florina Zaharia, membru al 
juriului.

În semn de apreciere şi re-
cunoaştere a valorii sale artisti-
ce, dl Nicolae Sburlan l-a invitat 
pe artist să  expună aceste fo-
tografii şi la Simezele Centrului 
Cultural gălăţean.

Octavian Cerchez 

Pe Chicuş
Cu oale şi cuţite în stradă

O patrulă auto l-a prins pe bucureşteanul Matei 
G., de 19 ani şi pe clujeanul Ştefan G., de 36 ani,  în 
timp ce expuneau la vânzare un set de oale din inox, 
marca „Scorpion” şi un set de cuţite „Knife”, pe strada 
Dumitru Chicuş, fără a deţine actele necesare con-
form prevederilor legale. Au fost sancţionaţi cu 50 lei, 
respectiv 40 lei. 

În bar
Scandal pe Siderurgiştilor

Gălăţeanul Marius B., de 29 ani, aflându-se vineri 
într-un  bar de pe strada Siderurgiştilor, l-a lovit pe 
Dorin J., de 19 ani, deranjându-i pe consumatorii aflaţi 
la acea oră în cârciumă. Persoana în  cauză a fost sanc-
ţionată cu amendă de 200 lei.  

Elena Parapiru

Noaptea, 
cu „mâţa-n 
sac!”
Ziua, 
la judecată, 
pentru furt
] „Mâţa” însemna 
pui, curci, miel  

În noaptea de 16/17 
mai a.c., Stefu Radu, în 
vârstă de 55 de ani, din 
Pechea, a luat o hotărâ-
re care avea să-l coste 
în cele din urmă mai 
mult decât  îşi închipui-
se. Băuse şi, evident, îşi 
închipuia că e în stare 
să facă orice. Între al-
tele să fure păsări din 
curţile a doi gospo-
dari din Cuza Vodă. A 
şi trecut la fapte. S-a 
apropiat de locuinţa 
lui I. Vatamanu, a să-
rit gardul, a pătruns în 
curte, a mers apoi prin 
grădina de legume, 
a deschis poarta din 
lemn şi s-a dus puşcă 
spre coteţul de păsări. 
A luat un sac din rafie în 
care a înghesuit o curcă 
şi 20 de pui după care a 
pus mâna şi pe un miel 
de vreo 10 kilograme.

S-a dus apoi spre 
casa lui Tudorancea F., 
a sărit gardul şi a reuşit 
să fure şi din acea gos-
podărie patru găini şi 
un curcan. Şi pe aces-
tea le-a înghesuit apoi 
în sacul din rafie.

Cei păgubiţi şi-au 
recuperat o parte din 
paguba produsă, pen-
tru restul - 200 de lei, 
respectiv 50 de lei, 
aceste persoane s-au 
constituit parte civilă în 
proces.

Stefu Radu, de loc 
din Pechea, judeţul 
Galaţi, s-a ales în cele din 
urmă cu dosar penal, fi-
ind trimis zilele acestea 
în judecată prin rechizi-
toriul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel 
Galaţi sub acuzaţia de 
furt calificat.  

S.D.

La recenta şedinţă ordinară 
a Consiliului Local, ar fi trebuit 
să fie aprobate de către aleşi nu 
mai puţin de 40 de vânzări de 
terenuri. Ele nu au mai trecut 
prin „moara” de vot pentru că 
s-a opus unul dintre consilieri. 
Este vorba despre conservatorul 
Eugen Găvan, care a atras atenţia 
aleşilor că, potrivit legii, nu pot 
intra pe ordinea de zi proiecte 
fără a avea avizul comisiei de 
specialitate. Primarul Dumitru 
Nicolae a decis să retragă cele 
40 de vânzări de pe ordinea de 
zi şi să le reintroducă atunci când 
vor fi fost avizate de comisia de 
specialitate.

Cât e... terenul?   

Printre proiectele în cauză se 
afla şi unul privind vânzarea în 
indiviziune a terenului cu supra-
faţa de 783,01 metri pătraţi, intra-

vilan, proprietate a municipiului 
Galaţi, ocupat de construcţii, si-
tuat în strada Regiment 11 Siret, 
Complexul Francezi, către SC 
RER Ecologic Service. Societatea, 
aşa cum am mai scris, îl are ca 
administrator pe consilierul local 
PD-L, Dumitru Ion, finul de cunu-
nie al lui Cezar Preda. Proiectul 
în cauză nu ne-ar fi suscitat aten-
ţia în mod deosebit dacă nu am 
fi primit de la un cititor semnale 
că suprafaţa în cauză urma să fie 
vândută cu un preţ de trei ori mai 
mic decât preţul pieţei. Am verifi-
cat şi noi în documentele aflate la 
Comisiile Consiliului Local – pen-
tru că pe site-ul propriu Primăria 
păstrează secretul asupra proiec-
telor de hotărâre aflate în dezba-
terea aleşilor - şi am descoperit 
că, într-adevăr, pe lista celor 40 
de vânzări pe care le plănuieşte 
municipalitatea figurează şi tran-
zacţia amintită. Preţul este de 

numai 85 de euro metrul pătrat 
fără TVA, preţul final fără TVA pe 
care ar urma să-l plătească RER fi-
ind de 66.555,85 de euro. Am mai 
primit informaţii pe surse cum că 
administratorul RER se străduieş-
te de mult să obţină terenul la un 
preţ atât de mic şi că ar fi intere-
sat direct în achiziţionarea lui. De 
la specialiştii imobiliari am aflat 
că preţul de piaţă al unui metru 
pătrat de teren în zona respec-
tivă este de minim 250 de euro. 
Preţul, în ciuda faptului că tere-
nul este aflat pe „falia” care trece 
prin Ţiglina I şi ar necesita lucrări 
de consolidare, se poate ridica şi 
până la 500 de euro. 

Aşteptăm ca municipalitatea 
şi cei îndreptăţiţi să ne răspun-
dă de ce un teren care costă pe 
piaţă 250 de euro este preţuit de 
municipalitate doar la 85 de euro 
metrul pătrat!

Anca Melinte

Primarul Dumitru Nicolae vs. greva bugetarilor

Primăria, sub ghilotina 
reducerii de personal

Primărie cu etaj, în construcţie Bogdan Braniştea

Braniştea

Primărie 
în sediu nou

Ce vor vota aleşii noştri?

O vânzare 
şi prea multe întrebări

] Primăria şi Consiliul Local vor să vândă un teren cu doar 85 de euro metrul pătrat în 
condiţiile în care pe piaţă valoarea lui este de trei ori mai mare ] De ce oare? 

Beneficiarul vânzării este SC RER Ecologic Service, societate administrată 
de consilierul local PD-L Dumitru Ion

Flash Poliţia Comunitară

Dumitru 
Nicolae
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Era să leşine 
la un meci de fotbal

Îl cunosc de aproximativ nouă 
ani pe Cezar Amariei, un tip cel pu-
ţin robust (ca să fiu corect politic) 
de prin 2004 încoace. Acum vreo 
patru ani l-am invitat la o partidă 
de minifotbal pe un teren sintetic 
din oraş: a intrat hotărât la minge şi, 
după cinci minute, am zis că leşină, 
nu mai era bun de nimic. Evident, 
nu l-am mai invitat, trebuia să-l ţin 
departe de acest „sport extrem” 
(de altfel, şi alergatul după auto-
buz îl teroriza la fel de mult). La în-
ceputul lui 2009 însă, a reuşit să ne 
distreze pe cinste spunându-ne că, 
nitam-nisam, vrea să participe la 
Maratonul de la Budapesta, de pe 
4 octombrie. Avea o justificare cel 
puţin bizară: aflase de experimen-
tul ziaristului Emilian Isăilă care în 
2007, de la cele 94 de kilograme 
ale sale, ajunsese la o greutate care 
să-i permită să parcurgă legendara 
distanţă de 42,195 Km.  

„Alerg pentru mine”

A trecut uşor peste bancurile 
amicilor care şi-l închipuiau făcând 

Cezar Amariei, un gălăţean obişnuit care s-a luat la trântă  
cu cei peste 42 de kilometri ai Maratonului

Gălăţeanul care a terminat 
Maratonul!

Un ziarist local a alergat cei 42,195 km de la Budapesta

[ N-a practicat niciun sport de performanţă, 
a avut mari probleme cu greutatea în 
ultimii ani, dar duminică, 4 octombrie, 
a reuşit o minune: a alergat de la cap la 
coadă în Maratonul din capitala Ungariei! 
[ Povestea lui Cezar Amariei este mai mult 
decât admirabilă: sedentarismul şi tendinţa 
de obezitate au fost umilite de o voinţă ieşită 
din comun

Cine-i ultimul maratonist al Galaţiului?
Se numeşte Cezar Dumitru Amariei şi are 36 de ani 
[ este jurnalist, lucrează la cotidianul „Adevărul de Seară” 

[ n-a practicat niciun sport de performanţă [ s-a antrenat cu 
ajutorul schemelor găsite pe Internet, a folosit însă şi progra-
mul urmat de jurnalistul Emilian Isăilă de la „Adevărul”, care a 
terminat Maratonul cu ajutorul lui Zsolt Gyongyossy, antrenorul 
şi soţul fostei atlete Gabriela Szabo [ a alergat numai pe Faleza 
Dunării şi pe Stadionul „Dunărea” [ îi plac ironia fină (practică 
mult şi autoironia) şi berea [ s-a căsătorit recent, iar luna de 
miere şi-a început-o cu Maratonul din capitala Ungariei. 

me (mult peste limită) tindea uşor, 
dar sigur, spre dinamism. 

Nici măcar nu şi-a făcut 
vreun consult!

A avut multe momente în care 
era tentat să renunţe – nici măcar 
n-a ştiut vreodată dacă îi permite 
organismul să se înhame la un ase-
menea efort! „O stare constantă de 
oboseală m-a determinat să spun 
stop pentru un timp, cu gândul de 
a-mi face nişte analize medicale 
complete (primele din viaţa mea), 
să văd dacă am toate mineralele la 
mine. Până ajung la recensământul 

Fotomontaj: Bogdan Codrescu

Oţelul, amical de lux la Urziceni!
Formaţia de fotbal antrenată de Dorinel Munteanu va juca vineri după-amiază un super-

amical cu echipa campioană a României, Unirea Urziceni. Partida-test va avea loc în oraşul ialo-
miţean, pe Arena „Unirea”, de la ora 17.00, şi le serveşte de minune ambelor grupări. Săptămâna 
viitoare, Oţelul va avea meci la Bistriţa, cu Gloria, în timp ce Urziceniul va primi vizita lui FC 
Vaslui. „Oţelarii” şi fotbaliştii campioanei din Bărăgan s-au întâlnit în acest campionat la Galaţi, 
iar câştig de cauză a avut trupa lui Dan Petrescu, scor 4-1.

Dănuţ Lungu

GIMNASTICĂ. Cea de-a 41-a 
ediţie a Campionatului Mondial 
de gimnastică artistică, programa-
tă între 13 şi 18 octombrie 2009, la 
Londra, va reuni 406 sportivi (252 
băieţi şi 154 fete) din 70 de ţări, in-
clusiv România cu 4 fete şi 6 băieţi, 
au anunţat organizatorii competi-
ţiei. În concursul feminin, din lotul 
pregătit de Nicolae Forminte fac 
parte Anamaria Tămîrjan (înscrisă 
la toate aparatele), Diana Chelaru 
(toate aparatele), gălăţeanca Ana 
Porgras (bârnă, paralele, sărituri) şi 
Gabriela Drăgoi (sol). La masculin, 
lotul nostru pregătit de Nicuşor 
Pascu este alcătuit din Flavius 
Koczi (sol, bară fixă, paralele, cal 
cu mânere, inele şi sărituri), Marian 
Drăgulescu (sol, sărituri, bară fixă), 

Daniel Popescu (cal cu mânere, 
sărituri), Cosmin Popescu (parale-
le, cal cu mânere, inele), George 
Stănescu (inele), Marius Berbecar 
(sol, bară fixă, paralele). 

MEDALII. Delegaţia României 
a reuşit să obţină 24 de medalii 
la cea de-a VI-a ediţie a Jocurilor 
Francofoniei, care a avut loc la Beirut 
(Liban), iar dintre acestea zece au 
fost de aur, informează site-ul ofi-
cial al competiţiei organizate sub 
egida Organizaţiei Internaţionale 
a Francofoniei. Următoarele Jocuri 
ale Francofoniei se vor disputa în 
anul 2013, dar  oraşul gazdă nu a 
fost încă stabilit.

SCRIMĂ. Românul Rareş 
Dumitrescu a pierdut în faţa ger-
manului Nicolas Limbach (scor 

11-15), în finala probei de sabie a 
Campionatului Mondial de scrimă 
din Antalya, adjudecându-şi astfel 
medalia de argint. Aceasta este 
prima medalie pentru delegaţia 
României prezentă la actuala ediţie 
a Mondialelor. 

FORMULA 1. Pilotul polonez 
Robert Kubica îl va înlocui pe spa-
niolul Fernando Alonso la echipa 
Renault, începând cu ediţia de anul 
viitor a Campionatului Mondial de 
Formula 1, anunţă cotidianul fran-
cez "Le Figaro". Potrivit publicaţiei 
din Hexagon, Kubica a ajuns la un 
acord cu oficialii de la Renault, fiind 
aşteptată acum doar confirmarea 
înţelegerii de către actualul pilot al 
echipei BMW Sauber.

M. Chiriliuc 

Astăzi, 
la Sala 
“Siderurgistul”

Oţelul 
întâlneşte 
HCM Baia Mare

[ Amânată din etapa 
a IV-a a Ligii Naţionale de 
handbal (pentru că a jucat 
în "Cupa EHF") partida din-
tre Oţelul  şi HCM Ştiinţa 
Baia Mare se va disputa 
astăzi. Meciul va fi găzduit 
de Sala "Siderurgistul", de 
la ora 17,00, şi va fi condus 
de un cuplu de arbitri bu-
zoieni: Pavel - State.

[ Întrerupte din ca-
uza vremii nefavorabile, 
Campionatele Naţionale 
de tenis pentru seni-
ori s-au reluat la Centrul 
Naţional din Capitală cu 
partidele din cadrul între-
cerilor de dublu. Mădălina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi), făcând pe-
reche cu Corina Mirea 
(Masters Bucureşti) a tre-
cut de dublul gălăţean 
Cristina Dănăilă/Sabina 
Lupu (Dunărea/C.T.ICMRS) 
cu 6-4, 3-6,10-0 (aceste 
din urmă fiind favoritele 
nr. 3) şi urmează să joa-
ce cu Karina Goia/Corina 
Nicolaie (Pro AS Sibiu/LPS 
CSS Piteşti). La băieţi, în 
schimb, Laurenţiu Basarab 
(Dacia Galaţi), împreună 
cu Bogdan Andrii (Tenis 
Prim Bucureşti), a fost eli-
minat de perechea ste-
listă Marcel Miron/Mihai 
Puşcaşu: 2-6, 1-6. Tot în 
primul tur a fost eliminat 
şi cuplul Oana Ionescu/
Patricia Ţig (C.T.ICMRS), 
care a cedat la scorul de 
3-6, 6-7 (3) în faţa perechii 
Laura Andrei/Ioana Gaşpar 
(TC Livone/Dinamo).

[ Un grup de zece 
persoane cu handicap de 
la Sporting Club s-a între-
cut, în Capitală, în "Cupa 
Mariana Mihoc" la bas-
chet în scaun rulant (unde 
Galaţiul a ocupat locul al 
treilea) şi în Campionatul 
Naţional de atletism. 

La atletism au fost obţi-
nute rezultate foarte bune, 
după cum urmează: spor-
tivi deplasabili: Laurenţiu 
Marin - locul II la 100 m, 
Florin Fluture - locul III la 
suliţă, Vasile Cristea - locul 
II la greutate, Marian Petria 
- locul III la 100 m, Florin 
Cojoc - locul  I la 100 m şi 
tot locul I la  suliţă; sportivi 
în cărucior: Paula Cristea - 
locul II la suliţă şi locul III 
la greutate, Vasilica Zamfir 
- locul I la suliţă şi locul I 
la greutate, Mihai Blaga - 
două locuri III, la suliţă şi 
greutate. 

[ În prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de  volei cadete, CSU 
Metal Galaţi a dispus de 
IOR Bucureşti cu scorul 
de 3-1 (-18, 19, 21, 21). 
Următorul meci va avea loc 
la Axiopolis Cernavodă.

Gh. Arsenie  

În câteva zile
vom putea spune
Poftiţi 
la Patinoar!

"S-a apăsat butonul! 
Ieri s-a pornit brumarea 
instalaţiei de răcire a pis-
tei Patinoarului Artificial. 
Dacă totul decurge nor-
mal, în cursul zilei de as-
tăzi trecem la marcarea 
terenului de hochei şi, în 
maximul cinci zile, avem 
gheaţă la Galaţi", ne-a de-
clarat Ion Bălăneanu, an-
trenorul echipei de seniori 
a Clubului Dunărea. 

Între timp, formaţia 
gălăţeană a mai disputat 
două jocuri în Campionatul 
Naţional, cedând în depla-
sarea de la Gheorgheni. 
După cum arată şi scorurile, 
(3-5 şi 1-3) meciurile au fost 
echilibrate, victoriile gaz-
delor fiind uşor facilitate 
şi un arbitraj  "amabil" faţă 
Progym. Oricum, cu "ghea-
ţă în… patine", Dunărea 
va pune probleme multor 
echipe. La Gheorgheni, 
pentru gălăţeni au înscris 
Secuianu, Geru şi Andrei 
Nuţu, respectiv, Nuţu. 

Primele meciuri pe… 
gheaţa proprie vor fi pe 
17-18 octombrie când 
Dunărea va juca tot cu 
Progym Gheorgheni.

Gh. A. 
 

Simona Amânar - 
la 30 de ani 

Născută la Constanţa, la 
7 octombrie 1979, Simona 
Amânar împlineşte frumoasa 
vârstă de 30 de ani. „La mulţi 
ani”, Simona! Este gimnasta 
care s-a remarcat prin cucerirea 
a numeroase medalii olimpice, 
mondiale şi europene, care a 
propulsat-o în topul celor mai 
cunoscute reprezentante ale 
gimnasticii româneşti. Timp de 
nouă ani (1992 – 2000) a făcut 
parte din lotul naţional de gim-
nastică antrenat de Octavian 
Belu şi Mariana Bitang, perioa-
dă în care a practicat sportul la 
cel mai înalt nivel. Proba care 
a consacrat-o a fost cea de cel 
mai înalt nivel. Colegă de ge-
neraţie cu Lavinia Miloşevici, 
Gina Gogean şi Alexandru 
Marinescu, Simona Amânar 
cucereşte, alături de acestea, 
multiple titluri mondiale şi eu-
ropene. După Olimpiada de 
la Sidney, considerată ca fiind 
apogeul carierei sale, se retrage 
din activitatea sportivă, dar nu 
părăseşte sportul. Se mută la 
Timişoara, unde a devenit asis-
tentă universitară la Facultatea 
de Sport a „Universităţii de 
Vest” şi, la scurt timp, a ocu-
pat funcţia de vicepreşedin-
te al Federaţiei Române de 
Gimnastică, pe care o deţine şi 
în prezent. În paralel lucrează 
ca prezentator al ştirilor sporti-
ve la PRO TV Timişoara.

Simona Amânar a fost pre-
miată cu distincţia internaţio-
nală “Sport Award”, la Londra, 
fiind, după Nadia Comăneci, a 
doua româncă ce câştigă acest 
titlu – comparabil cu Oscarul 
sportului. Ulterior, gimnasta 
a fost inclusă în International 
Gymnastics Hall of Fame (cu 
prilejul unei ceremonii desfă-
şurate la Oklohama City, SUA, 
în 2007), trofeu ce a fost de-
cernat de-a lungul timpului şi 
altor români: Nadia Comăneci, 
Bela Karoly, Octavian Belu, 
Daniela Silivaş, Ecaterina Szabo 
şi Teodora Ungureanu.

V. Guruianu 

Ieri, în  Liga a III-a de fotbal a 
fost programată etapă interme-
diară, în care echipele gălăţene 
nu au reuşit să înregistreze rezul-
tate favorabile.

[ C.S.Gura Humorului- FCM 
Dunărea II 3-0. Gazdele s-au 
întrecut în durităţi, sub privirile 
îngăduitoare ale arbitrului  băcă-
uan  Mihai Harabagiu. De altfel,  
doi elevi ai antrenorului Sorin 
Balaban au fost grav accidentaţi, 
părăsind terenul pe targă! 

Oaspeţii au jucat în formu-
la: Posteucă - Petrea, Căldăraru, 
Bozean, Buca (Ghisman), Agache, 
Bostan, (Adamache, Dima), V. 
Munteanu, Fărcăşanu, Cârjan, 
Grosu (Iordache).

[ Meciul de la Galaţi, 
Politehnica-Şcoala de Fotbal 
Rădăuţi nu s-a disputat, arbitrul 
Valentin Lungu  (din Iaşi) consem-
nând în foaie neprezentarea.

[ C.F. Brăila - Oţelul II 4-1. 
Golul gălăţenilor a fost marcat 

de Iorga. Echipa aliniată: Pascal 
- Marus, Cârjă, Enes, Murgoci 
- Stoica, Gâţă, Frâncu, Iorga, 
Frunză şi N'Kongue. Au mai jucat 
Tache, Golocevoc, Smadu şi C. 
Gheorghe. 

Etapa viitoare are loc  vineri, 9 
octombrie, în care se va juca ast-
fel: FCM Dunărea II - SC II Vaslui, 
Poli II Iaşi - Politehnica şi Oţelul II 
- CS Panciu.

Gh. Arsenie   

[  Impresarul Victor Becali a 
declarat, ieri, că avocaţii angajaţi 
să-i susţină cauza lui Adrian Mutu 
în litigiul cu gruparea Chelsea la 
Tribunalul Federal Elveţian sunt 
optimişti în ceea ce priveşte câşti-
garea procesului. Momentan, TAS 
a suspendat decizia prin care ata-
cantul Adrian Mutu era obligat 
la plata unei daune în valoare de 
17 milioane de euro către clubul 
Chelsea. În acelaşi timp, atacantul 
român al echipei AC Fiorentina 
este din nou dorit de formaţia 
rusă Zenit Sankt Petersburg, care 
este dispusă să mărească ofer-
ta pe care a făcut-o la începutul 
acestui sezon. 

[ Atacantul Nikola Zigici (FC 
Valencia) s-a accidentat la primul 
antrenament efectuat de naţio-
nala Serbiei în vederea meciului 
cu România din preliminariile 
Cupei Mondiale din 2010, dar va 
fi recuperat până la ora partidei. 
Partida Serbia - România, din gru-
pa a VII-a a preliminariilor Cupei 
Mondiale din 2010, se va dispu-
ta sâmbătă, la Belgrad, de la ora 
21.30.

[ Fostul preşedinte al 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Mircea Angelescu, a încetat din 
viaţă, în noaptea de 5 spre 6 oc-

tombrie, la vârsta de 71 de ani. 
Mircea Angelescu a fost vicepre-
şedinte al FRF (1967-1968, 1975-
1978 şi 1981-1986), preşedintele al 
FRF (1969-1975 şi 1986-1989), pri-
mul preşedinte al LPF (1992-1996), 
iar în anul 1990 a devenit ministru 
al sportului şi, totodată, preşedin-
te de onoare al FRF.

Ca un semn de recunoştin-
ţă a meritelor sale la dezvolta-
rea activităţii fotbalistice din 
România,  acesta a fost decorat, 
în anul 2004, cu Ordinul "Meritul 
Sportiv" clasa a II-a, iar patru ani 
mai târziu cu Ordinul "Meritul 
Sportiv" clasa I.

[ Unirea Urziceni a făcut ce-
rere către CCA pentru a primi bri-
găzi din străinătate la partidele cu 
FC Vaslui şi Universitatea Craiova, 
iar CCA a făcut deja demersuri 
către mai multe federaţii pentru 
a cere arbitri, a declarat, ieri, pre-
şedintele Vasile Avram.

[ Fostul antrenor al lui 
Dinamo, Dario Bonetti, s-a întâl-
nit cu preşedintele CA al clubului, 
Nicolae Badea, pentru a negocia 
rezilierea contractului, dar cei doi 
nu au ajuns la niciun acord şi vor 
mai avea o rundă de discuţii.

M. Chiriliuc 

orice altceva decât să bage talpă de 
la Mama Dracului până la Taică-su. 
„Vreau să alerg pentru mine, asta 
să fie deviza. Să-mi fac un cadou 
frumos la împlinirea a 36 de ani”, 
şi-a făcut Cezar curaj şi, pe blogul 
personal, a ţinut un soi de jurnal al 
antrenamentelor. Iată ce scria la o 
lună după ce a început să alerge 
organizat, adică pe 26 martie 2009: 
„Pentru a treia oară consecutiv în 
această săptămână, am terminat 
tura completă de faleză. M-am 
bucurat ca un copil. Îmi venea să-i 
sun pe toţi pe care îi cunosc. Nu să 
mă laud, ci să-i anunţ că se poate.” 
Omul care avusese şi 90 de kilogra-

lui Mendeleev, am zis să mai bag 
nişte kilometri, poate scot din nou 
alergătorul din mine. Iar la medic 
n-am mai ajuns”, admite Amariei 
care, pentru a ajunge la 75 de kilo-
grame (altfel ar fi avut prea multe 
de cărat la Budapesta), a trecut pe 
dietă şi pe detoxificare interioară. 
„Filme şi cărţi! Dacă nu pentru spi-
rit, măcar pentru faptul că o carte 
în braţe mi-ar întări musculatura 
mâinilor, şi am nevoie de braţe re-
zistente”, explică dunăreanul reţeta 
succesului. 

Treptat, a rupt multe bariere

Pe 31 martie a parcurs pentru 
prima dată 8 kilometri, iar pe 1 apri-
lie a ajuns la 12! Treptat a renunţat 
la berea de seară şi la întâlnirile cu 
prietenii în care se fuma în exces: 
„După o astfel de seară, îmi venea 
să vomit la alergare. Plămânii mei 
dădeau din nou de aer şi se cură-
ţau.” Pe 12 aprilie, prin fumul de 
scrumbie de pe Faleză, a reuşit să 
„mănânce” 18 kilometri, iar până să 
parcurgă o distanţă cu doar doi ki-
lometri mai mare a trebuit să trea-
că trei luni de zile! Pe 9 septembrie, 

gălăţeanul care până nu demult 
se „bucura” de sedentarismul său, 
avea să „rupă” o nouă barieră: 23 de 
kilometri. Duminică, pe 4 octom-
brie, „nebunul” din Galaţi (la acest 
concurs au fost prezenţi doar şase 
români) a luat startul în Maratonul 
budapestan. 

Respect, Cezar!

Iată cum îşi făcea curaj: „N-am 
mai alergat de trei săptămâni. Cu 
toate acestea, simt că trec de 30 
de km. Poate chiar şi de 35... Mă voi 
târî însă până când, din urmă, mă 
va ajunge autobuzul care încheie 
cursa. Şi care culege toţi melcii de 
pe drum.” Cezar Dumitru Amariei 
a reuşit însă marea performanţă: a 
bătut cei 42,195 de kilometri! „Sunt 
maratonist. Şi încă mai rezist!”, 
anunţa el, triumfător, pe blog. Din 
2396 de concurenţi care au termi-
nat cursa (câştigător a fost un aler-
gător din Kenya – se putea altfel?), 
ziaristul gălăţean a ajuns al 1964-lea 
cu timpul de 5 ore şi 28 de minute, 
încadrându-se în timpul oficial (5h, 
30’). Anul trecut pe vremea asta, îl 
puteai da de-a dura…

Au mai rămas puţine zile până la 
startul în noul sezon competiţional 
al primului eşalon feminin de volei, 
motiv pentru care conducerile clu-
burilor au purces la rezolvarea ulti-
melor transferuri de jucătoare.

Astfel, în această săptămână 
CSU Metal este în măsură să anun-

ţe că lotul pentru 
sezonul oficial a 
fost definitivat. Au 
fost "parafate", la 
Federaţie, docu-
mentele de trans-
fer ale celor şapte 
jucătoare care 
vor apăra culorile 
clubului - atât în 
competiţiile inter-
ne, cât şi în Liga 
Campionilor, unde 
gălăţencele vor re-
prezenta, pentru 
a doua oară con-
secutiv, voleiul ro-
mânesc.

Cele şapte 
nou-venite sunt: 
Suzana Cebici - 

liberoul naţionalei  Serbiei, Milena 
Sadurek - coordonatoarea echi-
pei Poloniei, medaliată cu bronz 
la recentul Campionat European, 
Mira Golubovici (din Serbia), Olga 
Tocko (Letonia), Sonja  Borovinşek 
(Slovenia), croata Jelena Alajbeg 
şi o altă jucătoare de peste Ocean 

(după Mayvelis Martinez - care nu 
a mai dorit să continue cu Galaţiul) 
- Veronica Carabali Gomez, din 
Venezuela.

Aceste jucătoare vor completa 
lotul format din: Nneka Onyejekwe, 
Sabina Miclea, Daiana Mureşan, 
Alexandra Trică şi junioarele 
Mihaela Stângă, Ana Maria Berdilă 
şi Iuliana Cazamir.

Primul meci din apropiatul cam-
pionat va fi susţinut în deplasare, 
la Volei Club Tomis Constanţa. Un 
meci care se anunţă extrem de in-
teresant (va putea fi urmărit şi pe 
TV Neptun - sâmbătă, ora 18,00), 
în care se vor confrunta vicecam-
pioanele (constănţencele) şi tripla 
campioană naţională.

Meciurile din Liga Campionilor 
sunt programate începând din 
luna decembrie, CSU Metal fă-
când parte din Grupa D, alături de 
Fakro Muszina (Polonia) - cu care 
ne-am întâlnit şi în sezonul trecut 
- Zarechie Odintsovo (Rusia) şi  
Asystel Novara (Italia).

Gh. Arsenie 

VOLEI

Campioanele şi-au definitivat lotul

Competiţii ] Ştiri ] Rezultate 

Între vestiar şi gazon

Şansa îi surâde 
lui Mutu! 

Etapă în Liga a III-aAR
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• Videochat angajează animatoa-
re cu sau fără experienţă, salariu 
500 -1500 USD, program flexibil. 
0747098523. (0083285/NC-5110)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera-
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Oferte de
Serviciu

Videochat angajează perso-
nal, vârstă minim 18 ani, cu-
noscător limba engleză. Tel. 
0741327569. (NC002023)

• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut indus-
trială, Grădina Veche 15. (0082939/
NC-208973)
• Salon GERARDINO închiria-
ză post manichiură şi cosmetică. 
0740177725. (vl/NC-211560)

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Vrei să lucrezi pentru o companie 
de succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi 
de comunicare? Trimite CV pe mail 
rosioru.liliana@yahoo.it. (001222/
NC-211792)
• Angajăm frizer cu atribuţii de ma-
nager. 0745361207. (0083259/NC-
212236)

• SC angajează conducător auto 
profesionist şi agent vânzări. CV la 
0236471015. (007499/NC-212507)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în vânzări de încălţăminte. Tel. 
0766666811. (007665/NC-213064)
• Angajăm vânzătoare cofetărie. 
0722511113. (001632/NC-213136)
• SC Tencmec SRL angajează gre-
sari -faianţari. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0083344/NC-213192)
• Restaurant Dune angajează os-
pătari, personal bucătărie cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0747320320 
între orele 14,00-16,00. (0083365/
NC-213415)
• Societate angajează şofer cu 
atestat ADR. Fax 0236490066, tel. 
0742247548. (0083367/NC-213416)
• Restaurant “Hazard” angajează 
vânzătoare linie autoservire şi spă-
lătoare vase. Relaţii zilnic, ora 8,00, 
în str. Brăilei, bl. A5-A6. (0083368/
NC-213445)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, confecţi-
onaţi plicuri, completaţi formulare, 
înşiraţi mărgele, coaseţi scutece, 
asamblaţi plăci electronice, confec-
ţionaţi felicitări, pungi cadouri etc. 
Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61-CP 145, Bucureşti. (9/09/
ext./95m/NC-213453)
• Societate cu profil agricol angajea-
ză persoană serioasă, cu experienţă 
de minim 10 ani în domeniu, pentru 
funcţia de contabil şef. CV-urile se 
pot trimite la fax 0236472858 sau 
e-mail agrodunarea@gmail.com. 
(9/09/gc/30/NC-213512)
• Angajez vânzătoare magazin tara-
bă feronerie, electrice. 0741025898. 
(0083411/NC-213549)
• Societate comercială angajează 
mecanici auto şi şoferi autobascu-
lante 30 t. Relaţii la tel. 0732670724. 
(0083349/NC-213551)

• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0758422707. (007826/NC-213625)
• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare angajează electrome-
canici, Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 
0236469377. (0083384/NC-213729)
• Angajăm tâmplari PAL cu expe-
rienţă. 0743668127, 0762202524. 
(007867/NC-213731)
• Contracte muncă Italia, menaj-re-
staurant, stagiune toamnă 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./126m/NC-213773)
• Angajez tractorist cu experien-
ţă în domeniul agriculturii. Tel. 
0749546670. (007883/NC-213777)
• Angajăm agenţi vânzări van sale 
zona Galaţi. Rel. pe www.ladygeo.
ro. CV-uri pe mail: personal@la-
dygeo.ro. (10/09/ext.m//NC-213795)
• Studio videochat angajează mode-
le bonus la angajare, venituri 1000-
1500 $. Tel. 0758451933. (001827/
NC-213799)
• Abator de porci, cu sediul în jud. 
Ilfov -Popeşti Leordeni, angajează 
muncitori necalificaţi. Se oferă caza-
re şi masă. Relaţii la tel 0758106615, 
0728106623. (10/09/ext./09m/NC-
213844)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru manipulări materiale vizavi 
Autogară. (0083425/NC-213848)
• Angajăm barmaniţe -ospătăriţe 
cu calificare în domeniu, operatoa-
re jocuri electronice şi ruletă. Rel. 
0742149453, 0752302980. (007917/
NC-213914)
• Angajăm modelatoare pâine şi 
covrigi. Tel. 0749689577. (007937/
NC-213969)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742203581, 0754227549. (007940/
NC-213985)
• Angajez consultanţi şi manageri 
asigurări. Tel. 0745767050. (001791/
NC-214008)

• Angajăm bucătari cu experien-
ţă şi calificare. Interviul astăzi, ora 
14,00, Bariera Traian, str. Tunelului 
nr. 1, Restaurant “Janine Janmari”. 
(007909/NC-214009)
• Angajez vânzător patiser ptr. go-
goşerie. Tel. 0746771512. (001899/
NC-214017)
• Angajez tehnician veterinar şi îngri-
jitor fermă zootehnică. 0753046772. 
(10/09/ext./15m/NC-214022)
• Angajăm distribuitor produse 
alimentare, posesor cat. B. Tel. 
0723676777. (007955/NC-214058)
• SC angajează agenţi vânzări tâm-
plărie aluminiu. Relaţii la telefon: 
0744770413 sau la sediul societăţii, 
strada Oţelarilor, bloc P1, parter. 
(09/09/cs/58/NC-214077)
• Angajăm gletuitori şi ucenici pen-
tru amenajări interioare, construc-
ţii, seriozitate. Tel. 0755457839. 
(001933/NC-214155)
• Angajăm tehnician antiefracţie, 
dispecer şi şofer. CV la paza_red@
yahoo.com. (0083437/NC-214157)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0755929036. (007981/
NC-214173)
• Angajez vânzătoare grătar mici. Tel. 
0236319091. (001944/NC-214181)
• Angajez vânzătoare tarabă. Rel. 
la tel. 0745730382 (0909gc28/NC-
214184)
• Pescărie angajează o persoană 
pentru curăţat şi manipulat peşte. 
0744390324. (001953/NC-214197)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
Relaţii str. Basarabiei 13. (001956/
NC-214214)
• Angajez muncitori necalificaţi, sala-
riu 1000 lei, sat Costi, vizavi Aviasan. 
0236499227. (001955/NC-214215)
• Angajez barman. Rog seriozita-
te. Tel. 0747700022. (0083471/NC-
214216)
• SC Five of Kings angajează suprave-
ghetor jocuri de noroc. Relaţii la tel. 
0745390455. (001978/NC-214265)

• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi, rigipsari şi maistru con-
structor. Tel. 0740157095. (001975/
NC-214245)
• Malibu salon masaj erotic anga-
jează maseuze cu sau fără experi-
enţă, salariu atractiv. 0752525170. 
(001990/NC-214257)
• Depozit materiale de construc-
ţii angajează manipulant. Tel. 
0767959342, 0721361635. (0083477/
NC-214282)
• Am nevoie, urgent, de un şofer. Tel. 
0757667294. (002002/NC-214284)
• Local Azzuro, IREG, angajează bu-
cătăreasă cu experienţă, salariu 
900 lei. 0746114988, 0744431568. 
(002001/NC-214285)
• Şcoala de şoferi Expert angajează 
instructor auto, cu minim un an ex-
perienţă. Tel. 0748225494. (008022/
NC-214295)
• Angajez vânzătoare la aprozar, 
cu carte de muncă. Relaţii la tel. 
0742204026. (008021/NC-214297)
• Fii propriul tău şef devenind re-
prezentant Avon şi discount mare. 
0757881439. (008031/NC-214305)
• Angajăm cosmeticiană. Relaţii 
la tel. 0726734002. (008030/NC-
214306)
• Firmă de construcţii angajează, 
urgent, zugravi şi necalificaţi. Tel. 
0751746142. (008026/NC-214312)
• Pizzeria Ama angajează barmani 
şi ospătari. Interviul zilnic la bar, 
ora 17,00. Relaţii la tel. 0236413200. 
(002016/NC-214340)
• SC ANGAJEAZĂ PENTRU FERMĂ 
ZOOTEHNICĂ: -Inginer zootehnist 
(sau persoană cu pregătire similară) 
pentru funcţia de şef fermă (capri-
ne, ovine, cabaline); -îngrijitor cai de 
rasă; -antrenor cai de rasă. CV-uri se 
pot trimite la agrodunarea@gmail.
com, fax: 0236/472858. (10/09/
gc/20/NC-214392)
• SC angajează fierari şi dulgheri. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
214353)

AIESEC Galaţi demarează 
între 10 noiembrie - 10 decem-
brie, a 4-a ediţie a proiectului 
“Wake up call”, proiect adre-
sat exclusiv elevilor de liceu. 
Scopul acestui proiect stă în 
creşterea şanselor şi capacită-
ţilor de integrare socio-profe-
sională a tinerilor, pregătirea 
personală şi profesională cu 
ajutorul training-urilor, intro-
ducerea conceptului de vo-
luntariat în cadrul liceenilor, 
precum şi a conceptului de in-
ternaţionalism.

Trainingurile livrate tinerilor 
vor fi asigurate de 5 studenţi 
internaţionali şi vor cuprinde 
teme precum: comunicare, 
planificare de activităţi, self 

discovery, sensibilitate cultu-
rală sau atitudine.

La sfârşitul trainingurilor 
va avea loc un concurs jurizat 
de studenţii internaţionali, iar 
proiectul se va încheia cu un 
Global Village în fiecare liceu, 
eveniment în cadrul căruia se 
vor premia şi cei mai activi li-
ceeni.

Dacă vrei să iei parte la o 
experienţă multiculturală şi 
să interacţionezi cu studenţi 
internaţionali, te invităm să te 
înscrii! Promovarea în cadrul 
liceelor va începe din data de 
5 octombrie! Pentru mai multe 
detalii despre AIESEC accesea-
ză site-ul nostru www.aiesec-
galati.ro. 

În numai câteva săptămâni 
vor demara noi negocieri ale 
Contractului Colectiv de Muncă 
de la ArcelorMittal Galaţi, data 
avansată până acum fiind 2 
noiembrie. Dacă în anii trecuţi 
discuţiile au eşuat atunci când 
a venit vorba despre salariile 
angajaţilor, ajungându-se chiar 
şi la grevă, de această dată aş-
teptările sunt mici, cu toate că 
lefurile siderurgiştilor nu au 
mai crescut de aproape doi ani. 
Reprezentanţii combinatului 
încearcă acum să îşi asigure 
deja o poziţie fermă, după ce 
au declarat tare şi răspicat că 
în următoarele luni nu se poate 
vorbi despre măriri de salariu, 
asta în vreme ce sindicatele par 
a-şi fi pierdut busola după ne-
numărate frământări interne, 
dar şi acţiuni de protest care au 
rămas fără ecou. 

Potrivit sindicaliştilor de la 
Solidaritatea, de această dată, 
cel mai probabil se va rediscuta 
structura actualului CCM, care 
va fi îmbunătăţită pentru 2010, 
însă proba de foc o va constitui 

negocierea drepturilor salaria-
ţilor de la ArcelorMittal Galaţi. 

"Probabil că la sfârşitul aces-
tei săptămâni ne vom întâlni şi 
cu reprezentanţi ai celorlalte 
sindicate pentru a formula so-
licitări comune. Noi nu avem o 
problemă cu asta, nu emiterea 
unei cereri comune este o pro-
blemă, ci felul în care fiecare 
sindicat în parte înţelege să 
susţină aceste cereri la nego-
cieri. Sperăm însă ca de aceas-
tă dată lucrurile să meargă 
altfel", ne-a declarat Gheorghe 
Tiber, preşedintele sindicatului 
Solidaritatea. Acesta a precizat 
însă că deocamdată, sindicatul 
său nu a stabilit solicitări preci-
se în ceea ce priveşte eventuale 
cereri de mărire a salariilor pe 
platforma siderurgică. 

Reprezentanţii FSS Metarom 
au susţinut, la rândul lor, că vor 
încerca să formuleze un punct 
de vedere comun cu celelalte 
sindicate, dar că au şi un punct 
de plecare al acestor negocieri. 
"Vom pleca de la ideea că este 
nevoie de cel puţin o creştere 

salarială echivalentă cu rata in-
flaţiei. Pentru că situaţia eco-
nomică se prezenta într-un 
fel în 2008, atunci când s-au 

stabilit actualele salarii şi se 
prezintă într-un alt fel acum. 
Oricum, plecăm de la ideea 
unor solicitări rezonabile, ast-

fel încât să obţinem o creştere 
a salariilor", a declarat vice-
preşedintele FSS Metarom, 
Nelu Macovei. 

Revoltaţi că sunt obligaţi să su-
porte consecinţele crizei mai mult 
decât alte categorii sociale, pen-
sionarii vor picheta Prefectura joi, 
între orele 9.00-11.00. Protestul se 
desfăşoară la nivel naţional, fiind 
organizat de Federaţia Naţională 
a Sindicatelor din România. La 
Galaţi, vor protesta Uniunea 
Judeţeană a Pensionarilor din 
Galaţi, Filiala Pensionarilor Galaţi 
a UGPR şi Asociaţia Pensionarilor 
din Transporturile Feroviare Galaţi. 
Alte două organizaţii de pensio-
nari şi-au exprimat intenţia de a 
se alătura pichetului. După cum 
am aflat de la Costică Chihaia, 
liderul UJP Galaţi, pensionarii îl 
vor ruga pe prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, să transmită 
Guvernului solicitarea lor de a nu 

aproba modificarea prevederi-
lor Legii nr. 19/2000 referitoare la 
corelarea la începutul fiecărui an 
a pensiilor cu salariul mediu brut 
prognozat, utilizat la fundamenta-
rea bugetului asigurărilor sociale 
de stat. „Modificarea preconizată 
ar avea drept consecinţe stopa-
rea majorării pensiilor în funcţie 
de creşterea salariilor, indexarea 
sporadică a pensiilor doar cu rata 
inflaţiei şi cuprinderea unui număr 
mult mai ridicat decât în prezent a 
pensionarilor aflaţi sub pragul de 
sărăcie”, se arată în scrisoarea care 
va fi remisă prefectului.

Pensionarii sunt decişi să nu 
înceteze acţiunile de protest până 
când nu se va renunţa la modifi-
carea preconizată. Pensionarii vor 
reaminti guvernului de vechile lor 

revendicări rămase tot nerezolva-
te. Este vorba despre reaşezarea 
pensiilor pe principii de echitate 
pentru pensionarii defavorizaţi în 
urma recalculării pensiilor, elimi-
narea discriminării dintre pensiile 
diferitelor categorii de pensionari 
bazată pe criterii profesionale, 
creşterea valorii punctului de pen-
sie la 45 la sută din salariul mediu 
brut şi majorarea punctului de 
pensie pentru cei care au lucrat în 
grupele I şi II de muncă. 

„Chemăm la solidaritate or-
ganizaţiile de pensionari de pe 
teritoriul judeţului, sindicatele, 
alte organizaţii, vârstnici de toate 
profesiile, salariaţii ai căror părinţi 
şi bunici sunt în suferinţă!”, a făcut 
apel Costică Chihaia. 

Anca Melinte

Copiii noştri 
minunaţi
S-o sprijinim 
pe Roxana!
] Karatista Roxana 
Mihaela Stoica vrea 
să aducă noi medalii 
sportului gălăţean

Roxana Mihaela Stoica 
are 16 ani şi de zece ani 
practică artele marţiale. 
O disciplină care a cuce-
rit-o din primii ani, dova-
dă fiind şi performanţele 
dobândite. A fost de opt 
ori campioană şi de şapte 
ori vicecampioană naţio-
nală, deţine trei titluri de 
campioană europeană şi 
două de vicecampioană 
europeană. Dar medalia 
cea mai preţioasă, şi mult 
râvnită, este cea de aur, 
obţinută la Campionatul 
Mondial! La acestea se 
adaugă alte medalii şi 
locuri fruntaşe cucerite 
în competiţiile interne şi 
internaţionale.

Stilurile preferate ale 
Roxanei sunt karate fu-
docan şi schodokan, iar 
în această perioadă s-a 
antrenat cu o seriozitate 
fără precedent. Motivul? 
Peste puţină vreme ea 
se va putea prezenta la 
startul altor două com-
petiţii de anvergură – 
Campionatul European 
(23-25 octombrie, Italia) 
şi Campionatul Mondial 
(27-29 noiembrie, 
Serbia).

„2009 a fost un an greu 
pentru toată lumea, inclu-
siv pentru mine, pentru 
toţi sportivii. Participarea 
la cele două competiţii din 
această toamnă nu este 
posibilă decât printr-un 
modest suport financiar. 
De aceea apelez la oame-
nii de bine, cei cu posibili-
tăţi pentru a mă sprijini. 
În ideea că cineva se va 
gândi la mine, la îndepli-
nirea visurilor mele, vă 
ofer şi numărul de telefon 
unde pot fi contactată: 
0753112238.

Cu mii de mulţumiri, 
Roxana Mihaela Stoica”

În completarea aces-
tor rânduri să mai spu-
nem că Roxana este de-
ţinătoarea Centurii negre 
cu 1 Dan Senior şi este 
legitimată la Clubul Kodo 
Galaţi, unde se pregăteş-
te sub îndrumarea fostei 
mari sportive Gabriela 
Ionete.

Gh. Arsenie

Cântarul l-a trădat
Legume de Buzău

Cristian V., de 32 ani, din comuna Râmnicelu, judeţul Buzău, a 
fost prins în timp ce vindea legume în Piaţa Basarabiei de pe Calea 
Prutului, fără a le putea dovedi provenienţa şi folosind un cântar neo-
mologat. Omul a fost sancţionat de către poliţistul comunitar cu 100 
lei.

Elena Parapiru

Clasic
Licean indecent

Ionuţ D., de 18 ani, a fost prins la Liceul Economic, băiatul având 
o comportare indecentă. Puştiul a fost sancţionat de către agentul 
comunitar cu 200 lei.

Elena Parapiru

Statistici ale AJOFM 
Meserii secerate 
de disponibilizări 
colective   

Fabricarea mijlocelor de 
transport (secţiunea alte 
mijloace de transport) a fost 
domeniul cel mai afectat de 
disponibilizări colective, în 
această toamnă. Astfel, până la 
finele lunii octombrie, 467 de 
gălăţeni ar urma să îşi piardă 
locul de muncă, potrivit date-
lor furnizate de purtătorul de 
cuvânt al Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi, 
Nicoleta Harţegan. Pe locul 
doi în topul domeniilor afec-
tate de disponibilizări colecti-
ve se află construcţiile, cu 410 
angajaţi care ar putea ajunge 
în şomaj până la sfârşitul lui 
noiembrie. 

La distanţă mare, cu 60 de 
concedieri în luna octombrie, 
se află domeniile producerii şi 
furnizării de energie electrică 
şi termică şi apă caldă, alături 
de repararea, instalarea şi 
întreţinerea maşinilor şi echi-
pamentelor. 

Tot în octombrie, 50 de an-
gajaţi din domeniul geniului 
civil ar putea ajunge în şomaj, 
alături de 42 de salariaţi din do-
meniul fabricării echipamente-
lor electrice şi 39 de oameni din 
domeniul agriculturii, vânătorii 
şi domeniilor conexe. 

Gabriel Kolbay  

Se reînnoieşte CCM la ArcelorMittal

Negocieri mari, speranţe mici
Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Protestul de joi

Pensionarii vor picheta 
Prefectura

Liceeni, trezirea!
] A 4-a ediţie a proiectului ”Wake up call” 
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Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0082501/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(007816/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007816/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002059/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001301/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001921/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (001560/NC-197727)
• ###Echipă executăm:### zidării, ten-
cuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)

• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008103/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095. (10/09/cs/33/NC-
209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Parchet lemn, recondiţionare, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(0083030/NC-210355)
• Hidroizolaţii, calitate, preţ avantajos, 
garanţie. 0741211335. (000759/NC-
210433)
• Transport internaţional de marfă, 
2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/NC-
211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• ##Filmări video##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/NC-
211578)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (007306/NC-
211894)
• Expert contabil ofer servicii de evi-
denţă contabilă completă, reglare 
fişă plătitor -Finanţe, resurse uma-
ne, întocmire declaraţie Intrastat, cu 
posibilitatea de deplasare la sediul 
clientului, lichidări. Tel. 0744388741, 
0726536208. (001320/NC-212125)
• Executăm lucrări de zidărie, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, zugrăveli. 
0726034933. (0083317/NC-212662)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0083282/
NC-212672)
• Filmări foto, video, preţ accesibil. 
0740045649, 0742561624. (001511/NC-
212740)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional, Sprinter, 1,5 t, 17 mc. Tel. 
0741420417. (0083335/NC-213165)
• SC Tencmec SRL execută lucrări de 
amenajări interioare, rigips, glet, gre-
sie, faianţă, tencuieli, var, mecanizate. 
0743999909, 0236323722. (0083344/
NC-213199)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001713/NC-213403)
• Producem şi montăm pavele, trans-
port gratuit. 0742226723. (007797/
NC-213430)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083369/NC-213442)
• SC execută împrejmuiri proprietăţi, 
platforme betonate, canalizări, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0083372/
NC-213494)

• Execut montaj centrale, instalaţii, re-
amenajări interioare, preţ avantajos. 
0749910665. (007854/NC-213659)
• Organizăm nunţi, mese festive, pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0766647952. 
(007845/NC-213661)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, confecţii metalice, şarpante. Tel. 
0763723421. (001805/NC-213720)
• Executăm construcţii case, vile, apar-
tamente la cheie, amenajări interioa-
re, exterioare. 0758293166. (001826/
NC-213794)
• Ţin evidenţă contabilă completă, 
foarte avantajos. Tel. 0751101477. 
(001842/NC-213880)
• Firmă spaniolă efectuează lucrări 
de case cu materialele noastre la preţ 
deosebit de mic (dulgherie, montaje 
de ansambluri de fier, zidărie, elec-
tricitate, sanitare, finisaje, amenajări 
parcuri, grădiniţe). Reformăm tot la 
standardele europene, rapid şi sigur, 
garanţie, rog seriozitate. 0749335038, 
0754630473. (0083430/NC-213929)
• Evidenţe contabile societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0083451/NC-213988)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării, tencuieli. Tel. 
0751595347. (001848/NC-213989)
• Instalaţii sanitare, montaj, reparaţii, 
găuri hote. 0741049351. (007954/NC-
214059)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001924/NC-214099)
• Zugravi soţ, soţie lucrăm convenabil. 
0753535728. (007968/NC-214113)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin -imediat. 
Tel. 0732245884. (007972/NC-214147)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(007986/NC-214168)
• Tâmplărie PVC şi aluminiu, preţuri de 
sezon, reducere 25%. Tel. 0740172017. 
(007983/NC-214171)
• Rapid şi ieftin gresie, faianţă, rigips 
etc. Tel. 0727998370. (001945/NC-
214180)
• Hidroizolaţii termosudabile, termo-
izolaţii profesionale, montaj lambriu, 
parchet, rigips, instalaţii electrice, 
sanitare. 0726835985. (0083440/NC-
214182)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• Echipă execută toate tipurile de con-
strucţii, amenajări interioare, instala-
ţii sanitare şi altele, preţuri de criză. 
0742808063. (001969/NC-214250)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(001983/NC-214261)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţă, rigip-
sări, gleturi, lambriuri. 0767270975. 
(008023/NC-214294)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips. Suntem o echipă de 4 băieţi. 
0755713586. (008033/NC-214338)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0083481/NC-214365)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)

• Transport persoane Bucureşti, orice 
oră. Tel. 0742910802. (008048/NC-
214397)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile capacitate 4 tone. 
Tel. 0741244144. (008044/NC-214408)
• Echipă cu experienţă execută lucrări 
de amenajări interioare de calitate 
deosebită precum zidării, tencuieli, 
gleturi, zugrăveli, placări cu rigips, 
parchet, faianţă, gresie etc., predăm 
locuinţe la cheie. Tel. 0762684844. 
(0083501/NC-214422)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008047/NC-214428)
• Particular execut amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă. 0756631055. 
(008067/NC-214480)
• P.f. bucătari, ospătari oferim servi-
cii pt. nunţi, botezuri, aniversări. Tel. 
0746675947. (008065/NC-214481)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme. 0749808765. (008092/
NC-214486)
• Curse în siguranţă aeroporturi, 
Logan. Tel. 0766655004. (008086/NC-
214492)
• Rigips, parchet, lambriuri, faianţă, 
gresie, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(002066/NC-214541)
• Sparg beton, găuri hotă, montez 
maşini spălat. 0742286810. (008120/
NC-214554)
• Echipă de profesionişti execută 
amenajări interioare şi exterioare, 
construcţii case, vile la cheie, preţ 
avantajos, neg. 0749575094. (008124/
NC-214585)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (10/09/cs/33/NC-209540)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)

• ##Curse rapide## la aeroport şi ori-
unde în ţară, 0753802563 (0709gc08/
NC-196590)

• Quantum Group execută construc-
ţii industriale, hale metalice, struc-
turi diverse. Tel: 0745-581095. (10/09/
cs/33/NC-209541)

• Închiriez maşini noi marfă, per-
soane. 0742061078, 0746875719. 
(007482/NC-212421)

Nou‑născuţi
6.10. 2009

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(00002610/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• 300 lei, ofertă şcolarizare cat. 
B, la şcoala de şoferi Autogal. 
0236455455, 0729152715. 
(0083273/NC-213347)

• Termoizolaţii polistiren, 
amenajări interioare. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0083182/NC-
211806)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autorizate, modi-
ficări statute. 0336802397, 
0744124925. (0083358/NC-
213235)

• Transport persoane Italia, Mercedes, 
nou. 0742061078, 0746875719. 
(007482/NC-212422)

• SC Meira SRL execută termoizolaţii 
cu polistiren +hidroizolaţii, instalaţii 
sanitare şi termice, structuri me-
talice şi din beton, construcţii noi. 
0744614726. (002048/NC-214456)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Servicii de evidenţă contabilă com-
pletă inclusiv declaraţii şi state plată. 
0744766897, 0236470107. (0077451/
NC-204034)

Oferte de
Serviciu

• Angajăm inginer constructor. 
0762633072. (008041/NC-214359)
• SC angajează faianţari şi zugravi. Tel. 
0236334199. (0083503/NC-214394)
• Societate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi (2 posturi). Tel. 
0752090871. (0083502/NC-214396)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice cu experienţă. Relaţii la tel. 
0728871528, 0741182403. (10/09/
bc/24/NC-214405)
• Angajăm vânzătoare experienţă 
chioşc central. 0745622927. (0083450/
NC-214409)
• SC angajează mecanici utilaje (bul-
dozer, autogreder, excavator) şofer 
autocisternă. Relaţii la tel. 0746247974. 
(008046/NC-214420)
• Firmă Galaţi angajează sudori pentru 
deplasări, 7,5 lei/ oră, minim 10 ore 
+ore suplimentare, masă, cazare. Tel. 
0758081354. (002020/NC-214423)
• Recrutez, urgent, 5 persoane pen-
tru licenţiere asigurări sănătate. 
0724371693. (002029/NC-214427)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
Divizie de sănătate preventivă. 
Tel./ fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0083484/NC-214430)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0740194694. (002024/NC-214431)
• Angajăm agent cu experienţă în dis-
tribuţia produselor profesionale coa-
for, frizerie. 0726691734, 0744706846. 
(002024/NC-214432)
• Angajez vânzătoare program 12,00-
24,00. 0756855925. (008057/NC-
214437)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în domeniul încălţăminte. Tel. 
0766666811. (002039/NC-214448)
• SC angajează şofer taxi cu experi-
enţă în domeniu (avantaj atestat). 
0744614726. (002048/NC-214455)
• Caut tranşator cu experienţă şi vân-
zătoare cu experienţă la o pescărie. 
0748395218. (002050/NC-214470)
• Caut însoţitor persoană cu dizabili-
tăţi. 0749377595. (008064/NC-214482)
• Recrutăm personal pentru mun-
că orice domeniu străinătate, Italia, 
Danemarca, Anglia. Transport asi-
gurat. Tel. 0762474564. (008084/NC-
214494)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Tel. 0755588810. 
(008095/NC-214521)
• Firmă de pază angajează agenţi ca-
lificaţi cu atestat pentru pază super-
marketuri şi bănci. Relaţii la sediul 
firmei din Mazepa I, bl. C5, sc. 3, ap. 44. 
(0083508/NC-214524)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746144488. (002069/NC-214526)
• Spălătorie şi bar angajează personal. 
Relaţii la tel. 0742427455. (008113/NC-
214568)
• Angajăm frizer, coafeză, manichiuris-
tă. Relaţii la tel. 0726734002. (008116/
NC-214569)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 2, parter, str. 
Dr. M. Petrini nr. 3. Tel. 0745233979, 
0742943478. (0083497/NC-214608)

• Mecanic reparaţii motoare diesel, in-
dustriale. Tel. 0721896893. (0083514/
NC-214620)
• Angajăm de urgenţă muncitori cali-
ficaţi cu experienţă în reparaţii utila-
je agricole şi pentru construcţii. Tel. 
0721896893. (0083514/NC-214621)
• ANGAJAM VANZATOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR CU 
EXPERIENTA.0236334324 (SMS/NC-
214625)
• Societate de construcţii angajează 
personal în meseria de dulgher, fie-
rar betonist, zidar. Tel. 0752090871. 
(002093/NC-214639)
• Angajez modelator covrigi şi patiser. 
0756916081. (008131/NC-214649)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon: 0758 220 883. (10/09/
cs/09/NC-214665)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
BRUTAR-PATISER, COFETAR. 
CERINŢE: STUDII DE SPECIALITATE 
(LICEU SAU ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
DE SPECIALITATE), EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (9/09/
cs/52/NC-211474)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR ÎN DEPOZITUL DE 
PÂINE ŞI PRODUSE DE PANIFICAŢIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (9/09/CS/52/NC-
211475)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: ECONOMIST. 
CERINŢE: STUDII SUPERIOARE 
DE LUNGĂ DURATĂ; EXPERIENŢĂ 
ÎN FINANCIAR -CONTABILITATE 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (09/09/
cs/52/NC-212652)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, LIDER 
NAŢIONAL ÎN PRODUCŢIA ŞI 
DISTRIBUŢIA PÂINII, PRODUSELOR 
DIN LAPTE ŞI ÎNGHEŢATĂ 
ANGAJEAZĂ: IMPIEGAT FAZ; 
REVIZOR TEHNIC AUTO. CERINŢE: 
STUDII TEHNICE MEDII /SUPERIOARE 
DE SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL AUTO; 
CUNOAŞTERE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ; MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (09/09/
cs/52/NC-212653)
• Angajăm, urgent, maistru tâm-
plărie lemn masiv. Informaţii tel. 
0236463021, str. Tecuci 168A. 
(0083409/NC-213522)
• Angajăm tâmplari specializaţi în 
lemn masiv, cu experienţă, sala-
rii atractive. Te. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0083409/NC-213523)

• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007911/NC-214011)
• Angajez agenţi catering pose-
sori permis cat. B min. 2 ani. Tel. 
0758100224. (0083580/NC-214358)

• Simba Trade angajează operator 
gestionar pentru benzinăria Mol 
Galaţi. Avantaje: program flexibil, 
bonusuri. CV se trimit la 0239683431 
sau braila@molromania.ro (0083271/
NC-212407)

• RESTAURANT NOU DESCHIS 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, CU 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, SALARII 
AVANTAJOASE PLUS BONUSURI. 
RELAŢII LA 0751361281, ÎNTRE ORELE 
12,00-15,00. (0083393/NC-213834)

• Menthor Jobs recrutează personal 
calificat şi necalificat pentru locuri 
de muncă în străinătate în domeni-
ile: construcţii, hotelier-turism, agri-
cultură, asistente medicale, menaje-
re, şoferi, muncitori în industria auto, 
IT-işti. Telefon: 0730 607 707; 0758 
800 600. (10/09/cs/28/NC-213941)

• Angajăm muncitori în construcţii şi 
amenajări. 0732121678, 0732640835. 
(0083462/NC-214046)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
autogreder HBM Nobas BG 190TA4. 
Condiţii: certificat calificare de meca-
nic utilaj terasier, permis de condu-
cere minim categoria tractorist sau 
categoria B. Relaţii la tel. 0743036541. 
(9/09/td/22/NC-214067)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de ur-
genţă, mecanici de utilaje pentru 
buldoexcavatoare. Condiţii: certi-
ficat calificare de mecanic utilaj te-
rasier, permis de conducere minim 
categoria tractorist sau categoria 
B. Relaţii la tel. 0743036541. (9/09/
td/22/NC-214068)

• SC Vinton SRL angajează elec-
trician electronist pentru Crama 
Umbrăreşti. Relaţii la tel. 0741110311, 
0236461955. (10/09/td/09/NC-
214316)

• Farmacie angajează asistent far-
macist. Tel. 0744532019. (002008/
NC-214324)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2008 (specializarea turism -servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101 int. 323 sau 267 sau 
0236436666, între orele 8,00-16,00 
sau la sediul Agenţiei Atlassib, din 
Galaţi. (10/09/bc/25/NC-214361)

• Angajez şofer catering. Tel. 
0748030545. (002085/NC-214433)

• F.M. GROUP COSMETICS ROMÂNIA 
VÂNZARE DIRECTĂ M.L.M, UN 
CÂŞTIG SUPLIMENTAR SUBSTANŢIAL 
SAU UN SALARIU PENTRU NEVOILE 
TALE. TE INVITĂM JOI, 8 OCTOMBRIE, 
ORA 18,00, HOTEL GALMONDO, 
SIDERURGIŞTILOR, GALAŢI. RELAŢII 
TEL. 0236499288, 0761636621, 
0724011768. (0083496/NC-214562)

• Societate comercială angajează 
agent comercial cu experienţă în 
vânzarea sistemelor de acoperiş 
şi a ţiglei metalice. CV-urile se vor 
depune la adresa de mail office@
grestroof.ro. (10/09/cs/31/NC-
214337)

• SC Anghel NG SRL Şendreni an-
gajează şofer profesionist, pose-
sor atestat mărfuri generale cu 
experienţă pe autotractor MAN cu 
semiremorcă basculantă. Se oferă 
salariu net 1200 lei şi contract de 
muncă. Relaţii la tel. 0729144587. 
(10/09/td/07/NC-214663)

1. Filimon Elena
2. Ignat Mihaela Miruna
3. Brânză Roxana 
Cristina
4. Tănase Denis Gabriel
5. Toader Raul Lorenzo
6. Lazăr Alexia Andreea
7. Ilie Laura Ioana
8. Bratu Andreea 
Daniela
9. Florea Alexia Ionela 

• Angajez dansatoare, telefon: 
0261/768188; 0723/518899. (vlg/NC-
213649)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Imobiliare
Miercuri, 7 Octombrie 2009

13
viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie	  ‑ 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et. 3/4, simplu, 28 mp 	 ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.	  ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	 ‑ 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p 	 ‑ 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 ‑ 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 ‑ 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi 	 ‑ 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie	  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber	  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb, 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat	  ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext	  ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.	  ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux	  ‑ 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber	  ‑ 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 ‑ 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 ‑ 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat	  ‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat	  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.	  ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă 	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	 ‑ 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp ‑	  8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile 	 ‑ neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 ‑ 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  ‑ 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m	  ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.	  ‑ 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux	   ‑ 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună 

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (007730/NC-
198441)
• Garsonieră Bucureşti, ultracentral, 
Calea Călăraşilor, bloc nou, 42 mp, 
et. 8/8, AC, termopan, 59000 E neg. 
0723529084. (007833/NC-213579)
• Vând garsonieră Micro 40, 22 mp, 
termopan, uşă metalică, proprietar. 
Tel. 0740957264. (10/09/ext/06m/NC-
213801)
• Ţiglina, curată, 72000 lei, 0747317879. 
(vl/NC-214074)
• Ţiglina, curată, 72000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-214122)
• Viaduct, 50000 lei. 0733131480. 
(10/09/gc/11/NC-214123)
• Garsonieră 25 mp, îmbunătăţită, 
72000 lei. 0749080651. (008126/NC-
214583)
• Garsonieră Micro 19, baie, balcon, 
40000 lei neg. 0746796493. (10/09/
bc/5/NC-214591)
• Garsonieră modernă Muncă şi Artă, 
et. 2, 75.000 lei neg. 0744301166. 
(0083308/NC-212396)

• O cameră, 30 mp, la cheie, 80.000 lei. 
0745361207. (0082995/NC-209590)
• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament I.C.Frimu, 1 cameră. 
Tel. 0720523313. (001222/NC-211791)
• Una cameră parter, Micro 19, 30 mp. 
0745361207. (0083259/NC-212221)
• Vând apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0745227466. (001782/NC-
213672)
• Vând apartament 1 cameră com-
plet mobilat şi utilat, zona Mazepa 1. 
0745648737. (007886/NC-213797)
• Apartament o cameră, la cheie, 
100.000 lei. 0749374726, 0236471070. 
(9/09/gc/06/NC-213833)
• P.f. 1 cam., Micro 20, 9/11, ultraîm-
bunătăţit. 0752956571. (10/09/pc/01/
NC-214027)
• Apartament, Centru, 96000 lei. 
0749505961. (10/09/gc/11/NC-214124)
• Bloc mixt, 70000 lei. 0755355229. 
(10/09/gc/11/NC-214125)
• Persoană fizică vând apartament o ca-
meră, confort I, et. 3. Tel. 0742696409, 
0761131648. (001971/NC-214248)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone, 100.000-
150.000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0083479/NC-214339)
• BLOC STRADAL, ETAJ 2, 35 MP, 25.000 
EURO 0236/471070, 0749.374.726. 
(10/09/gc/06/NC-214391)
• Vând apartament cu o cameră 
str. Nae Leonard. Tel. 0727815561. 
(001979/NC-214411)
• Urgent apartament o cameră IREG, 
liber. Tel. 0723339083. (008079/NC-
214471)
• IREG, 37 mp, bloc mixt. 0740781615. 
(002079/NC-214516)
• 1 cameră Faleză, 45 mp, accept vari-
ante auto +diferenţă. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-214546)
• 1 cam. Mazepa, 125000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-214593)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa. 
0745.253311 (10/09/mr/11/NC-214631)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, zonă ultracentrală: TP, AC, et. 3/3, 
35000 euro negociabil. 0745/381.658, 
0766/444.946. (10/09/cs/15/NC-
214651)

• ###SC vinde apartamente cu 1 şi 2 ca-
mere Micro 39A, in RATE FIXE PE 15 ANI 
- FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ BANCĂ ! 
Telefon: 0236425252, 0722245258.### 
(10/09/cs/19/NC-192639)
• Societate vinde apartamente 1, 2, 3, 
4, camere, vile la cheie, de la 80.000 
lei, rate fără dobândă. 0745361207. 
(00082995/NC-209591)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)

• Apartament 2 camere, 78 mp, bloc 
Atena 2009 lux, garaj subteran, 95.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211867)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Vând apartament renovat re-
cent, Micro 13B, bl. C10, ap. 95. Tel. 
0742555455. (007386/NC-212174)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, et. 4, 120000 neg. Tel. 
0744146648, 0746518101. (001440/NC-
212506)
• Vând 2 camere Micro 18, 60 mp. 
0746554486. (001939/NC-212702)
• Vând ap. cu 2 camere Micro 17, îmbu-
nătăţit, 160000 neg. Tel. 0740633291. 
(001548/NC-212845)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Vând 2 cam. decomandate, Micro 
39C, p. îmbunătăţit, 54 mp, neg.. Tel. 
0752093473. (001642/NC-213145)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
2, LC, decomandat, 47000 E negocia-
bil. 0749527635. (001698/NC-213342)
• Vând 2 cam. sdec., 105000 lei. Tel. 
0752881598. (001710/NC-213374)
• 2 cam. ###ultracentral###, îmbu-
nătăţit, 53000 neg. Tel. 0724839220. 
(007827/NC-213575)

• 2 camere Micro 16, parter, balcon, 
130000 lei. 0771691706. (007786/NC-
213615)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. 0755541794. (001782/NC-
213673)
• Cel mai ieftin apartament două de-
comandate, Micro 21. 0744694336. 
(001807/NC-213719)
• Numai 91000 lei decomandate, Micro 
19. 0742079949. (001804/NC-213721)
• 2 decomandate, Târgu Bujor/ schimb 
cu Galaţi plus diferenţă. 0742634633. 
(10/09/bc/2/NC-214024)
• Vând apartament 2 cam. sdec. 
Parfumul Teilor, urgent. Tel. 
0747409718. (001900/NC-214026)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, etaj 1, 35000 E neg.. Tel. 
00353876194416, ciprian_74@yahoo.
com. (001903/NC-214037)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, et. 4, îmbunătăţit, 115000 
neg. Tel. 0746518101. (007960/NC-
214084)
• Vând 2 semidecomandate, 2/4, zona 
Tribunal. Tel. 0745050888, 0740137877. 
(007967/NC-214115)
• Apartament, simplu, 105000 lei. 
0733131480. (10/09/gc/11/NC-214126)
• Apartament dec., 120000 lei. 
0747317879. (10/09/gc/11/NC-214127)
• Vând ap. 2 semidec., balcon, Micro 
38, bl. N17, neg. 0762319737. (007975/
NC-214162)

• 2 dec., M21, 4/4, modern. Tel. 
0726264725. (007988/NC-214186)
• 2 cam. dec., conf. I, et. 1, N. Leonard, 
intr. Clujului. Tel. 0723052227. (007991/
NC-214187)
• P.f. vând 2 cam. dec., M21, et. 2/4, 
curat 135000 sau schimb cu 3 cam., 
M16, 17, et. intermediar, ofer diferenţă. 
0758382283. (008012/NC-214275)
• Vând apartament 2 camere, în Ţiglina 
II, bloc M1, pe faţă. Tel. 0763668777. 
(008029/NC-214308)
• 2 dec., simplu, curat. 0726787528. 
(10/09/bc/08/NC-214319)
• P.f. vând 2 dec., în Micro 20. Tel. 
0763693609. (002013/NC-214320)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, semidec., str. Regiment 11 Siret. Tel. 
0748112899. (001840/NC-214400)
• 2 DECOMANDATE, CURAT, PREŢ 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-214443)
• Apartament semidecomandat, de-
misol, ultracentral, simplu, 110.000 
lei. Tel. 0723971095. (0083505/NC-
214464)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
I, zona I.C.Frimu. Tel. 0746490688. 
(002052/NC-214466)
• Vând ap. 2 camere, sdec., îmbună-
tăţite, neg. Tel. 0742934612. (008077/
NC-214473)
• Vând ap 100 mp, parter, Ţiglina III, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744274489. 
(008062/NC-214484)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând ap. 2 cam., M18, et. 1, stradal, 
îmbunătăţit lux. Tel. 0741386317. 
(008080/NC-214499)
• Vând apartament 2 camere 3/8, 
Mazepa 2, vedere la Dunăre, preţ neg. 
0742950957. (008112/NC-214550)
• 2 camere Parfumul Teilor, 120000 lei 
negociabil. 0749080651. (008126/NC-
214581)
• 2 camere decomandate Maşniţă, 
125000 lei. 0749080651. (008126/NC-
214582)
• 2 sdec. Micro 40, 80000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-214592)
• Vând 2 dec. N. Leonard, et. 1, simplu, 
175000 lei. 0769258513, 0749859761. 
(10/09/bc/9/NC-214596)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, parter +ex-
tindere, CT, sîmb., 190000 lei neg. 
0769258513, 0749859761. (10/09/bc/9/
NC-214597)
• Urgent 2 decomandate Piaţa 
Centrală, bloc 1986, liber, 155000 lei. 
Tel. 0740772506. (10/09/bc/23/NC-
214601)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
etaj 1, simplu, 2 balcoane, 155000 lei. 
Tel. 0765588583. (10/09/bc/23/NC-
214602)

• Două decomandate Micro 21, etaj 
2, 140000. 0743681960. (10/09/pc/02/
NC-214613)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
2 balcoane, 145000. 0743681960. 
(10/09/pc/02/NC-214614)
• 2 decomandate 70 mp, bloc Pin, etaj 4, 
amenajat, mobilat, utilat, 60000 euro. 
0755541794. (002088/NC-214615)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
TIGLINA 1, GR, F, TP, UM. PRET 
NEGOCIABIL. TEL. 0741911141 (SMS/
NC-214626)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-214627)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 
7/10, termopan, stradal, 145.000 lei. 
0741/104641. (10/09/cs/06/NC-214633)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 8/10, 
stradal, 95.000 lei. 0745/526231. 
(10/09/cs/06/NC-214635)
• 2 dec. Micro 20, 1/4, 29000 E neg. 
0748828730. (002097/NC-214652)
• Două camere Ţiglina II, etaj II, 1,35 
mld. 0745361207. (0083551/NC-
214656)
• 2 sdec. Aviaţie, stradal, etaj 1, 95000 
lei. 0747708566. (10/09/bc/7/NC-
214660)
• 2 semidecomanadate, Micro 
16, parter, stradal, liber, balcon, 
125.000 lei. 0747708566. (10/09/
bc/7/NC-214052)

• Trei decomandate, etaj 3, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 62000 euro ne-
gociabil. 0745361207. (0082995/NC-
209586)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0755216267, 0753091995. (007609/NC-
213006)
• Vând apartament 3 camere, even-
tual schimb apartament 4 camere. 
0755216267, 0753091995. (007609/NC-
213007)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (007650/NC-213027)
• 3 cam. 60000 E neogciabil, decoman-
dat, Mazepa I, BR (Stirex). 0744637782. 
(001639/NC-213147)
• Vând 3 cam. sdec., et. I, Ţiglina 2, îm-
bunătăţit +garaj cu beci, preţ 220.000 
lei negociabil. Tel. 0745624090, 
0745392190. (007746/NC-213324)

• Vând ap. 3 camere, et. 2, zona 
I.C.Frimu. 0754397913. (001693/NC-
213338)
• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(001678/NC-213350)
• Vând/închiriez apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• 3 decomandate Doja, parter, 180000 
negociabil. 0757921394. (007786/NC-
213614)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (001782/NC-
213674)
• 3 cam. et. 2/4 Mazepa, bănci, ultra-
îmbunătăţit. 0743135826. (001778/
NC-213680)
• Vând apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, 80000 E neg. 
0745648737. (007886/NC-213796)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, îmbunătăţit, 
etaj 2, utilat, mobilat, lângă Spitalul 
de Copii. Tel. 0744776812. (007899/
NC-213873)
• 3 decomandate, parter, ICFrimu, 
balcon, c. termică etc. 0746549162. 
(10/09/bc/2/NC-214023)
• 3 decomandate NL-uri, la cheie, preţ 
negociabil. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-214036)
• 3 camere Ţiglina 2, decomandate, 
180000 lei. 0753315168. (007949/NC-
214043)

• Particular vând 3 camere, ICF., et. 
2, îmbunătăţit absolut tot (mobilat 
modern) 75.000 E neg. 0753535728. 
(007968/NC-214112)
• Apartament, dec., curat. 0765466677. 
(10/09/gc/11/NC-214128)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(007985/NC-214169)
• Vând apartament 3 camere, et. 3/7, 
cu 2 balcoane, zona Faleză, P-uri. Tel. 
0746167286, 0722622572. (008005/
NC-214201)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
Vega, Ultimul Leu. Tel. 0745334129. 
(001991/NC-214256)
• 3 sdec., M16, 2 balcoane. 0726787528. 
(10/09/bc/08/NC-214317)
• 3 dec., Mazepa, îmbunătăţit. 
0722612683. (10/09/bc/08/NC-214318)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
II, bl. DL, toate îmbunătăţirile. 
0742160240. (008042/NC-214407)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (008056/NC-214438)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOASE, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, AVANTAJOS. TEL 
0745159950. (10/09/cs/04/NC-214444)
• 3 camere Nae Leonard, parter, tmp, 
72 mp. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/
NC-214545)
• 3 semi Micro 20, parter, stradal, liber, 
curat, balcon +posibilitate extindere. 
0749278097. (008118/NC-214549)

• Persoană fizică 3 decomandate, 
Micro 20, spaţios. 0746070404. (10/09/
bc/2/NC-214595)
• Vând 3 dec. Micro 17, et. 1, 2 balcoa-
ne, 2 WC, varianta mare, 200000 lei. 
0749859761, 0769258513. (10/09/bc/9/
NC-214598)
• 3 camere Micro 16, etaj 2, amenajat, 
180000. 0743681960. (10/09/pc/02/
NC-214612)
• Vând 3 camere Ţiglina II. 0745.253311 
(10/09/mr/11/NC-214632)
• Vând 3 camere Sid. Vest. 0745.253311 
(10/09/mr/11/NC-214634)
• Trei dec. bloc nou Vega, supervedere 
Dunăre. 0745361207. (00835513/NC-
214657)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

• Centru, 3 camere, decomandate, CT, 
garaj, neg. 0722290425, 0236463214. 
(007952/NC-214062)

• Vând ap. 3 camere, decomanda-
te, deosebit (CT, AC, 2 gr. sanita-
re), la PS-uri, merită văzut, preţ 
neg. Tel. 0748121233. (002003/
NC-214283)

• Duplex, 5 camere, 3 terase, 140 
mp, construcţie 2008, garaj demisol, 
curte interioară, 135000 euro neg. 
0745361207. (0082995/NC-209589)
• Vând apartament 4 camere, modifi-
cat, ICFrimu, 75 mii E. Tel. 0723244448. 
(007734/NC-213276)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(001697/NC-213336)
• 4 camere Piaţa Micro 19, parter, 80 
mp, balcon, tmp, g, f. Tel. 0748848320. 
(09/09/gc/07/NC-214544)
• P.f. vând apartament 4 camere Nae 
Leonard, R-uri, 96 mp negociabil. Tel. 
0721659362. (008122/NC-214578)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră zona Ţiglina, ofer 
70.000 lei. 0742580384. (001915/NC-
214106)

Cumpărări
2 camere

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
urgent. 0745227466. (007782/NC-
213697)
• Cumpăr apartament o cameră, cu 
baie şi bucătărie, Mazepa, Ţiglina I, 
Ţiglina II, Micro 20. Tel. 0236418041, 
cereţi interior 103, între orele 16,00-
19,00. (001995/NC-214269)
• Cumpăr 1,2 camere zonă bună, ofer 
plata cash. Tel. 0236473414. (10/09/
bc/23/NC-214600)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)AR
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15
viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

‑ gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
‑ gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, imbunatatita, mobilata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
‑ 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 1/10, bloc mixt, simplu, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, simplu, 	 115.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 16, 2/4,simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,P,T,UM, 	 35.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 1/4, simplu, stradal, 	 29.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 1/4, G,F,P,curat, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret, 55.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent, 	 37.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 19, 5/10, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 2 camere, 
orice zonă, orice etaj. 0769258513, 
0749859761. (10/09/bc/09/NC-190500)
• Cumpăr 1 ap. 2-3 cam., Mazepa, 
Prima Casă aprobat. 0726690780. 
(007716/NC-213208)
• Cumpăr 2 decomandate, etaj inter-
mediar, fără intermediari. 0723409742. 
(001723/NC-213422)
• Cumpăr apartament 2 camere, ur-
gent, cash. 0755541794. (001782/NC-
213698)
• Cumpăr apartament, 0753030480. 
(10/09/cs/08/NC-214076)
• Cumpăr apartament 2 camere, ofer 
28.000-30.000 E, exclus agenţii. Tel. 
0752233084, 0743345424. (008102/
NC-214557)
• Cumpăr apartament 2-3 camere fără 
intermediari. 0753673024. (10/09/
bc/5/NC-214594)
• Doresc să cumpăr apartament, orice 
etaj. 0743681960. (10/09/pc/02/NC-
214611)
• Cumpăr apartament 2 camere zone-
le 17, 18, 19, 20, 21. Tel. 0763652009. 
(002084/NC-214619)

• Cumpăr 2 camere, zona Micro 18, 19, 
20, 21, etaj intermediar. 0754/267318, 
0336/881786. (10/09/cs/06/NC-
214638)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• P.f. cumpăr ap. 3 dec. et. interme-
diar, 70-76 mp arie utilă, program 
"Prima Casă", exclus intermediari. Tel. 
0726746006. (007848/NC-213691)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, spa-
ţios. 0755541794. (001782/NC-213699)
• Cumpăr 3 camere decomandate, ofer 
auto +diferenţă. 0766346164. (001887/
NC-213958)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(10/09/cs/06/NC-214636)

• Vând casă Şiviţa,la şosea, la roşu sau 
la gata,parter+ mansardă negociabil. 
0749694555. (001602/NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/NC-
206462)
• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/NC-
210054)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/NC-
211868)

• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (varian-
te). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)
• Vilă lângă Metro, 600 mp, la cheie. 
0745361207. (0083259/NC-212220)
• Vând case cu teren str. Traian. Tel. 
0744373118. (007597/NC-212843)
• Vând vilă intrare în sat Costi, p +1 +m. 
0744134948, 0741779615. (007451/NC-
212920)
• Casă toate utilităţile, locuibilă, str. 
Muzicii. Tel. 0763067013. (007729/NC-
213277)
• Vând casă comuna Braniştea. Tel. 
0741903369. (008075/NC-213278)
• Vând casă din 2002 str. Unirii, toate 
utilităţile. Tel. 0746045213. (007738/
NC-213351)
• Vând eventual schimb casă 4 came-
re pretabil birouri, cabinet, atelier. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0083366/
NC-213399)

• Vând vilă Piscu, an 2008. Tel. 
0741139460. (001727/NC-213428)
• Vând casă 500 mp, comuna Băneasa. 
Tel. 0236348751. (007792/NC-213443)
• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi, 
suprafaţă 2000 mp. Tel. 0744170304. 
(007805/NC-213483)
• Urgent ###ultracentral### 141/81 
mp vizavi Primărie, 55000 neg. Tel. 
0724936122. (007827/NC-213576)
• Vând casă I.C.Brătianu, în faţa Bisericii 
nr. 8 negociabil. Tel. 0745575202. 
(001756/NC-213578)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0746070399, 
0770650643, 0733080329. (007815/
NC-213595)
• Construcţie la roşu, 30 mp teren 
proprietate, 57 mp garaj, 28 mp zona 
Mioriţa, 33000 euro. 0749425413. 
(001781/NC-213675)
• P +1 zona IREG, 240 mp teren, 80 mp 
amprentă construcţie, 120000 euro. 
0745227466. (001782/NC-213676)
• Vând teren 400 mp cu casă în con-
strucţie, 80 mp, parter +mansardă 
Şendreni, cartier vile, zona han. Tel. 
0747513762, 0746419361. (001813/NC-
213736)
• Vând casă în lucru, str. Basarabiei, 
toate utilităţile, 100000 lei negociabil. 
Tel.: 0745.648226 (10/09/mr/10/NC-
213831)

• Vând casă în Tuluceşti, 4 camere +ma-
gazie, st =1088 mp, utilităţi, apă, canal, 
liber locuibilă, preţ 55000 euro neg., 
variante. Tel. 0751992291. (001868/
NC-213926)
• Vând vilă Tg. Bujor, s +p +e, 9 came-
re, toate utilităţile, suprafaţă 1750 mp, 
pretabil 2 familii. Tel. 0744922266. 
(007929/NC-213950)
• Vilă Şendreni p +1 +m, izolată, finisa-
tă, utilităţi, 110000 euro. 0744235562. 
(007938/NC-213973)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, neg. Tel. 0744840852. 
(001907/NC-214064)
• Casă P+1, 190 mp construiţi, curte 
500 mp, comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (10/09/cs/15/NC-214073)
• Casă, zona Maşniţă, 339 mp. 
0741344989. (007962/NC-214081)
• Vând, în Băneasa, casă cu teren, 
2000 mp, zonă centrală. 0722524153, 
0740590653. (001928/NC-214086)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, cu 
utilităţi. Tel. 0742164224, 0747879594. 
(007969/NC-214114)
• Vând casă în com. Cuca, preţ 60.000 
lei neg., urgent. Tel. 0728511928. 
(001940/NC-214153)
• Vând casă în sat M. Kogălniceanu. Tel. 
0755573932. (001942/NC-214164)
• Vând casă cu teren str. Vasile Lupu. 
Relaţii tel. 0751016711. (008015/NC-
214272)

• Vilă Vânători P+1, living, bucătă-
rie, 4 dormitoare, 2 băi, utilităţi, 174 
mp, preţ 72.000 E neg. 0740087567. 
(001957/NC-214213)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând casă 500 mp, str. Miron Costin. 
Tel. 0765250185. (008020/NC-214300)
• Vând casă tip garsonieră, Vânători, 
2 camere, hol, baie şi teren aferent. 
0751718180. (002014/NC-214344)
• P.f. vând urgent casă 5 camere, 2 băi, 
2 bucătării, cu gresie şi faianţă, cen-
trală termică pe gaz metan, parchet, 
suprafaţă totală de 2000 mp şi supra-
faţă construită 170 mp, deschidere 
la stradă de 12,8 m. Tel. 0744191439. 
(002049/NC-214465)
• Vând casă, zona Mazepa, 90 mp 
total, cu utilităţi, fără îmbunătăţiri, 
145000 lei. Tel. 0236412466. (002051/
NC-214467)
• Vând casă +teren, 240 mp, Războieni, 
78. 0749589380. (008099/NC-214525)
• Casă zonă liniştită, accept credit. 
0740593751, 0745805834. (008101/NC-
214529)
• Vând casă Smârdan, 85000 neg. Tel. 
0758590078. (008111/NC-214551)
• Casă central pretabil locuit, cabinet, 
depozit sau schimb apartament /auto. 
0743146523. (002080/NC-214573)
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Vând casă p +m, Şendreni. Tel. 
0740040425. (008125/NC-214584)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (002082/NC-214586)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (008127/NC-214587)
• Vând casă +teren, preţ negociabil. 
Relaţii la 0745324497, sună după ora 
15,00. (008132/NC-214646)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
• Casă bună renovată, utilităţi în casă. 
0754516278. (002100/NC-214658)
• Vând, urgent, casă nouă, Movileni, 
preţ 120.000 lei neg. 0755268003. 
(001919/NC-214101)

• Vând casă recent construită, s +p 
+e, suprafaţă utilă 156 mp, teren 
aferent 204 mp cu deschidere 14 
ml, Micro 17, str. Dr. Petru Groza, 
proiect deosebit. Tel. 0722649778. 
(0083340/NC-213158)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând vilă 2008, P +1 +M, zona Parc 
CFR, teren 214 mp, 175.000 euro. Tel. 
0748030545. (001651/NC-213200)

• Vând casă str. Revoluţiei colţ cu 6 
Martie nr. 104, totul amenajat nou, 
curte dalată, porţi fier forjat, cen-
trală cu lemne, termopane, toate 
utilităţile. Tel. 0741200091. (007772/
NC-213406)

• Cumpăr casă, vilă locuibilă. Plata 
imediat. 0745361207. (0082997/NC-
209549)
• Cumpărăm casă în Galaţi, oferim 
200000 -350000 euro. 0753315168. 
(002081/NC-214603)

• Schimb foarte convenabil ap. 2 ca-
mere cu ap. o cameră, confort I, par-
ter, et. 1, 2, 3. 0751715145. (007074/
NC-211515)

• Schimb apartament 2 camere Micro 
13B +300 mp, Zona Liberă cu casă 
Galaţi. 0747199021. (001861/NC-
213908)
• Schimb casă Braniştea, bine întreţinu-
tă, zonă bună cu ap. 1 cameră Galaţi, 
exclus Micro 40, etaj 4 sau agenţii, rog 
seriozitate. Tel. 0728950886. (001867/
NC-213931)
• Garsonieră Ţiglina I, ideal birouri, la 
A1, et. 1 schimb cu un apartament cu 
o cameră. 0742580384. (001915/NC-
214105)
• Schimb garsonieră Ţiglina I, apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0336408676. (008070/NC-214479)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)
• O cameră, 150 euro sau regim hote-
lier. 0745361207. (0082997/NC-209583)
• Închiriez apartament mobilat, 
zona Billa, Micro 19, după ora 16,00. 
0755047764. (007818/NC-212077)
• Caut colegă apartament închiriat, 
3 camere. 0743086929. (007622/NC-
212917)
• ###Închiriem locuinţe serviciu 
pentru muncitori, tel. 0236/449012, 
0745304966.### (09/09/cs/56/NC-
213243)

• Închiriez etaj vilă, 1 apartament şi 2 
garsoniere, cu parcare. 0756038919. 
(001596/NC-213041)
• Primesc în gazdă 2 fete, studen-
te, Piaţa Centrală. Tel. 0745264171. 
(001706/NC-213373)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Ofer spre închiriere garsonieră, apar-
tament. 0757921394. (0083413/NC-
213574)
• Cameră pentru doi băieţi elevi, stu-
denţi nefumători. Tel. 0742076250. 
(007842/NC-213665)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa, mobilat şi utilat nou, pano-
ramă Dunăre, superb. 0770711636. 
(007835/NC-213669)
• Apartament (ne)mobilat, zonă bună. 
0766275318. (001782/NC-213671)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
mobilat, utilat, stare excepţională. 
0745512800. (001779/NC-213679)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, etaj I, Mazepa II, zona 
bănci. Tel. 0722694001. (001795/NC-
213701)
• Închiriez apartament două came-
re, mobilat, AC, CT, str. Portului. Tel. 
0754665713. (007860/NC-213711)
• Primesc în gazdă 2 fete, Ţiglina 1, 
condiţii bune 0788415639. (007891/
NC-213876)

• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat situat în Piaţa Centrală. Tel. 
0743088806. (001852/NC-213990)
• Primesc în gazdă 2 fete sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0236443101 după ora 
17,00. (001858/NC-213994)
• Primesc în gazdă două fete (studen-
te). 0236414290, 0740781059. (001917/
NC-214103)
• Închiriez garsonieră super curată 
în zona Tribunal. Tel. 0747401047. 
(001746/NC-214141)
• Închiriez apartament cu o cameră, se-
mimobilată, în Micro 20, 150 euro neg. 
Tel. 0747080715. (001934/NC-214154)
• P.f. ofer spre închiriere ap. 2 camere. 
Tel. 0746171394. (007977/NC-214160)
• ##Ofer## apartament central, regim 
hotelier. 0741172586. (008002/NC-
214205)
• Garsonieră A3/1, mobilată, dotări. 
0741024209. (008009/NC-214238)
• Închiriez o cameră ICF, mobilată, cu-
rată, utilată, aragaz, frigider, 500 lei/ 
lună. Tel. 0744999011. (001986/NC-
214259)
• P.f. închiriez ap. o cameră, mobilată, 
utilată, zona Port, lângă hotel Mercur. 
Tel. 0745953729. (001982/NC-214262)
• Închiriez ap. 2 cam., Ţiglina I. 
0751513208. (001981/NC-214264)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
IREG. Tel. 0753964213. (001976/NC-
214267)

• Închiriez apartament. 0722612683. 
(10/09/bc/08/NC-214303)
• 2 dec., Centru, mobilat, utilat, 250 E 
neg. lună. 0721197912. (10/09/gc/11/
NC-214354)
• 2 dec., parter, renovat recent, pre-
tabil birou, cabinet avocatură etc. 
0749896020. (10/09/bc/26/NC-214355)
• 3 dec., ultraîmbunătăţit, CT, AC, utilat 
complet. 0749896020. (10/09/bc/26/
NC-214363)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere, decomandat, stradal, repar-
titoare, apometre, izolaţie, internet, 
utilat pentru 3 studente sau familie. 
Telefon: 0741.010702. (10/09/cs/34/
NC-214382)
• Închiriez apartament o cameră, 5 mil., 
pe 10 luni. Tel. 0765459806. (002031/
NC-214393)
• Primesc în gazdă două fete angajate. 
0768540641. (001918/NC-214399)
• Închiriez ap. 1 cam. semimobilată, 
zona IREG. Tel. 0723198178. (001935/
NC-214416)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (001926/
NC-214419)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, îmbunătăţite, zona Micro 20. Tel. 
0748674639. (002027/NC-214435)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0757463585. (008055/NC-214439)
• Închiriez ap. 2 camere, et. 1, uti-
lat, Centru, 220 E. Tel. 0742033088. 
(008052/NC-214441)
• Închiriez garsonieră A2, et. 2, Ţiglina I. 
Tel. 0722601284. (002045/NC-214457)
• Primesc în gazdă, preţ avantajos, 
aproape de Facultate. Tel. 0236475005. 
(002043/NC-214459)
• Închiriez unei persoane pensiona-
re, femeie, fără să plătească chirie 
pentru supraveghere bătrână. Tel. 
0236324327. (002042/NC-214461)
• Închiriez ap. 2 cam., semimobilate. 
Tel. 0746933969. (008061/NC-214462)
• Închiriez apartament două camere, 
Mazepa. 0729034335. (008063/NC-
214483)
• Închiriez o cameră în apartament 
cu proprietarul. Tel. 0726596664. 
(008090/NC-214488)
• Studentă caut colegă de aparta-
ment închiriat, zona Micro 19. Tel. 
0749786592. (008094/NC-214522)
• Închiriez apartament 3 camere, liber, 
Doja, stradal. 0742485804. (008093/
NC-214523)
• Închiriez garsonieră A1 parter. Tel. 
0336416644. (008107/NC-214539)
• Închiriez 2 camere Port, nemobilat, 
curat. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/
NC-214547)
• Închiriez 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa 2. 0724116672. (002078/NC-
214575)
• 1 cam. semimobilată, I.C.Frimu, 500 
lei. 0760088210. (10/09/bc/5/NC-
214589)
• 2 dec, P-ţa Centrală, stradal, et. 
1, nemobilat, 580 lei/lună/neg Tel: 
0742181103 (10/09/mr/15/NC-214590)
• Garsonieră birou, Ţiglina I, A-uri, 
renovat, prima poziţie. 0724080416. 
(10/09/bc/3/NC-214599)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
20. Tel. 0757729849. (002086/NC-
214617)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ 
500 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-214628)
• 1 CAMERĂ ETAJ 3, IREG, 500 LEI, 
0236/475479. (10/09/cs/08/NC-214629)
• GARSONNIERĂ SEMIMOBILATĂ 
MICRO 19, 200 LEI, 0236/475479. 
(10/09/cs/08/NC-214630)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., mobilate. 
Tel. 0742658351. (002094/NC-214637)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
faleză. 0745.253311 (10/09/mr/11/NC-
214640)
• Închiriez ap. 3 camere mobilat, utilat. 
0745.253311 (10/09/mr/11/NC-214643)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 700 lei. 0740588600. 
(002030/NC-214425)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (001879/NC-213939)

• Închiriez apartament 4 camere, 
Micro 39, 200 euro/lună. Relaţii 
la tel. 0722686203. (10/09/gc/19/
NC-214241)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(007594/NC-207038)
• Închiriez cabinet stomatologic dotat 
şi utilat, preţ rezonabil, Centru. Tel. 
0728038558. (007057/NC-211190)
• Ultracentral N. Bălcescu, 70 mp, stra-
dal, amenajat, avantajos. 0744545131. 
(0083136/NC-211782)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)
• Spaţiu, toate utilităţile, 200 mp, 
Coşbuc 296. Tel. 0741084855. (007371/
NC-212143)
• Spaţiu nou central, 80 mp, 15 mil. 
0745361207. (0083259/NC-212219)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
lângă Două Babe. Tel. 0745630854. 
(007433/NC-212306)
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VANZARI:                                                                                                                                              
          

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie,	 65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera 	 95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2cam ,M 40,C‑uri,2/4, g,f,p,balc	  78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D‑uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 130.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda) 	 125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp 	 170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat 	 135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane 	  140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc,	 160.000Ron Neg
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f 	  40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,G‑uri,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber 	 43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T‑uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	155.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam  dec, M. 39, J‑uri, 3/4, 70 mp CT, T, F 	 200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,
D=16,TOATE UTILITATILE, 4 CAMERE, 2 BAI, LIVING,+GARAJ  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,	 25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 	 210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,	 75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 	 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux 	 300 E
2cam dec General,mob ,utilat,lux 	 200E                                                                                                               
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat,	 180E
1cam M 19 semimobilat 	 500ron

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars TIG 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie) 	 75.000lei neg
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM	 80.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam ICF, et. 4/4, simplu, 28mp, curat 	 85.000lei neg
1 cam M 20, A-uri, et. 7/10, bl mixt, Tp 	 110.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 105.000lei

2 cam TIG 1, et. 1/4, simplu, curat 	 110.000lei 
2 dec M 20, et.1/4, simplu, balcon 	 27.500E
2 cam TIG 1, et. 2/4, TP partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, imb., 2 balcoane 	 135.000lei 
2 dec M 18, et. 7/10, simplu, 57mp, curat 	 143.000lei
2 cam TIG 2, et. 3/4, TP, usa met., curat 	 145.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, liber 	 150.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 155.000lei

2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 cam TIG 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 160.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec NL, C-uri, et. 1/4, simplu 	 42.000E
2 dec MAZ 2, et. 4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec ICF, parter, balcon, g+f+p, Tp 	 180.000lei
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E

3 dec SID, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 38.000E
3 cam M 16, B-uri, et. 1/4, simplu 	 170.000lei
3 cam M 16, (Flora), et. 1/4, Tp, CT 	 175.000lei neg
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat 	 200.000lei
3 dec M 17, (Atlantic), et 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec IREG, p/4, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 50.000E 
3 dec MAZ 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 50.000E 
3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp 	 225.000lei
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp 	 54.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 60.000E
3 dec M 17, F-uri, bl. nou, et. 4/8, g+f+p, 2 bai 	 64.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/4, 2 g.sanit, 2 balc 	 67.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, p/4, 2 gr. sanit., balcon 	 60.000E
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 59.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc10mp, 
D=15m, 4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp 	 70.000E neg sau 
schimb cu apt. 2,3 cam zona centrala
Casa Metro, P+1, St=258mp, 
Sc=130mp, D=11m, (la gri) 	 79.000E neg
Teren Str. Stiintei St=350mp, D=12m 	 65.000E sau 
schimb cu apt 2 cam+dif
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 	 14.500E

Inchirieri:
Gars Tig 1, A-uri, nemobilata, et. 3/4, simpla 	 90E
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 200E
2 dec Piata Centrala, mobilat si utilat 	 800lei
3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat 	 150E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

• 34 mp Micro 19, 1350 lei. 0741242588. 
(007611/NC-212869)
• Închiriez hală depozitare sau pro-
ducţie, utilităţi, 2,5 euro/mp. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-213239)
• ###Închiriem spaţii/hală produc-
ţie - depozitare vis-a vis de piaţa de 
gros legume - fructe, Calea Prutului. 
0236/449012, 0745304966.### (09/09/
cs/56/NC-213244)
• ###Închiriem locuri parcare TIR, vis-
a-vis de piaţa de gros legume -fructe, 
Calea Prutului. Telefon: 0236/449012, 
0745304966.### (09/09/cs/56/NC-
213245)
• Închiriez casă 4 camere pretabil bi-
rouri, cabinet, atelier. Relaţii la tel. 
0729625140. (0083366/NC-213400)
• Închiriez spaţiu comercial pretabil 
restaurant, magazin. Relaţii la tel. 
0729625140. (0083366/NC-213402)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, zona 
Ţiglina I, A-uri parter. Tel. 0740113454. 
(001733/NC-213461)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)

• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• Închiriez spaţiu comercial birouri, 
zona Spitalul Judeţean, 80 mp. Tel. 
0735519960. (001800/NC-213702)
• Spaţiu Siderurgiştilor 35 mp. 
0761322481, 0745495015. (007858/NC-
213713)
• Spaţiu comercial str. Siderurgiştilor, 
80 mp. 0723347357. (001896/NC-
214045)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
Complex Continental, actual funcţi-
onează ca farmacie. Tel. 0747401047. 
(001746/NC-214142)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
strada Bălcescu. Tel. 0755048027. 
(001958/NC-214200)
• ##Ofer## magazin 30 mp, str. 
Brăilei, închiriere, schimb, variante. 
0741172586. (008002/NC-214206)
• Închiriez spaţiu pentru birouri zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001973/
NC-214246)
• Închiriez spaţiu comercial Mazepa, 
complet utilat, 150 Euro/lună. Tel.: 
0765.846315 (10/09/mr/13/NC-214356)

• Spaţiu, 22 mp, str. Brăilei, vad exce-
lent. 0741480986. (10/09/bc/26/NC-
214362)
• SC Prodvinalco SA Galaţi închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozita-
re, producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la tel. 
0741110311 sau 0236472383. (10/09/
td/09/NC-214315)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)
• Închiriez spaţiu birouri în zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (002036/
NC-214450)
• Societatea Crinul SCM oferă spre în-
chiriere două spaţii pentru producţie 
sau depozitare în suprafaţă de 34 mp 
respectiv 60 mp, la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, cu acces la stradă şi toate uti-
lităţile, inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
10,00-14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la biroul Tehnic 
-Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0083492/NC-214556)
• Închiriez spaţiu comercial 28 mp 
lângă Şcola Generală Nr. 5, str. Alee 
Gorunului. Tel. 0723623028. (002063/
NC-214500)

• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 233. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Închiriez spaţii producţie, depozita-
re, birouri, restaurant. Tel. 0749207428. 
(008105/NC-214536)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (002076/NC-214548)
• Închiriem garsonieră A8 parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0083515/NC-214647)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp, stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20 parter, hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0083515/NC-214648)
• Închiriez spaţiu comercial maga‑
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)
• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/NC-
209795)
• Închiriez spaţiu comercial în zona 
Ada Marinescu, st= 70 mp şi în 
zona Piaţa Centrală, st= 80 mp. Tel. 
0744247031. (0083256/NC-212196)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 
mp, amenajat, utilităţi, stradal, 
vad super, Piaţa M17. 0763674293. 
(001657/NC-213240)

• Închiriez hale depozitare +birouri 
200-2000 mp (apă, gaze, canaliza‑
re, 380 V) la preţ f. bun în apropiere 
Metro. Tel. 0733002288. (0083374/
NC-213531)
• Închiriez avantajos atelier 140 
mp, 380, acces TIR. 0744781484. 
(0083383/NC-213647)
• Închiriez casă, central, toate utili‑
tăţile (centrală, AC, alarmă, termo‑
pan etc.), 90 mp şi 400 mp curte, 
pretabil birouri, sedii firmă, depo‑
zit etc. Se poate diviza spaţiu pen‑
tru două societăţi. Tel. 0724057313, 
0762300871. (008006/NC-214225)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi închiriază spaţii. Relaţii la 
tel. 0758091463 şi 0236468363. 
(0083485/NC-214429)

• ATE Bank România SA, Suc. Galaţi 
oferă spre închiriere în condiţii foar-
te avantajoase un spaţiu la parterul 
blocului A3, str. Traian, cu o suprafa-
ţă de 31,60 mp, dotat cu toate utili-
tăţile (apă curentă, încălzire, intrare 
separată). Relaţii la sediul sucursalei: 
str. Traian nr. 136, bl. A3 parter. Tel. 
0733777360. (10/09/ext/21m/NC-
214558)

• ATE Bank România SA Suc. Galaţi 
oferă spre închiriere în condiţii avan-
tajoase un spaţiu la etaj 1 al clădirii 
situate în str. Traian, bloc A3, cu o 
suprafaţă de 195 mp, dotat cu toate 
utilităţile. Relaţii la sediul sucursalei: 
str. Traian nr. 136, bl. A3 parter. Tel. 
0733777360. (10/09/ext/21m/NC-
214560)

• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/NC-
210466)

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001913/NC-
210839)
• 200 mp, Port, deschidere 14x13, 
36.000 euro neg. Tel. 0744115926. 
(007132/NC-211420)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând 5000 mp situaţi la intrare 
în com. Smârdan. Tel. 0752167963. 
(007111/NC-211507)
• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/NC-
211871)
• ##Loturi## teren 15 E mp, sat Costi. 
0742091500. (001241/NC-211880)
• Vând vatră casă 2000 mp com. 
Vânători, Odaia Manolache. Tel. 
0753962256, 0236339899. (007354/
NC-212081)
• Teren central, zona Euromall, 3300 
mp, deschidere 32 metri, toate utilită-
ţile, eventual schimb parţial cu apar-
tament nou. 0744567000. (0083267/
NC-212342)
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Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu – 110.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. TIG 2, et 3, G,F,P,UM, curat ‑130.000 lei
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu – 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
3 dec. Sid Vest parter – 40.000 euro
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 20‑15 
E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro 
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat – 550 lei

• 550 mp Fileşti, 180 milioane. 
0765543100. (08/09/gc/10/NC-212829)
• 150 milioane, 500 mp, Smârdan. 
0765543100. (09/09/gc/10/NC-212830)
• Vând teren Metro construcţii. Tel. 
0744373118. (007597/NC-212844)
• Vând hală din beton, comuna 
Vânători. Tel. 0731313435. (007632/
NC-212933)
• Vând 3000 mp teren parcelabil, str. 
Traian, DN26, după Aleea Zimbrului, 
toate utilităţile. Tel. 0740151365. 
(001604/NC-213067)
• Super ofertă la Lieşti 3 ha intravilan 
1 E/ mp, urgent. 0741788932. (001664/
NC-213226)
• Vând teren 600 mp Bariera Traian, 
spate Petrom. Tel. 0740998401. 
(007757/NC-213613)
• Teren Micro 17, 400 mp pe colţ, toate 
utilităţile, avantajos. Tel. 0746461593, 
0749037256. (007857/NC-213715)
• Oportunitate, p.f. vând teren cen-
tral, Şendreni, 1250 mp, utilităţi. Tel. 
0751038560. (007856/NC-213716)
• Intravilan 600 mp, intrare sat 
Costi, variante auto +diferenţă. Tel. 
0763643178. (001811/NC-213738)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Chilipir: 4000 mp (sau loturi 1000 
mp), Şendreni, deschidere DN25, apă, 
curent 15E sau variante. 0788394912, 
0747415625. (001821/NC-213778)
• Vând 7 ha teren arabil Pechea, 10000 
lei /ha. Tel. 0749320628. (007893/NC-
213874)
• 750 mp Calea Prutului, deschidere 
27 mp, toate utilităţile, variante apar-
tament 2 camere. Tel. 0788633683. 
(09/09/bc/52/NC-213959)
• Vând teren Fileşti, 250 mp, gard ta-
blă zincată, porţi mari, curent electric, 
4000 E. Tel. 0741527888. (001893/NC-
213981)
• Vând sau închiriez 4500 mp intravi-
lan în loc. Tuluceşti, cu 42 m deschi-
dere la DN26. 0740420905. (001884/
NC-214001)
• Vând teren DN26 zona Tuluceşti, 
accept variante. Tel. 0741584579. 
(001929/NC-214085)
• Vând, în Tuluceşti, teren intravilan, 
2000 mp. 0743198641. (001928/NC-
214087)
• Vând vatră casă 1000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (007979/
NC-214158)
• 400 mp Arcaşilor, PUD. 0749944223. 
(007999/NC-214209)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)

• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren, urgent, Tătarca, 500 mp, 
17000 neg. Tel. 0727998370. (001946/
NC-214415)
• Vând 500 mp teren închis, Arcaşilor, 
utilităţi, 50 E mp. 0741065876. (002041/
NC-214442)
• 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(002044/NC-214458)
• ##Vând## loturi de 3000-7500 mp, 
Şendreni, deschidere DN25, uz comer-
cial. 0747493861. (008071/NC-214477)
• Vând avantajos 3000 mp teren +hală 
600 mp, loc. Şiviţa. 0752425460. 
(008071/NC-214478)
• Vând 600 mp, Bariera Traian, Petrom. 
0740998401. (008091/NC-214487)
• Vând teren 1000 mp pe centură. Tel. 
0741468078. (002058/NC-214502)
• 4400 mp cu deschidere la DN25, 5 E/ 
mp. 0740781615. (002071/NC-214514)
• Braniştea, 500 mp, utilităţi. 
0720999763. (002071/NC-214515)
• Vând teren 5000 mp, zona Tirighina. 
Tel. 0747781948. (008109/NC-214552)
• Vând teren sat Costi toate utilită-
ţile sau schimb auto. 0726448721. 
(002080/NC-214572)
• Teren intravilan (5000 mp) vizavi 
bloc Experimental, zona Micro 17, 
100 E /mp neg., accept variante auto 
+diferenţă. 0744765322, 0728001049. 
(002079/NC-214574)

• Teren Metro intravilan 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0760271432. (10/09/bc/5/
NC-214588)
• Vând teren arabil 8,69 ha, zona Brateş, 
Agrogal, Galaţi. Tel. 0766293312. 
(002092/NC-214641)
• Teren Flora, 200 mp, convenabil. 
0745361207. (0083551/NC-214655)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007418/NC-212252)
• 2000 mp Odaia Manolache, 20 
E/ mp. 0743060560. (008085/NC-
214493)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, elec-
tricitate, lângă Metro, 65E/mp neg. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• ###Proprietar, vând### 2ha, 
DN26, vizavi Scania, negociabil. 
0723.363.470 (09/09/mr/26/NC-
211842)

• Ţiglina, central, aproape bulevard, 
270 mp, Abrud 8A. 0724339422. 
(007332/NC-211942)

• Vând 204 mp intravilan, deschide-
re 14,5 ml, liber de construcţii, toate 
utilităţile, stradă asfaltată în Micro 17, 
str. Dr. Petru Groza. Tel. 0722649778. 
(0083340/NC-213156)

• Vând teren 19x23 lângă parcare 
Metro, intravilan, toate utilităţile, 78 
euro neg. 0722455879. (008345/NC-
213714)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
100.000 euro negociabil. Telefon: 
0744.695.058. (10/09/cs/15/NC-
213838)

• Teren Tuluceşti. 0749.100.108 
(10/09/td02/NC-213472)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)

• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/NC-
210056)
• Chioşc 22 mp, zona Bingo. Tel. 
0236470498. (001425/NC-212486)
• Vând eventual schimb spaţiu co-
mercial pretabil restaurant, magazin. 
Relaţii la tel. 0729625140. (0083366/
NC-213401)
• Vând spaţiu comercial, 51 mp, 
Vânători, strada principală. 
0751708180. (002014/NC-214343)
• Vând spaţiu comercial la roşu D +P 
+1 +M 1000 mp construiţi, în muni-
cipiul Tecuci, poziţie ultracentrală. 
0741162818, 0236819718. (008043/
NC-214406)

• Vând SRL cu tarabă legume fructe. 
Tel. 0741172539. (008076/NC-214474)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 
18, parter. Tel. 0744629997. (002075/
NC-214553)
• Vând spaţiu comercial în zona Ada 
Marinescu, st= 70 mp şi spaţiu co-
mercial, în zona Piaţa Centrală, st= 
80 mp. Tel. 0744247031. (0083256/
NC-212194)
• Vând în Complex Capitol (fost 
Distrugătorul) din Ţiglina I, la par-
ter, proprietate: - 500 mp spaţiu 
comercial dat în închiriere unei 
societăţi comerciale pentru o pe-
rioadă de 5 ani; - 250 mp restau-
rant modern, recent amenajat, cu 
posibilităţi de extindere. Telefon: 
0722.377.122. (09/09/cs/53/NC-
212559)AR
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1 cam.  Micro 38, 2/4, îmbunătăţit 	‑  75.000 lei neg.
1 cam. Viaduct 1/4, gr. sanit, buc., p, um 	‑  55.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, AC, modif., mob., um 	‑  110.000 lei
1 cam. Maz. I, 3/4, gr., f, balc., curat 	‑  110.000 lei
1 cam. Micro 40, 4/4, gr. sanit. 	‑  50.000 lei neg.
1 cam. Micro 21, 1/4, îmb., fără balc. 	‑  75.000 lei neg.
1 cam. Micro 13, 1/4, stradal, îmb., renovat 	‑  90.000 lei
1 cam. Micro 19, 3/4, gr, f, tp, um, p 	‑  70.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 10/11, balc., simplu, 35 mp 	‑  89.000 lei neg.
1 cam. Port, 3/7, mobilat 	‑  55.000 lei neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, AC, tp, gr, f, baie 	‑  65.000 lei
2 sdec. Micro 40, 3/4, gr, f, um, balc., 38 mp 	‑  110.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, simplu 	‑  180.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, 1/4, tp, AC, gr, f, um, 1 balc. 	‑  190.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, gr, f, p, balc. 	‑  155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, gr, f, tp, p, 1 balc. 	‑  160.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, simplu, 1 balc. 	‑  120.000 lei neg.
2 dec. ICFrimu, 3/4, gr, f, p, AC, um, 1 balc. 	‑  40.000 E neg.
2 dec. ICFrimu, 4/4, 1 balc., simplu 	‑  150.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu 	‑  140.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, complet renovat	‑  120.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, îmb. 	‑  135.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 2 balc, ctr, um 	‑  43.000 E neg.
2 dec. Micro 17, 4/4, gr., f, AC 	‑ 140.000 lei neg.
2 sdec. Centru, 4/4, simplu 	‑  115.000 lei 
2 sdec. Maz. I, 2/4, simplu, 1 balc. 	‑  155.000 lei
3 sdec. Micro 16, 1/4, simplu 	‑  170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, tp, um, 1 balc. 	‑  40.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, îmb., 2 balc., 74 mp 	‑  53.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 1/4, tp, modif., 2 balc, ctr. 	‑  60.000 E neg.   
3 dec. P.C., 1/4, 2 balc, gr, f, tp, ctr., um 	‑  65.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, p, tp, 1 balc. 	‑  140.000 lei neg.

1 cam. Mazepa 1, 5/10, 38 mp, îmbunătăţită 	‑  135.000 lei
1 cam. Mazepa 2, p/8, foarte curat, 38 mp, îmbunătăţită 	‑  110.000 lei
1 cam. Ţiglina 1, 3/4, A‑uri, îmbunătăţită 	‑  80.000 lei
2 cam. Micro 17, p/4, simplu, balcon, negociabil 	‑  130.000 lei
2 dec. Mazepa 1, 1/4, bloc nou, îmbunătăţit 	‑  47.000 E
2 dec. Mazepa 2, 1/4, curat 	‑  185.000 lei
2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit 	‑  130.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 4/4, cf. I, izolaţie bună 	‑  150.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat 	‑  155.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	‑  135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 56 mp 	‑  125.000 lei
2 sdec. Micro 39C, p/4, balcon, başcă 	‑  145.000 lei
2 dec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat 	‑  110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan 	‑  145.000  lei
2 dec. Micro 18, 3/10, termopan 	‑  158.000 lei
2 sdec. Micro 16, 4/4, termopan, îmbunătăţit 	‑  120.000 lei
2 dec. Micro 21, 3/4, îmbunătăţit 	‑  150.000 lei
2 dec. Micro 19, 4/4, izolaţie nouă, negociabil 	‑  90.000 lei 
2 sdec. Centru, 6/7, P‑uri, curat 	‑  27.000 E

3 dec. Centru, 3/4, centrală termică 	 – 51.000 E
3 dec. Micro 39 C, 3/4, confort 1, 70 mp 	‑  155.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, curat, I‑uri, bloc nou, 80 mp 	‑  200.000 lei
3 dec. Micro 16, 1/4, îmbunătăţit, centrală termică 	‑  175.000 lei 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp 	‑  150.000 lei
3 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat 	‑  120.000 lei 
3 dec. Micro 20, p/4, curat, balcon, termopan 	‑  180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, p/4, S‑uri 	‑  210.000 lei 
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber 	‑  38.000 E
3 dec. Micro 38, 1/4, N‑uri, curat 	‑  125.000 lei 
3 sdec. Micro 16, 2/4, termopan, AC, geam la baie, gr+f+p	  ‑ 180.000 lei 
3 dec. Micro 17, 4/8, 71 mp, termopan, curat, um 	‑  190.000 lei 
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, termopan, 2 balcoane 	‑  45.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, foarte curat, 2 gr. sanitare, iz. nouă 	‑  170.000 lei
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• Şcoala Nr. 9 "Calistrat Hogaş" organi-
zează licitaţie pentru suprafaţa de 270 
mp situată în curtea şcolii, în vederea 
asigurării de venituri extrabugetare. 
Licitaţia va avea loc la Inspectoratul 
Şcolar Galaţi, în data de 29.10.2009. 
(008081/NC-214498)
• În conformitate cu HG nr. 81/2003, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 
Galaţi valorifică, prin licitaţie publi-
că cu strigare, un autoturism marca 
Volkswagen Vento, an fabricaţie 1997, 
un autoturism marca ARO 243, an fa-
bricaţie 1994 şi un autoturism Dacia 
1310, an fabricaţie 1994, toate având 
motor pe benzină. Licitaţia va avea 
loc la data de 23.11.2009, ora 10,00 
la sediul Inspectoratului de Poliţie 
Galaţi din str. Brăilei nr. 200, Serviciul 
de Logistică. Documentaţia necesară 
participării poate fi pusă la dispozi-
ţie contra cost de către serviciul de 
Logistică, Compartiment Marketing 
şi Achiziţii Publice, tel. 0236413570. 
(0083512/NC-214533)
• Lichidator judiciar al SC Kreta 
Company SA Galaţi organizează în 
zilele de 20 şi 21.10.2009, între orele 
9,00-11,00, licitaţie pentru vânzarea 
bunurilor aflate în dotarea imobilu-
lui din Galaţi, str. N. Bălcescu nr 112. 
Bunurile prezintă o depreciere de 
90% şi sunt specifice unităţii hoteli-
ere şi restaurant. Bunurile se vând în 
cadrul procedurii falimentului, dosar 
nr. 10/121/2008 pe rolul Tribulalului 
Galaţi. Preţul de pornire este de 24400 
lei, exclusiv TVA (taxare inversă), preţ 
stabilit prin Raportul de expertiză teh-
nică întocmit la 30.09.2009. Ofertanţii 
sunt obligaţi să depună o cauţiune re-
prezentând 30% din preţul de pornire. 
Regulamentul de vânzare şi Raportul 
de expertiză tehnică pot fi procurate, 
contra cost, de la sediul lichidatoru-
lui. Relaţii la tel. 0236490005. (10/09/
td/10/NC-214662)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, VR445 cu plug. 
0743791055. (001589/NC-212967)
• Vând coloană irigat completă. 
0741788932. (001664/NC-213227)
• Vând tractor John Deere 220 CP, Fiat 
45 CP 4 x4, Universal 45 CP, VR 45 CP. 
Fiat Legumicol 58 CP. 0741788932. 
(001664/NC-213228)
• Vând tractor U650 cu plug în perfectă 
stare de funcţionare. Tel. 0742065445. 
(001681/NC-213357)
• Tractor U 650, stare perfectă. 
0740435629. (008035/NC-214336)
• Vând tractor U650 cu plug. Tel. 
0751385129. (008115/NC-214567)
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• HULUŢĂ NECULAI. 

La împlinirea a doi ani mereu ne vom 
aminti şi-l vom pomeni. Fam. Huluţă şi 
finii. (008016/NC-214398)
 • E atât de tristă ziua de 7 octombrie, 
azi la al 18-lea trandafir din cununa 
vieţii tale părinţii, bunicii, mătuşile şi 
verişoarele dragi comemorăm cinci 
luni de la dispariţia fulgerătoare a iu-
bitului nostru 

AGACHI IONUŢ, Şiviţa. Din tot ce-a fost 
frumos odată au rămas doar lacrimile, 
dorul şi amintirea ta. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Cât vom trăi te vom pomeni. 
(001853/NC-214401)
• 7 octombrie zi în care trebuia să-ţi 
urăm "La mulţi ani!", 

MIHAI, acum nu putem spune decât 
"Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
grija Lui". Nu te vom uita niciodată, 
mătuşa Lili, unchiul Florin şi verişorii 
Emi şi Flori. (001888/NC-214402)

Decese

Comemorãri

Mica
Publicitate

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

Au încetat din viaţă în ziua 
de 6.10.2009

Nedela Victor1.	
Mihalache Tofana2.	
Atanasă Sofia3.	
Ciuntu Andrei4.	
Chirea Ionel5.	

Istrate Ghiorghe6.	
Morun Vasile7.	
Dogaru Marius8.	
Căpăţână Anica9.	
Stan Maria10.	  

• Cu imensă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a cuscrului nostru 
CHIREA IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Mişu Dobrotă. (008059/
NC-214453)
• Colectivul C.J.A.M. este alături de dl 
director Silviu Dobrotă la decesul so-
crului CHIREA IONEL. Sincere condole-
anţe. (008083/NC-214495)
• Anunţăm cu tristeţe decesul bu-
nului nostru vecin CHIREA IONEL. 
Condoleanţe familiei. Locatarii blo-
cului D, sc.1, Micro 17. (008108/NC-
214518)
• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celui care a fost pentru noi cel 
mai bun tată şi bunic IONEL CHIREA, 
76 ani. Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi, 7.10.2009, 
ora 12,00. Nuţi, Silviu şi Diana Dobrotă. 
(002077/NC-214561)
• Colectivul Direcţiei Tehnice din ca-
drul SC Intfor Galaţi este alături de dna 
Dobrotă Ionica în aceste momente 
grele pricinuite de trecerea în nefiin-
ţă a tatălui său. Sincere condoleanţe. 
(002099/NC-214650)

• Cu durere în suflet familia anunţă 
dispariţia prematură a celui care a 
fost 

MORUN VASILE, 56 ani. Corpul ne-
însufleţit este depus la casa părin-
tească din com. Tudor Vladimirescu. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
8.10.2009. (008119/NC-214563)

• Membrii Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 283, Galaţi, bl. G2, regretă dispa-
riţia fulgerătoare, după o grea boală, 
a celui care a fost ENACHE STELIAN. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(0083504/NC-214454)

• COLECTIVUL GRUPULUI DE 
FIRME PROFILAND INTFOR 
GALAŢI ESTE ALĂTURI DE COLEGA 
LOR DOBROTĂ IONICA LA 
GREAUA ÎNCERCARE PRICINUITĂ 
DE PIERDEREA TATĂLUI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (10/09/ext/22m/
NC-214520)

• Azi se împlinesc doi ani de când ne-ai 
părăsit, 

MIHAI, lăsând în urma ta lacrimi şi 
durere. Familia te va purta mereu 
în suflete. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii, sora, cumnatul şi nepoţeii 
tăi Andreea, Anne-Marie şi Valentin 
Mihai. Dumnezeu să te ierte. (001888/
NC-214403)
• MIHAI, 

ai fost mai mult decât naş şi prieten. 
Ne-ai lăsat un gol în suflet ducându-te 
în împărăţia cerului, prea tânăr, la nu-
mai 24 ani. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te ierte. Finii Lili şi Cristi. 
(001888/NC-214404)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
ne-ai părăsit şi ai plecat în veşnicie. Ne 
este greu şi plângem zilnic rugându-i 
pe Bunul Dumnezeu şi pe îngeri să te 
aibă în pază, 

DORU BEŞLIU. Să-ţi fie ţărâna uşoa-
ră! Mihăiţă, Florina şi mama Ivoneta. 
(001987/NC-214410)
• Astăzi, 7.10.2009 se împlinesc trei ani 
de când a plecat dintre noi dragul nos-
tru soţ şi tată 

DIACONU NICOLAE. Cât vom trăi ne 
vom ruga Bunului Dumnezeu pentru 
liniştea sufletului tău şi pentru odih-
na ta veşnică. Familia. (008082/NC-
214497)
• Cu lacrimi şi durere anunţăm că s-au 
scurs doi ani de tăcere, dor, lacrimi, du-
rere. Ai iubit viaţa, ai dorit să trăieşti, 
dar moartea nemiloasă te-a smuls de 
lângă noi, 

LENUŢA MUNTEANU STĂNESCU. Te 
vom iubi mereu şi nu te vom uita toată 
viaţa. Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
şi să-ţi dea odihnă veşnică. Mama, fra-
ţii. (002070/NC-214519)

• Pentru că te visăm mereu zâmbind 
şi înconjurat de lumină înţelegem că 
şi acolo eşti iubit 

 MICU CONSTANTIN.

 Se împlinesc patru ani de când ţi-au 
fost frânte aripile. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul bun. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia şi fiica. (002040/
NC-214445)

• Dacă destinul crud nu te-ar fi luat 
de lângă noi, astăzi, 7 octombrie, ai fi 
împlinit 26 de ani, iar noi ţi-am fi urat 
"La mulţi ani", dragul nostru 

MUNTEANU MIHAI, 26 ani. 

Te vom iubi mereu şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia Cristina şi so-
crii. (002102/NC-214664)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)
• Televizor Telefunken, frigider Arctic. 
0236476233. (008024/NC-214293)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând butaşi trandafiri, viţă de vie, 
pomi fructiferi, o gamă diversificată. 
Tel. 0748235355, 0740550865. (001388/
NC-212376)
• Vând lemne foc fag, transport gra-
tuit Papuc, 250 lei mc. 0753709580. 
(001404/NC-212454)
• Vând schelă metalică cu acceso-
rii, nouă, 172 mp. Tel. 0747030820. 
(001473/NC-212600)
• Vindem en-gross şi en-detail briche-
te din rumeguş, ideale pentru cen-
trale termice şi sobe de teracotă. Tel. 
0747085119 sau 0743367957. (001532/
NC-212786)
• Vând gâşte tineret albe. Tel. 
0752290830. (001695/NC-213612)
• Societate comercială vinde coajă 
floarea -soarelui, la preţ avantajos. 
Relaţii la tel. 0746040085. (0083385/
NC-213718)
• Vând schelă şi container fabricate în 
Italia. Tel. 0745529345. (0083426/NC-
213847)
• Vând garaj cu beci spate Biserica Sf. 
Vasile. Tel. 0744776812. (007899/NC-
213872)
• Vând urgent 35 capre. Tel. 0743031479. 
(007933/NC-213972)
• Vând garaj Ţiglina II şi mobilier birou. 
Tel. 0755048027. (001901/NC-214038)
• Bormaşină Bosch 720V, detector 
metale Bosch. 0741049351. (007954/
NC-214060)
• Vând generator 5,5 KW, benzină; 
motopompă Honda; picamăr; ma-
şină electrică Hitachi. 0722262529. 
(001950/NC-214189)
• Vând aparatură cosmetică, coafură. 
Tel. 0735862777. (001951/NC-214199)
• Vând cazan de făcut ţuică, din aramă, 
nou, 300 l. Tel. 0745178356. (008011/
NC-214237)
• Cazan ţuică, aramă, nou, 150 litri, 
2700 lei neg. 0770647874. (001970/
NC-214249)

• Vând cărămidă din demolări 0,6/ buc. 
Tel. 0728151222. (002007/NC-214277)
• Vând tăuraş aproximativ 350 kg, 
preţ neg., vizibil după ora 16,00. Tel. 
0727960673. (001999/NC-214286)
• Vând rochie mireasă colecţia 
"Gala" 20% din preţ, 400 lei. Mobil 
0732837166. (002026/NC-214434)
• Vând baloţi lucernă zona Brateş. Tel. 
0741462181. (002035/NC-214451)
• Vând sobă teracotă, butoaie, 300, 
220 litri. Tel. 0236490062, 0726280640. 
(008060/NC-214463)
• Vând garaj, din cărămidă, cu beci 
zona Sid. Vest. Tel. 0745660380. 
(008074/NC-214475)
• Vând motor Mercury, 90 CP, în 4 
timpi, 2300 neg., urgent. 0755526033. 
(002073/NC-214511)
• Vând ecograf Wed 9618V cu suport şi 
sondă de 2,5-3,5-5 Mhz, fabricat 2007, 
preţ 3000 E. 0746227636, 0723501697. 
(008097/NC-214528)
• Vând sifonărie nouă, dale beton, 
stâlpi gard, balast. Tel. 0749207428. 
(008105/NC-214530)
• Vând ponton acostare tip platformă 
25 metri lungime, 9 metri lăţime, 35000 
euro. Tel. 0729956369, 0788545130. 
(10/09/ext/25m/NC-214542)
• Vând garaj Mazepa şi garaj Centru sau 
schimb auto. 0743146523. (002080/
NC-214576)
• Vând friteuză profi. 8+8 l, nefolo-
sită, cântar cu tas 10+1, casă marcat 
Datecs 550. Tel. 0765133113. (002087/
NC-214616)
• Vând garaj din zidărie, Ţiglina 2. Tel. 
0744775564. (008128/NC-214623)
• Vând butoaie fibră de sticlă, 
0751718180. (002014/NC-214342)

• Vând garaj Ţiglina 2 spate Arcada. 
Tel. 0741182430, 0756584646. 
(001562/NC-212871)

• SC vinde şi montează pavaj şi piatră 
naturală. Tel. 0730007359. (0083326/
NC-213725)

• Vând SC salon tratamente corpora-
le fără datorii sau solar în garanţie. 
0766737381. (001860/NC-213993)

• Vând scaune lemn masiv restaurant. 
0752440518. (007989/NC-214185)

• SC vinde din stoc cherestea stejar 
uscată. Relaţii la tel. 0236477522. 
(10/09/gc/18/NC-214661)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740496753. (007257/NC-211810)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)

• Societate comercială achiziţio‑
nează fier vechi de la domiciliu, pla‑
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC-211928)

• Cumpăr maşini spălat defecte 
sau bune, după 2000. 0740482562. 
(001984/NC-214260)

• Cea mai bună ghicitoare Zafira re-
zolvă indiferent de problemă în 24 
ore, garantat. 0748639256. (007923/
NC-213997)
• Doamna Aurica vă ajută cu har sfânt 
lăsat de Dumnezeu în căsnicii, cununii 
legate, boli incurabile, 

beţie, spor în afaceri, numai în 5 ore. 
0742367465, 0731203412. (002010/NC-
214323)
• Tămăduire şi speranţă,

acum în ajutorul tău vine vizionara 
Alina, ea vizionează destinele oameni-
lor, ea nu este ghicitoare sau vrăjitoare, 
este o vizionară cu har sfânt, lăsat de 
Dumnezeu. Şedinţele ei de luni până 
joi sunt gratis, pentru programări tel. 
0741332874. (002053/NC-214485)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008088/NC-214490)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă, 2 luni, de culoare 
crem, rasă Labrador, zona str. Lozoveni, 
ofer recompensă. Tel. 0755169521. 
(001993/NC-214252)
• Pierdut carnet student Patruţ Eliza. 
Se declară nul. (0083488/NC-214426)
• Carnet de student Cilichidreanu 
Claudiu. Se declară nul. (0083487/NC-
214436)
• Pierdut BCF carburanţi cu maşina 
GL.21.ATL, proprietatea SC Atlas SA, 
cu nr. M13 2027594. Se declară nul. 
(0083489/NC-214446)
• Pierdut carnet de cotizare pensionar 
pe numele Banu Costică. Se declară 
nul. (0083490/NC-214469)
• Pierdut carnet de şomaj Nedelcu 
Doana. Declar nul. (0083491/NC-
214503)
• Pierdut act de concesiune nr. 
346/1998 pe numele Bulgaru Costică 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, 
sola L, P10, R4, L5A, suprafaţa 7,50 mp. 
Se declară nul. (0083506/NC-214510)
• Pierdut proces-verbal de primire 
a locuinţei cu contract de vânzare-
cumpărare 876/1990, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Gheorghe Anton şi 
Gheorghe Maria apartament situat în 
cartier Ţiglina II, bl. B2, ap. 53. Se de-
clară nul. (0083494/NC-214513)
• Pierdut cereri de asigurare Eureko nr. 
156526, 158099, 158100, 158111. Se de-
clară nule. (0083493/NC-214527)
• Pierdut certificat de înregistrare 
Fandani Ciurea SRL. Se declară nul. 
(0083509/NC-214543)
• Pierdut cereri asigurare Eureko Unit 
Linked 5020012, viaţă 156525, 159190, 
159191, 159193. Se declară nule. 
(0083510/NC-214555)
• Pierdut carnet student pe numele de 
Miron Adrian -Daniel. Se declară nul. 
(0083513/NC-214570)
• Pierdut act constatator SC Fadauto 
SRL. Declar nul. (0083495/NC-214571)
• Oferim recompensă dacă ne aju-
taţi să-l găsim pe Ducky. Pt. orice 
informaţie vă rugăm să apelaţi nr. 
0723530000. 

Vă mulţumim. (002074/NC-214577)
• Pierdut legitimaţie Sidex nr. 94023. 
Se declară nulă. (0083498/NC-214609)
• Pierdut carnet student Talpeş 
Octavian Alexandru. Se declară nul. 
(0083499/NC-214645)
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Cursuri

• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Vând Nissan Primera, 2,2 DCI, full op-
tion, unic proprietar. Tel. 0788496143. 
(006860/NC-210825)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/NC-
211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, oferim garanţie, 60.000 km. 
0756093505. (0083170/NC-211513)
• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garanţie 
60.000 km. 0756093505. (0083170/NC-
211514)
• Vând Logan cu autorizaţie taxi. 
0755207594. (001369/NC-212289)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766538120. (001936/NC-212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766538120. (001936/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0766538120. (001936/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (001936/NC-212711)
• Volkswagen Golf 1.9 TDI, 2006, clima 
computer, xenon, înmatriculată, vari-
ante. 0766538120 (001937/NC-212712)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(001938/NC-212713)
• Soc. com. vinde Dacia Break 1,4i, 
2002; Dacia Papuc 1,6, 5 trepte, 1996. 
0744610252. (0083329/NC-213057)
• Vând /schimb Passat 2002, 6 trepte, 
full. 0742079949. (001598/NC-213060)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Vând Papuc diesel, 1,9, 4x4, 5 locuri, 
carosat. 0761625778. (007765/NC-
213395)
• Vând Ford Mondeo 2004, proprietar, 
TDCI, preţ negociabil. Tel. 0749143564. 
(001716/NC-213420)
• Vând Renault Megane, 2002, full, pro-
prietar, preţ 3350 E. Tel. 0742212552. 
(001735/NC-213471)
• Vând Ford Focus Break 2002, înma-
triculat. 0755299126. (001759/NC-
213635)
• Predau leasing avantajos Seat 
Cordoba 1,4, benzină, negru. 
0740215138. (007852/NC-213687)
• Vând Volkswagen Bora, 1,9 TDI, 
Variant, an 2001, 6 trepte, pilot auto-
mat, climă, jante, ESP, preţ neg. Tel. 
0746817460. (001872/NC-213922)
• Vând Peugeot 206, 2007, 1,4, 75 CP, 
22.000 km la bord, stare foarte bună. 
Tel. 0746206494. (007763/NC-214030)
• Predau leasing VW Transporter 
8+1, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(001889/NC-214031)
• Vând Dacia Logan 1,4 benzină, full 
options, neînmatriculată, zero km. 
0720733513. (001916/NC-214104)
• Opel Astra, 2007, înmatriculat, 5500 
E. 0741037420. (007978/NC-214159)
• Vând Dacia Break, 2001, impecabilă. 
Tel. 0741757442. (007984/NC-214170)
• Opel Astra Caravan 1,4, 1994, înma-
triculat Ro, impecabil, preţ 5700 lei 
neg. Tel. 0752574091, 0743752224. 
(007990/NC-214183)
• Vând auto Tico, 1999, stare bună. Tel. 
0723520928. (001969/NC-214229)
• Vând Ford Escort, Turbo diesel, im-
pecabil. 0745902227. (008014/NC-
214273)
• Vând Dacia Nova, GPL, convenabil. 
Tel. 0755487710. (008013/NC-214274)
• Vând Matiz, 2990 euro, noiembrie 
2004, alb, AC, alarmă, închidere cen-
tralizată, radio USB, 15.000 km. Tel. 
0724944581. (002006/NC-214278)
• Opel Astra, 2002, full, 4300 euro; 
Logan, 7 locuri, 2007, full, 5500 euro. 
0740892059. (002004/NC-214281)
• GolfIV 1,4i, 2002, full, 4700 E. 
0724396496. (008028/NC-214309)
• BMW 95, motor 1,8i, full, impecabil. 
0745955433. (008027/NC-214310)
• Opel Astra Clasic, 2007, 1.6, 33000 
km, Sedan, impecabil. 0749106622. 
(008036/NC-214334)
• Dacia Papuc, diesel, 4x4, 2003, 2 lo-
curi. 0762624450. (002000/NC-214412)
• VW T4, 2001, 8+1, diesel, 2500 cmc. 
0762624450. (002000/NC-214413)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
3200 neg., variante. 0766755990. 
(008010/NC-214414)
• Vând Dacia Break, 1996, proprietar. 
Tel. 0766309399. (007973/NC-214418)
• VW Touran, 2004, preţ 9200 E neg. 
0766334419. (008053/NC-214440)
• Dacia, 1999, GPL. 0761326316. 
(002037/NC-214449)

• Vând Logan, 2005, unic proprietar, 
ireproşabil. Tel. 0740757435. (002034/
NC-214452)
• Vând Opel Astra Clasic 1,4, fab. 2004. 
Tel. 0740757435. (002034/NC-214460)
• Opel Astra Caravan 2,0 TDI, 2001, 
full, 4100 E. 0740518438. (008078/NC-
214472)
• Vând Dacia Furgon 2 uşi, 4x4, moto-
rină, 1,9, impecabilă. Tel. 0745660380. 
(008074/NC-214476)
• Vând Dacia Logan 1,6 MPI, an fabri-
caţie 2005, full options, 53000 km re-
ali, preţ 4600 E neg. Tel. 0742452498. 
(008087/NC-214491)
• ##Urgent## Golf4, 2002, 1,9 TDI, cli-
matronic, 2 airbag, jante originale, 
6100 neg. 0742111307. (002060/NC-
214501)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
41000 km, gri, 4500 euro negocia-
bil. 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
214505)
• Vând Renault Megane 1,5 dci, 2004, 
120000 km, gri, 5500 euro negociabil. 
0755.044866. (10/09/cs/01/NC-214506)
• Societatea Crinul S.C.M. vinde au-
tofurgonetă izoterm TV14 cu motor 
diesel, în stare foarte bună. Vizionarea 
autovehiculului se poate face zilnic 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, între orele 
10,00-14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul Tehnic-
Producţie sau la tel. 0236472855 şi 
0236425540. (0083492/NC-214531)
• Skoda Fabia Combi 1,4, 2002, re-
cent adusă, impecabilă. 0740127931. 
(008096/NC-214532)
• Vând Mercedes Vito marfă, an fabr. 
1998, 20.000 lei. Tel. 0746481000. 
(008100/NC-214534)
• Opel Vectra, an 2003, full. 0755164607. 
(008106/NC-214535)
• Chevrolet Kalos, an 2004, full, neg. 
0755164607. (008106/NC-214537)
• Nubira II, an 2003, full, neg. 
0755164607. (008106/NC-214538)
• Opel Astra scurt, an 2005, full. 
0755164607. (008106/NC-214540)
• Vând Dacia an 2001 şi SuperNova 
2002. Tel. 0740868885. (008117/NC-
214564)
• Dacia Nova 1996, ITP 2011, 33 mil. 
neg. 0755303797. (008121/NC-214579)
• Opel Astra 1994, aer condiţio-
nat, full electric, 2550 E negociabil. 
0742977179. (008121/NC-214580)
• Vând Renault Clio 3 uşi, motor 1200, 
16 V, an 2002, jante, cauciucuri noi, 
2450 E. Tel. 0744165043. (008123/NC-
214604)
• Opel Meriva 2004, 1,7 CDTI, 2 trape, 
impecabil, 6900 euro. 0749928208. 
(008126/NC-214605)
• Daihatsu YRV, 1,3, benzină, 90 CP, 
an 2002, full electric, 3990 euro. 
0749080650. (008126/NC-214606)
• Opel Vectra 2003, 1,6 I, full, argintiu, 
carte service, înmatriculat, 6000 euro. 
0762268830. (002083/NC-214607)
• Vând Cielo 2003, AC, Clio, 1,5 DCI, 
full, 2003. 0728003848. (008130/NC-
214624)
• Opel Astra, 1,7 CDTI, 2004, full, urgent 
neg. 0746067110. (002091/NC-214642)
• Jante oţel +anvelope 195/60/15, 5 
prezoane, 450 lei neg. 0748883774. 
(002091/NC-214644)
• VW Polo, 1,2 benzină, alb, 2003, 
95000 km, impecabil, proprietar. 
0746734274. (002096/NC-214653)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 7500 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (10/09/cs/33/NC-
209542)
• Renault Clio, an fabricaţie 2006, 
80.000 km. 0744247031. (0083256/
NC-212195)
• Vand Logan Laureate 1,4 mpi, 
2007, 72000 km, verde, 5100 euro 
neg. 0755.044866. (10/09/cs/01/NC-
214507)
• Vand Renault Megane 1.5 dci, 
2005, grena, 58000, 6300 euro. 
0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
214508)

• Vând Hyundai I 10, 2008, full, 6800 
neg. şi Opel Corsa 2001, 3300 neg. 
0722455879. (0083415/NC-213728)

• Societate comercială cedează lea-
sing pentru Renault Clio Symbol, an 
fabricaţie 2008, 20.000 km, motor 
diesel 1,5, stare impecabilă, revi-
zie la zi. Relaţii la tel. 0723642800. 
(0083456/NC-213974)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 3000 E neg.

Tel. 0724233394.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto
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Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

• Tânără draguţă ofer companie. 
0758330098. (001886/NC-213957)
• Divorţat, 48/ 186/ 95 kg doresc cu-
noştinţă doamnă drăguţă, suplă, sin-
ceră, max. 42 ani. Deţin locuinţă, situ-
aţie materială bună. Tel. 0747083560. 
(008045/NC-214421)
• 39 doresc parteneră intimă, timidă şi 
discretă. 0724475169, SMS. (008129/
NC-214622)
• Domn italian, tânăr, om de afa-
ceri prezentabil, serios, doreşte să 
cunoască domnişoară 22-29 ani, cu 
studii, serioasă, drăguţă, simpati-
că, scopul căsătorie. Nu beep, da 
SMS. Veţi fi contactată. matrimoni-
oitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0083338/NC-213135)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (000505/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrat Dacia etc. 0745483762. 
(001196/NC-211689)
• Cumpăr Dacia orice tip 1998-2004. 
0742563740. (001902/NC-214041)
• Cumpăr Dacia, Solenza, Logan. 
0746650750. (001968/NC-214221)
• Cumpăr autoturism înmatriculat, 
1000-2000 lei. 0740239520. (008008/
NC-214223)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
Dacia, Matiz. 0745363930. (001972/NC-
214247)

• Cumpăr Logan, Solenza, bune, ava-
riate sau taxi. 0740892059. (002004/
NC-214280)
• Dacia, Logan, Super Nova, Solenza 
şi altele. 0745955433. (008027/NC-
214311)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză,(încep în octombrie) 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(încep în 
septembrie). Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
recunoaştere internaţională. Elinfo 
- zona General, tel. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0082763/NC-206988)
• Organizăm cursuri UNGHII TEHNICE. 
0726794176. (0083191/NC-212015)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri: operator calculator, 
lb. străine, IPM, maseur, coafor, mani-
chiură, cosmetician. Tel. 0236437177. 
(0083342/NC-213180)
• Q.C. Centru de formare profesiona-
lă organizează cursuri autorizate de 
GRAFICĂ PC ŞI WEB DESIGN, finalizate 
prin CERTIFICATE DE ABSOLVIRE recu-
noscute în U.E. www.scoli.queencom-
pany.ro, tel. 0336802215. (0083445/
NC-214236)

• Biblioteca Franceză propune cur-
suri de franceză, engleză, italiană, 
susţinute de vorbitori nativi şi de 
profesori cu experienţă. 0336401948, 
0744573509. (000745/NC-210384)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Cedez contract spaţiu cu dotări pi-
zzerie, vând dotările. 0747159021. 
(001861/NC-213912)
• Ofer bani împrumut cu garanţie 
ipotecară. 0747480503. (001930/NC-
214417)
• Cedez /vând afaceri funcţiona-
le, avantajos. Tel. 0731335006. 
(0083363/NC-213371)
• Vând afacere tip restaurant. Relaţii 
la tel. 0744792801. (0083434/NC-
214065)

• Şofer B, C, D, E, expereienţă UE, ates-
tate, doresc angajare. 0740341095. 
(001251/NC-211865)
• Maseur relaxare şi întreţinere, refle-
xoterapie yumeiho solicit angajare/ 
colaborare. Tel. 0740772590. (001666/
NC-213248)
• Şofer B,C,D,E cu atestate şi taho-
graf, experienţă solicit angajare. Tel. 
0745613724. (001712/NC-213384)
• Tehnician proiectant maşini şi utilaje 
pentru ind. chimică, vechime peste 30 
ani, doresc angajare. Tel. 0751147434. 
(007928/NC-214033)
• Doamnă serioasă, fără vicii, doresc 
să îngrijesc bătrână (bătrân), rog se-
riozitate. Tel. 0757285700. (002064/
NC-214512)
• Student, 22 ani, posesor carnet cat. 
B, abilităţi operare calculator, solicit 
angajare. 0743066635. (008114/NC-
214566)

Diverse

Meditaþii

Adunãri
Generale

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Învăţătoare meditez lecţii, suplimen-
tar. 0749297525. (007560/NC-212734)
• Pregătire matematică pentru 
Bacalaureat şi admitere, cadru di-
dactic universitar, 27 ani vechime. 
0722775605, 0746138883. (007731/
NC-213256)
• Ofer meditaţii chimie, orice nivel. Tel. 
0770525993. (001729/NC-213467)
• Profesor meditez orice nivel limba 
şi literatura română şi franceză. Tel. 
0751038523. (001966/NC-214227)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru V-VIII, după 15,00. 0757783290. 
(001981/NC-214263)
• Română, engleză, franceză, exame-
ne, interviuri. 0757882135. (008037/
NC-214332)
• Italiană, spaniolă, germană. Meditaţii, 
traduceri. 0745678280. (008037/NC-
214333)
• Profesor calificat meditez eficient la 
limba engleză. 0722968326. (002022/
NC-214424)
• Meditez matematică V-XII. Rog se-
riozitate. 0741962336. (008089/NC-
214489)
• Student anul I meditez matema-
tică gimnaziu, preţ convenabil. 
0746318372, după ora 18,00. (002056/
NC-214504)
• Student ofer meditaţii limba engle-
ză, preţ avantajos. Tel. 0755261437. 
(008104/NC-214559)
• Meditez elevi din ciclul primar, lb. ro-
mână şi lb. franceză, preţ şedinţă acce-
sibil. Tel. 0742745255, după ora 15,00. 
(002085/NC-214618)

Citaţii
• Personal calificat asigurăm pregăti-
rea şi supravegherea copiilor înainte 
sau după orele de şcoală (cls. I-VIII) 
într-un cadru organizat. 0723269385. 
(007874/NC-213760)
• Doresc să închiriez masă biliard Nr. 
9. Rel. la tel. 0758301730. (001967/NC-
214226)

• SC Petronictec SRL, sediul se-
cundar din Tecuci, solicită la APM 
Galaţi emiterea autorizaţiei de 
mediu pentru activităţile de: re-
cuperarea deşeurilor şi resturilor 
nemetalice; comerţ cu ridicata 
al deşeurilor şi resturilor, care se 
desfăşoară în cadrul punctului 
de lucru, str. Ghica Vodă nr. 29, 
Tecuci. Eventualele observaţii se 
pot prezenta, în scris, la sediul 
APM Galaţi, timp de 15 zile de 
la publicarea anunţului. (10/09/
ext/26m/NC-214610)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-
211666)

• Restaurant Stilexpert organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive, 
locuri libere mai-august 2010. Tel. 
0731335006. (0083363/NC-213370)

• Marin Octavian cu domiciliul cunos-
cut în Galaţi, str. Brăilei nr. 88A, bloc 
BR5B, scara 3, ap. 1, jud. Galaţi este ci-
tat pentru termenul din 15 octombrie 
2009, ora 12,00, la sala 11 a Tribunalului 
Galaţi, în dosar nr. 838/121/2009, în 
calitate de pârât. (10/09/td/10/NC-
214565)

• Restaurantul PING AN, 
Piaţa Centrală, organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. 
Meniuri chinezeşti şi româ-
neşti. Telefon: 0236464155, 
0723531698, 0747289588. 
(09/09/cs/45/NC-203875)

• Crama restaurantului 
Continental organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, valoarea 
unui meniu nu depăşeşte suma 
100 lei /persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Azi, miercuri, 7.10.2009, ora 13,00, va 
avea loc Adunarea Generală de dare 
de seamă şi alegeri a Filialei locale 
Agir, în sala E211, corp E, al Facultăţii 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, et. 
2, laboratorul Ioan Răşenescu (cu in-
trare prin str. Vultur), din Campusul 
Universităţii, cunoscut drept Faculatea 
de Mecanică (str. Domnească nr. 111). 
(vl/NC-214517)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 octombrie

FilmelaTV
7 octombrie

ProgramTV
7 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 - 45 cm	 - 8 cm
Hârşova	    43cm	 - 7 cm
Brăila  	 118 cm	 - 3 cm

GALAŢI 	 128 cm	 - 9 cm
Isaccea 	 101 cm	 - 7 cm
Tulcea 	   77 cm	 - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

7 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, 
	 doctore?; Omul care 
	 aduce cartea (r); 
10.00 	 Serviţi, vă rog! (r); 
12.00 	 Tânăr 
	 şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Zâmbete 	
	 într-o pastilă; 
14.15 	 Dallas: JR se întoarce 
	 (dramă, SUA, 1996). 
	 Cu: Larry Hagman, 
	 Patrick Duffy, 
	L inda Gray; 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Siguranţă naţională
	 (acţiune, SUA, 2003). 
	 Cu: Martin Lawrence, 

Steve Zahn;
 22.15 		 State de România; 
23.30 	 Ştirile Pro TV; 
0.00 	 Supernatural - 
	A venturi în lumea 
	 întunericului; 
1.00 	 Siguranţa 
	 naţională (r); 
2.55 	 Omul care aduce 
	 cartea (r); 
3.00 	 Ştirile Pro TV (r); 
4.00 	R omânia, te iubesc! (r);
4.45 	 State de România (r).

7.00 	 Observator; 
8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	 (div.) Aruncaţi din tren 

(r); 
12.00 	 Furtună în Paradis 

(aventuri, SUA, 2004). 
Cu: Hulk Hogan, Chris 
Lemmon, Carol Alt, 
Felicity Waterman; 

13.00	 Observator; 
14.00 	 Familia Bundy; 
14.20 	 Pariu că ştiu! (r); 
16.00 	 Observator; 
17.00 	 News magazine: 
	A cces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00	 Observator, 
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă; 
20.30	 (div.) Te pui cu blondele?;
22.00 	 (div.) Aruncaţi din tren;
23.00 	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu; 
23.45 	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
1.00 	 Familia Bundy (r);
1.30	  Închiderea programului, 

revizie tehnică.

7.00	 Dragoste 
	 în stil indian (r); 
7.15 	 Teleshopping; 
7.30 	 Sport cu Florentina;
7.35	 Walker, poliţist texan (r);
8.30 	 Camera de râs; 
9.00 	 Teleshopping; 
9.15	L egiunea străină (dra-

mă, SUA, 1997). 
	 Cu: Gene Hackman, 

Terence Hill; 
11.30	Dragoste în stil indian; 
12.30 	Căminul de 5 stele;
13.30 	Teleshopping; 
14.00	Walker, poliţist texan;
15.00	Flash Gordon; 
16.00 	Cireaşa de pe tort (r);
17.00	Trăsniţii (r); 
18.00 	Focus; 
19.30 	Cronica Cârcotaşilor;
22.15	Trăsniţii; 
23.00 	Focus monden; 
23.30	Vendetta personală 

(acţiune, SUA, 1995). Cu: 
Mimi Lesseos, Timothy 
Bottoms; 

1.30 	 Focus (r); 
2.30 	 Camera de râs; 
3.00	L egiunea străină (r);
5.00	 Vendetta 
	 personală (r).

7.00 	 Telejurnal; 	
7.30 	 Dacă e marţi, 
	 e fotbal! (r);	
8.00 	 Trezirea la apel!; 
10.10  Don Juan îndrăgos-

tit (r); 
11.15 	Tezaur folcloric (r);
12.15	 Ochiul magic (r); 
12.50 	Filler Restaurare; 
13.00 	Miezul zilei; 
14.00 	Telejurnal; 
14.45 	Pur şi simplu deli-

cios;
14.50 	Istorii de buzunar;
15.30 	Oameni ca noi; 
16.00 	Convieţuiri; 
17.10 	Giuvaierul palatului;
18.15 	Teză la Educaţie;
19.00 	Cei puternici înving!;
19.40 	Telejurnal; 
21.10 	Încă o dată 
	 (co., SUA, 1991). 
	 Cu: Richard Dreyfuss, 

Holly Hunter, Danny 
Aiello; 

23.00 	Reconstituiri; 
24.00 	Filler Restaurare; 
0.05 	 Telejurnal; 
0.20 	 Teză la Educaţie (r);
1.10 	 Călător pe viaţă (r);
1.40 	R eţetă pentru siluetă 

(r); 
2.20 	 Spune-mi ce te 

doare (r);
2.55 	 Telejurnal (r).

7.30	 Focul iubirii (r); 
8.30	 Dona Barbara (r); 
9.45	 Celebritate (dramă, 

Brazilia, 2003). Talent 
sau lăcomie?; 

11.00	 Tequila cu suflet de 
femeie; 

12.15	 Betty cea urâtă; 
13.45	A niela (r); 
15.15 	R eţeta de Acasă; 
15.30	 Valeria; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30	 Paradisul blestemat;
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30	 Focul iubirii; 
19.30	 Dona Barbara; 
20.30	A niela; 
22.00	 Fără sâni nu există 

Paradis (comedie, 
coprod., 2008);

23.00 	 Poveştiri de noapte;
00.00	 Clona (dramă, Brazilia, 

2001); 
1.00	 Poveştiri adevărate (r); 
2.00	A niela (r); 
3.30	 Fără sâni nu există 

Paradis (r); 
4.30 	 Poveştiri de noapte (r);
5.30 	 Valeria (r); 
6.30	 Paradisul 
	 blestemat (r).

7.45	 Ducesa (dramă, 
coprod., 2008); 

9.35	 Ca$h (acţiune, Franţa, 
2008); 

11.20	 Ultimul Mimzy 
(fantastic, SUA, 2007);

12.55	 Wall-E (animaţie, SUA, 
2008); 

14.35	 Visând la Beverly Hills 
(dramă, SUA, 1999);

16.30	 Uranya (comedie, 
coprod., 2006); 

18.10	 Conflictul (dramă, SUA, 
2006). Cu: Eion Bailey, 
Linda Hardy, F. Murray 
Abraham; 

20.00	A lb orbitor (dramă, 
coprod., 2008). 

	 Cu: Mark Ruffalo, 
Julianne Moore; 

22.00	 Cred că îmi iubesc 
nevasta (comedie, 
SUA, 2007); 

23.35	 Necazul cu Dee Dee 
(comedie, SUA, 2005);

0.55	 După 28 de săptămâni 
(horror, coprod., 2007); 

2.30	 Dealuri 
	 însângerate 2 (horror, 

SUA, 2007); 
4.00	A lb orbitor (r); 
6.00	 Wall-E (r).

7.00	 Carabinieri (r); 
8.10	 Îndemnul inimii (r);
9.55 	 Poate nu ştiai; 
10.10 	 Divertisment; 
11.30 	 Telejurnal; 
12.00	 Berlin, Berlin (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45	 Dovadă de iubire;
13.45 	 Călător prin lume; 
14.30 	 Zestrea românilor 

(r);
15.00	 Împreună în Euro-

pa;
16.00	 Carabinieri; 
17.00	R evolta clasicilor; 
17.30	 Oraşele lumii; 
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.15	 Capri; 
18.45	 Berlin, Berlin; 
19.20	 Dincolo de stele 

(dr., SUA, 1989). 
Cu: Martin Sheen, 
Sharon Stone;

21.00 	 Bazar; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10	 Nevastă la pachet 
	 (co., SUA, 2002). 

Cu: Nicole Kidman; 
0.50 	 Un zâmbet pe... 4 

roţi! (r);
1.25	 Hercule (II) (r); 
2.50 	 Bugetul meu (r); 
3.20 	 Oraşele lumii (r); 
3.50	 Dovadă de iubire (r);
4.45 	 Mesager. 

7.45 	 (d.a.) Tabăra Lazlo (r);
8.15 	 (d.a.) Captain Planet; 
8.45	 Dădaca (r); 
9.15	 Veronica (r); 
10.30 	 (d.a.) Tabăra Lazlo; 
11.00 	 (d.a.) Captain Planet;
11.30	  Happy Hour (r); 
13.00 	 Teo (r); 
13.45	 Gemenele (r); 
15.15	 Un medic în familie;
16.15 	 Documentar; 
16.30	 Crimele din Midsomer: 

Secretul clubului (poliţist, 
Anglia, 2005);

18.30	 Dădaca; 
19.00	 Gemenele; 
20.00	 Dispăruţi 
	 fără urmă;
21.00	 Veronica; 
22.00	 Obsesia roşie
	 (thr., SUA, 2000). 
0.00	 Femei care nu cunosc frica 

(erotic, SUA, 2005);
1.00	 South Park; 
1.30	 Negociatorul;
2.15	L egământul (dr., coprod., 

2003); 
4.00	 Femei care 
	 nu cunosc frica (r); 

10.05	R emix (muz.) (r) 
11.00  Paris, Paris, Paris... 
	 (2007, doc.) (r
11.45  Momentart (r) 
12.00	 Jurnalul cultural (r) 
12.50	R etro clip (2008, videoclip) (r) 
13.00	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
13.05	 Tichia de mărgăritar (r)
13.20	 Cultura fierbinte (2008, talk 

show) (r) 
14.05	 Zodiac (r) 
14.30	 Planeta Clipperton (Fra., 2005, 

doc., episodul 1)  
15.00	 Parol (2007, divertisment) (r) 
15.05  Concertele TVR Cultural (r)
16.00	 Teleshopping (recl.)  
16.20	 Moment Art (r) 
16.30	I dentităţi (doc.) 
17.00	 Înapoi la argument (r) 
18.00	 Dan Cruickshank şi comoara 

uitată din Kabul (2002, doc.) 
19.00	 Jurnalul cultural (live) 
19.55	 Capodopere din Galeria de 

Artă Modernă Românească (r) 
20.00	Spectacol de operă
	 *Otello” de Giuseppe Verdi
22.30	Knut Hamsun 
23.00	Jurnalul cultural 
23.20	Din secretele feminităţii (doc.) 
0.20  	 Jazz in Festival (r)
	 Sighişoara Blues Festival.
1.20   Jurnalul cultural (r) 

 

Crap la cuptor
Peştele curăţat se lasă jumătate de oră cu sare, se crestează şi în 

crestături se pun boabe de piper, usturoi, felii de lămâie. Se toarnă 
deasupra ulei  şi multe roşii (iarna  bulion). Se dă la cuptor. Când este 
aproape gata, se stropeşte cu puţin vin. Se poate pune peştele pe pat 
de  cartofi, sau varză, cu condiţia ca să fie fierţi şi varza călită.   

S.G.      

]
- La ce te gândeşti, soldat?
- Mă gândesc, dom’ sergent, că, 

dacă Dumnezeu ar fi avut raniţa 
în spate când a făcut acest munte, 
poate nu-l  făcea atât de înalt. 

]

- Orice profesie e bună?
- Da, cu condiţia să nu se  trans-

forme în muncă.

]
- Ce s-a întâmplat cu vaporul 

avariat?
- A scăpat. S-au scufundat nu-

mai bărcile de salvare.  

1408 – Prima menţiune do-
cumentară a localităţii Bacău.

1598 – Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.

1806 – A fost patentată în 
Marea Britanie, de către Ralph 
Wedgewoord, hârtia-carbon 
(indigo).

1849 - Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), 
scriitor american.

1857 - Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc 
a Moldovei proiectul de rezo-
luţie prin care se cerea auto-
nomia şi neutralitatea celor 
două Principate, unirea lor în-
tr-un singur stat cu numele de 
România, prinţ străin dintr-o 
familie domnitoare europeană, 
neutralitatea şi inviolabilitatea 
noului stat, guvern reprezenta-
tiv şi constituţional, garantarea 
colectivă a celor şapte puteri. 
Rezoluţia a întrunit 81 de vo-
turi pentru şi două contra.

1875 - Se naşte MIHAI CARP 
(m. 1967), scriitor, traducător.

1883 – Inaugurarea 
Palatului Peleş de la Sinaia 
(Piatra de temelie a fost aşeza-
tă la 22 august 1875).

1885 – Se naşte NIELS 
BOHR (m. 1962), fizician, teore-
tician danez, autorul modelului 
cuantificat al atomului.

1886 - Se naşte ROMULUS 
CÂNDEA (m. 1973), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1902 - Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, proza-
tor, publicist, traducător, mem-
bru  al Academiei Române, la-
ureat cu Premiul Internaţional 
“Gottfried von Herder”, cu alte 
premii.

1910 - Se naşte EUSEBIU 
CAMILAR (m. 1965), prozator, 
poet, traducător, membru al 
Academiei Române.

1923 - Se naşte ALEXANDRU 
JEBELEANU (m. 1996), poet.

1925 - Decret regal privind 
noua împărţire administrativă 
a ţării în judeţe, plăşi, comune 
urbane reşedinţe, municipii, 
comune urbane nereşedinţe, 
comune rurale şi sate.

1929 – Încetează din via-
ţă GHEORGHE BUZDUGAN 
(n.1867), om politic, mem-
bru de onoare al Academiei 
Române.

1935 - Se naşte LIVIUS 
CIOCÂRLIE, critic şi teoretician 
literar.

1938 – Se naşte PAULA 
RIBARIU, pictoriţă.

1939 - Încetează din viaţă 
WILLIAMS CUSHING (n. 1869), 
medic american, pionierul ne-
urochirurgiei.

1943 - Se naşte DAN 
BĂNCILĂ, artist decorator.

1946 - Încetează din viaţă 
EMANOIL BUCUŢA (n. 1887), 
prozator, poet, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1952 - Se naşte VLADIMIR 
PUTIN, preşedintele (31 de-
cembrie 1999 – 8 mai 2008), 
prim-ministru din (8 mai 2008) 
al Federaţiei Ruse.

1954 [ Încetează din via-
ţă DIMITRIE POMPEI (n. 1873), 
matematician, membru al 
Academiei Române. 

[ Se naşte DIANA LUPESCU, 
actriţă de teatru şi film, regi-
zoare.

1968 - Încetează din via-
ţă EMIL PETROVICI (n. 1899), 
filolog, folclorist, membru al 
Academiei Române.

1973 [ Se naşte TONI 
BRAXTON, cântăreaţă, actriţă 
americană.

[ Încetează din viaţă 
ERNEST STERE (n. 1912), filosof, 
eseist.

1979 – Se naşte SIMONA 
AMÂNAR, gimnastă română 
de valoare internaţională, cam-
pioană olimpică, mondială şi 
europeană, pedagog.

1983  - Încetează din viaţă 
PAUL DANIEL (n. 1910), proza-
tor.    

1988 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN LUPAŞCU (n. 1900), 
filosof francez de origine ro-
mână, membru de onoare al 
Academiei Române.

1991 – Croaţia şi Slovenia au 
devenit republici independen-
te, separându-se de Iugoslavia.

1993 - România este primi-
tă în Consiliul Europei.

1995 - Încetează din viaţă 
BAZIL GRUIA (n. 1909), poet.

2000 - Încetează din via-
ţă prinţul JEAN (n. 1921), 
Mare Duce al Luxemburgului 
(12.11.1964 - 7.10.2000).

2003 – Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), pro-
zator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti (1975), cu premii 
ale Uniunii Scriitoare (1981; 
2000).

Spectacole 

- Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – Festivalul Naţional de 
Comedie.

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în culise”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de pictură şi grafică 
(Valeriu Şuşnea); „Restaurarea, 
ştiinţă şi artă”, expoziţie foto do-
cumentară; expoziţie de pictură 
şi sculptură (Anca Tofan, Cristian 
Bedivan); expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Placicov.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– Expoziţie de pictură, Diana Nour; 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc); 
Casa Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 

Negri), Casa Memorială „H-P. 
Bengescu” (com. Iveşti); expoziţii-
le permanente, 11,00 – 19,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expoziţi-
ile permanente, 10,00-18,00. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul lui 
Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C.Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 – 
16,00.  

- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ – 11,00 – 16,00.

C.S.Carp

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 

termen- limită data de 25 a fie-
cărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-

niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 7.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământă-
tor); confecţioner - asamblor 
articole din textile; contabil; 
încărcător-descărcător, inginer 
construcţii hidrotehnice; ingi-
ner drumuri şi poduri; inginer 

mecanic; instructor auto; lăcă-
tuş mecanic; lucrător comer-
cial; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat la 
amb. prod. solide şi semisolide;  
muncitor necalificat în agricul-
tură; operator conducte subte-
rane; operator utilaje foraj; pati-
ser; şofer de taxi; tranşator; vân-
zător; vopsitor industrial; zidar 
restaurator; zugrav, vopsitor. 

8,00 Anul tineretului; 8,50 Ring 
Star;  10,00 Obiectiv Express (r); 
10,40 Terminus Express; 11,10 Tirul 
presei; 12,10 Terminus Express (r); 
12,40 Obiectiv Express (r); 13,20 
Penalty (r); 14,20 Carte de vizi-
tă (r); 14,30 Destine şi destinaţii; 
15,20 Mihai Ciobanu la 55 de ani; 
16,35 Mai în glumă, mai în serios;  
17,35 Anul Druţă; 18,25 - Obiectiv 
Express/ Sport (direct);  19,15 
Povestea de seară (ep. 2); 19,30 
Terminus Express (direct); 20,00 
Ora de sănătate (direct); 21,00 
Audienţă Express; 22,00 Obiectiv 
Express; 22,40 Film artistic: 
Răscumpărarea;  0,00 Închiderea 
programului.

Vă simţiţi dator/oare cu ex-
plicaţii celor care v-au ajutat 
la un moment-dat. Este mai 
mult de-atât, dar nu vreţi să 
recunoaşteţi.

Cineva vă dă de gândit 
mult şi bine, doar printr-o sin-
gură remarcă. Ceva care pe 
dvs. v-a atins, nu glumă!

Uneori lucrurile par mai 
complicate decât sunt de fapt. 
Pur şi simplu trebuie s-o luaţi 
încetul cu încetul, să nu intraţi 
în panică.

Faceţi exces de zel, iar sin-
gura persoană impresionată 
de efortul suplimentar sunteţi 
chiar dvs. Pentru că restul lip-
seşte.

Căpătaţi experienţă şi acest 
lucru vă ajută să nu mai greşiţi 
chiar atât de mult. Uneori aveţi 
nespusă nevoie de asta.  

Sunteţi prins/ă de treburile 
casnice şi toate planurile dvs. 
merg în aceeaşi direcţie. Nu 
ieşiţi din linia obişnuită.  

Vă crispează grijile şi nu 
mai daţi importanţă aspecte-
lor frumoase. Din această cau-
ză aveţi numai de pierdut.

Cineva vă dă de gândit, iar 
dvs. numai asta nu vă trebu-
ia, pe lângă toate lucrurile pe 
care le aveţi pe cap. Dar vă re-
semnaţi.

Sunteţi surprins/ă de noile 
veşti şi aveţi nevoie de ceva 
mai mult decât un pahar de 
apă ca să vă reveniţi.

 De câte ori cineva încearcă 
să vă convingă de o realitate 
evidentă, dvs. aveţi probleme 
cu acceptarea acesteia.

Constataţi că deşi vi s-au 
promis anumite lucruri, reali-
tăţile întârzie să se schimbe. Şi 
vă cam enervaţi.

Faceţi afaceri foarte avan-
tajoase pentru dvs. şi pentru 
familia dvs. Întotdeauna spe-
culaţi momentele bune.

Casandra

Alb orbitor 
(thriller, coproducţie, 2008), HBO, ora 20,00

Cu: Mark Ruffalo, Julianne Moore, Gael García Bernal, 
Danny Glover

Titlu original: Blindness

Cum să-ţi omori soţia 
(comedie, SUA, 1965)

MGM, ora 21,30
Cu: Jack Lemmon, Virna Lisi

Titlu original: How to Murder Your Wife

Totul începe într-o secundă, 
când un om care se întorcea de 
la serviciu, la volanul propriei 
sale maşini, este lovit de o nemi-
loasă orbire. Una câte una, fieca-
re persoană pe care o întâlneşte 
va avea la rândul său aceeaşi 
soartă. Pe măsură ce boala se 
răspândeşte, iar panica şi para-
noia cuprind tot oraşul, victime-
le “maladiei albe” sunt adunate 
şi izolate într-un azil de nebuni, 
abandonat şi aflat în paragină, 
unde începe treptat să dispară 
orice urmă de viaţă normală.

După o noapte de chef, 
Stanley Ford, un celibatar 
convins, se trezeşte însu-
rat cu o frumoasă italian-
că blondă, de care nu mai 
poate scăpa. De aceea, în 
benzile desenate la care 
lucrează, imaginează o cri-
mă. Când soţia îi dispare cu 
adevărat, toate bănuielile 
cad asupra lui.

 7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu;  10,00 Fair play; 11,00 
Prima pagină;   11,30 Medicul te 
învaţă; 12,30 Pledoarii turistice;  
13,00  Prima pagină; 13,30 Jula 
şi prietenii; 15,00 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 Prima 
pagină;   16,30 Astrograma; 17,30 
În căutarea lui Hristos;  18,00 D.W.  
18,30 Prim-plan; 19,00 Eu sunt mai 
cu moţ; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Omul din zia-
re;  22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 O nouă diminea-
ţă; 24,00  Prim-plan; Afişare pro-
gram; Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

Culori

România Sud‑Est  7 octombrieMeteo

Bucureşti
12*/25*

Litoral
13*/23*

Brăila
12*/24*

Galaţi
12*/24*

Braşov
9*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 6:39 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 6:39 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

ORIZONTAL: 1) Cuvântare de politician în 
campanie. 2) A îndepărta de la drumul drept – 
Nebunia drogurilor. 3) Ne trec apele, la treabă – 
Şlefuită ca la carte. 4) Încalţă un atlet… la modă 
– Femininul… pentru noi. 5) Dă tonul la cântec 
– Ne întorc privirea cu dezgust. 6) Probleme ce 
nu suferă amânare. 7) Floarea marinarului – Chiar 
aproape. 8) Mai marii familiei – Curte… în spate! 
9) Minimul de care dispunem. 10) Formula clasică 
a triunghiului.

VERTICAL: 1) Trecut prin viaţă… şi luat în râs 
– Pete în careu! 2) Trasă pe roată – Saltă capacul 
de pe oală. 3) Roşii de câmp – A onora o datorie. 
4) Beţe… tăiate! – Nu are moarte. 5) Eliminarea 
smogului – Îngropată sub zidurile mănăstirii. 6) 
Moarte de om. 7) Se înclină cu greutate – Acorduri 
fără comentarii. 8) Viziune proprie – Scoase din 
ţarc! 9) Detalii dintr-un desen tehnic – Un fel de 
dulce cu fructe. 10) Decoraţii pentru arhitecţi – 
Luat la bătaie… cu ouă.

Mihai Gherasim

La 25 de ani, Hammurabi 
moşteneşte tronul unui mic 
regat din Mesopotamia. 
Dovedind tenacitate remarca‑
bilă, capacitate diplomatică 
excepţională, calităţi organi‑
zatorice şi militare impresio‑
nante, noul suveran reuşeşte 
treptat să întemeieze un im‑
periu puternic, înlăturându-şi 
implacabil rivalii de parcursul 
unei domnii îndelungate (1792 
– 1749 î.e.n.), la apogeul căre‑
ia, se intitulează în legendarul 
Babilon, "Rege al Sumerului, 
al Akkadului şi al celor pa‑
tru părţi ale lumii”, precum şi 
„Zeu al soarelui din Babilon”, 
„Zeu al regilor”, „Frate al zeului 
Zamama”.

Hammurabi rămâne dis‑
tinct, inconfundabil, în istoria 
universală pentru contribuţia 
sa în constituirea primului an‑
samblu al jurisdicţiei mesopo‑
tamieme. În 1901, în ruinele de 
la Susa, a fost găsită o atelă de 
granit negru (diorit), spartă în 

trei fragmente, pe care se aflau 
articole de legi sau hotărâri ale 
regilor. Codul lui Hammurabi 
este un sistem legislativ care 
valorifică experienţa şi prece‑
dentele juridice ale conducă‑
torilor preocupaţi de domeniu 
(precum „legile din Eşnuna” 
înscrise pe tăbliţe de lut şi da‑
tate cu două secole mai înain‑
te), impunând norme şi reguli 
tehnice în aplicarea dreptului 
civil, penal şi comercial, confe‑
rind astfel ordine şi stabilitate 
societăţii babiloniene. Sunt 
precizate circumstanţe stricte, 
referitoare la judecarea cazu‑
rilor de crimă, de învinovăţire, 
de vrăjitorie (cu proba ordali‑
ei), de regim al martorilor (cu 
prevederi de pedepse aspre 
pentru cei falşi), de revede‑
re a deciziilor (pentru jude‑
cători, schimbarea sentinţei 
înseamnă destituire), de apli‑
care a pedepsei cu moartea, 
de condamnare a furturilor, 
de respectare a atribuţiilor ce 

revin funcţionarilor de stat, 
de condiţii pentru recupera‑
rea datoriilor, de prezentare şi 
păstrare a documentelor pen‑
tru orice tranzacţie, de conflic‑
te între persoane (cu celebra 
lege a talionului – „ochi pentru 
ochi, dintre pentru dinte”) etc. 
Deciziile juridice erau stabilite 
de patru (trei sau doi) judecă‑
tori, în faţa cărora, cei impli‑
caţi jurau să spună adevărul. 
Impunerea jurisprudenţei în 
guvernarea societăţii conferă 
Babiloniei statut de civilizaţie 
avansată, funcţională, iar lui 
Hammurabi îi asigură loc pri‑
vilegiat de fondator vizionar în 
istoria justiţiei.

„Codul lui Hammurabi” 
constituie referinţă metafo‑
rică de maximă autoritate 
şi importanţă pentru ideea 
de sistem legislativ ce regle‑
mentează viaţa unei comu‑
nităţi.

Th. Parapiru

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
OAMENI, OAMENI: Orizontal: NEMURITORI, EXAMINATOR, CITITOR, TI, AL, LUT, SUT, Z, AIA, ETNA, 

URS, LUCID, REAL, MIM, T, INSIRA, AUR, TITANI, LO, TANAR, DOMN. 
ROADELE TOAMNEI: Orizontal: R, P, S, RAVASIT, TANC, E, D, CARTOFI,  SEVA,  ZARI, CARMA, NOD, 

CANTO, SIRA, PIERDE, IR, MIT, CUTA, A, TAROD, RAM, NATIV, PATA,  TE,  IRITAT.

Semnale din eter 

Expresii celebre

„Codul lui Hammurabi”

Gh. Gurău

…
Ceea ce ne 
trebuie

O repriză la 
fileu
Trag la 
ham

Stat
Sfinte

Rămas la 
datorie

Nereuşită
Arbori din 
Canada

Cele ce zic 
de rău
Cuvânt de 
direcţie

Fata din 
grădină!
Făcute în 
circuit

Brânză 
dulce
Secvenţe 
zilnice

Prinse în 
horă!
Tărie din 
Virginia!

Tunică!
Rude de la 
ţară

Tur-retur!
Conducere 
în forţă

…
…

Într-un 
sens!
Mutat în 
grădină

Spaţiu de 
joc
Cap de 
copil!

Tar răstur‑
nat!
Carne!

În ligă!
Câmpia 
română

Dat din 
copac
Strânsă 
ghem

Căi la în‑
toarcere!

Din casă în 
casă!
Fostul la 
timp

A pune în 
ordine
Corina 
Tudor

Firav la 
trup!
Niciodată!

Răsărit
De do‑
meniul 
istoriei

Alphaville şi Bad Boys Blue, la Bucureşti
Concertul "Back to the '80s" - amânat

Concertul "Back to the '80s", pe care trupele Alphaville şi Bad Boys 
Blue urmau să-l susţină la Sala Polivalentă din Bucureşti, pe 13 octom‑
brie, a fost amânat pentru prima parte a anului 2010. Muzicienii invo‑
că probleme de natură tehnică, ce nu au putut fi rezolvate în timp util. 
Biletele achiziţionate rămân valabile pentru următoarea dată a concer‑
tului, care va fi comunicată în cel mult o lună, sau banii pot fi recuperaţi 
din locurile de unde şi-au achiziţionat biletele.

NewsIn/M.Z.

Actorul american Vince Vaughn a dez‑
văluit că nu a avut niciodată un telefon 

mobil şi că nici nu-şi doreşte vreunul 
pe viitor. Renumit, în special, pentru 
rolul din “Spărgătorii de nunţi”, starul, 
citat de site-ul Contactmusic, a preci‑
zat că a fost nevoit de mai multe ori 
să împrumute telefoanele prieteni‑
lor atunci când a trebuit să dea un 
telefon urgent. “Telefoanele mobile 
mă înnebunesc. Toată lumea vor‑

beşte la ele sau trimite sms-uri. Pentru 
mine e o problemă că telefoanele fixe 

sunt pe cale de dispariţie. Acum, îi înne‑
bunesc pe cei din jurul meu cerându-le 

telefonul. Am început să folosesc 
e-mail-ul, care îmi place, dar 

celularele mă scot din să‑
rite. Nu-mi voi cumpăra 
unul decât dacă va fi ab‑
solut necesar”, a declarat 
Vaughn.

NewsIn/M.Z.

Hollywood

Mobilele îl scot 
din sărite 

pe Vince Vaughn 

De ce 
urăsc 
politica

L-am reluat pe 
Mircea Badea – în 
fond, nici nu aş pu‑
tea spune exact de 
ce l-am întrerupt, 
cert este că un timp 
am fost ca doi soţi 
care lucrează în 
schimburi incompa‑
tibile. Ieri-dimineaţă 
Badea zicea ce spune 
şi Cristi Luca – aşa că 
tind să-i dau drepta‑
te bucureşteanului, 
d’oh: „Niciunul din 
ăştia care se dau ro‑
tunzi şi candidează 
nu au nicio treabă cu 
salvarea României”. 
Vă vine să credeţi 
că încă mai cunosc 
oameni care speră 
să audă mesaje con‑
sistente, „cu pro‑
gram”, după cum 
râdea Badea, legân‑
du-se de lansarea 
lui Oprescu? By the 
way, care era ştirea 
că se lansa Băsescu? 
Duminică nu puteai 
nici la muzică să te 
uiţi fără să se anunţe 
în scroll că Băsescu 
mai vrea o dată la 
Cotroceni! Iaca, cre’ 
că nimeni nu se 
aştepta la asta, că 
Realitatea mai avea 
un pic şi transforma 
evenimentul în trans‑
miterea în direct a 
amerizării pe Marea 
Neagră a unei familii 
de extratereştri în‑
rudiţi cu Sigourney 
Weaver. Oricum, in‑
util să ne întrebăm 
care e hazul politicii, 
chestiunea îi priveşte 
doar pe indivizii care 
au suspect de mulţi 
bani şi puţine ape 
în care să-i scalde… 
Totuşi, în încheie‑
re, nu pot să nu re‑
marc că Gigi Becali 
şi-a pus în minte să 
ne liniştească pe noi, 
ăştia care nu dormim 
pe burtă, spate şi la‑
terale, noaptea, de 
grija lui: „Au unii să 
îmi dea peste 100 de 
milioane de euro. Da’ 
mi-au mai dat câte 
12, 25 de milioane şi 
încet-încet, fac banii. 
Şi sunt bani lichizi!”. 
Nu-i aşa că nu poţi 
să te superi pe el? 
Eu aşa am învăţat, 
că dacă e scăpat pe 
scări, să nu te iei de 
el, că tot tu pici de 
fraier.

Blocaj Microsoft. Compania Microsoft a anun-
ţat că a blocat luni accesul la mii de conturi ale sistemului 
său de mesagerie electronică Hotmail, după ce parolele lor au 
fost identificate de piraţi pe internet care le-au publicat pe un 
site. „Am fost informaţi despre faptul că unele parole ale cli-
enţilor Windows Live Hotmail au fost obţinute ilegal printr-o 
tehnică de phishing şi că au fost expuse pe un site internet”, 
a indicat Microsoft. Tehnica de phishing este pe larg utilizată 
de piraţi pe Internet şi constă în a minţi utilizatorii pentru a 
le stoarce informaţii sau a descărca software rău intenţionat, 
însoţit de ataşamente ce promit fotografii de celebrităţi dez-
brăcate sau de legături convingătoare pentru acces la pagini 
de site-uri legale. „Am luat măsuri pentru a bloca accesul 
la toate conturile care au fost expuse şi am instalat resurse 
pentru a-i ajuta pe utilizatori să îşi recupereze conturile”, a 
adăugat Microsoft. Potrivit site-ului Neowin.net, informaţii-
le despre conturile popularului serviciu de poştă electronică 
Hotmail au fost publicate pe pastebin.com, un forum folosit 
de programatori de software. Pagina de intrare la acest fo-
rum, care a fost acum ştearsă, conţinea parolele a 10.000 
de conturi Hotmail având domeniile @hotmail.com, @live.
com şi @msn.com. Conturile corespundeau utilizatorilor ale 
căror nume încep cu literele 'a' şi 'b' şi majoritatea erau din 
Europa, adaugă Neowin.net. Cu aproape 300 de milioane de 
utilizatori, Windows Live Hotmail este unul dintre principalii 
furnizori de poştă electronică gratuită şi a fost cumpărat de 
Microsoft în 1997, la un an după crearea sa, cu aproximativ 
400 de milioane de dolari.

Phishingul sparge parole

Vremea va fi frumoasă astăzi. Cerul se va menţi‑
ne mai mult senin, iar temperaturile vor fi normale 
pentru această perioadă. Maxima termică va fi de 
24°C, iar minima se va situa în jur de 12°C. Vântul va 
sufla slab, din sector sud-estic. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de 757 mm coloană de mercur, iar umidi‑

tatea de circa 70 la sută.
În zilele următoare, temperatura se va menţine 

pe coordonatele unei toamne clasice, iar cerul va fi 
mai mult senin.

(informaţii preluate din surse on-line)
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
5 - 11 octombrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

Comedie adevărată. Asta 
au oferit luni seară ac-
torii Teatrului „George 
Ciprian” din Buzău spec-

tatorilor gălăţeni prezenţi la cea 
de-a treia zi a Festivalului de 
Comedie. „Victoria şi Sirena”, de 
Aleksandr Galin, în regia Dianei 
Lupescu, prezentă, de altfel, şi pe 
scenă, alături de Valeria şi Virgil 
Ogăşanu, e genul de piesă pen-
tru care s-au inventat festivalurile 
de comedie. Spectatorii, din nou 
destul de puţini în comparaţie cu 
calitatea actului artistic, au râs cu 
poftă la aproape fiecare replică 
rostită sau nerostită. Comicul 
de situaţie se împleteşte perfect 
cu comicul de limbaj, cu mimica 
actorilor şi mai ales cu fineţea iro-
niei textului, excelent tradus de 
Tudor Steriade.

Victoria (Valeria Ogăşanu) e 
o femeie părăsită de soţ, cu o 
mulţime de frustrări, pe care le 
realizează, dar pe care încearcă 
din răsputeri să le controleze cu 
demnitate. E profesor universitar 
doctor inadaptat la economia 
de piaţă post-sovietică. Sirena 

(Diana Lupescu) e opusul. Trecută 
şi ea de prima tinereţe, cu aceleaşi 
frustrări, dar pe care şi le îneacă în 
vodcă, Sirena este creaţia-tip a ca-
pitalismului. E patroană de agenţie 
imobiliară, are bani şi îşi permite să 
angajeze un profesor universitar 
să o înveţe engleză. Prima parte 
a piesei defineşte relaţia dintre 
cele două personaje, între care se 
leagă o prietenie ciudată, bazată 

tocmai pe neîmpliniri. Konstantin 
(Virgil Ogăşanu) completează 
imaginea unei societăţi moscovi-
te în care valorile sunt răsturnate. 
Profesor universitar doctor şi el, 
ajunge să tundă fox-terrieri pentru 
un ban în plus. Aşa şi ajunge să le 
cunoască pe Victoria şi Sirena. Din 
cauză că Sirena încurcă numerele 
de telefon de la mica publicitate, îl 
cheamă pe Konstantin acasă, cre-

zând că a apelat la un gigolo. Aici 
apare comicul de situaţii, excelent 
speculat în piesă.

Trei actori mari, care au oferit 
publicului gălăţean o prestaţie 
generoasă, plus un text de o sub-
tilitate rară fac din piesa „Victoria 
şi Sirena” o reprezentaţie de ca-
litate, una dintre cele mai bune 
din actuala ediţie a Festivalului de 
Comedie.

A doua piesă prezentată 
în Festival de Teatrul „George 
Ciprian” din Buzău (prima în 
ordine cronologică) ne-a prile-

juit o reîntâlnire cu inegalabilul 
Constantin Codrescu. Alături de 
tânărul Dan Bordeianu, maestrul 
a oferit o reprezentaţie de care ar 

fi trebuit să se bucure mai mulţi 
spectatori decât cei prezenţi luni 
la sala „Dramaticului”. „Inimă de 
boxer”, un text de Lutz Hübner, 
pus în scenă de Mara şi Mihai 
Manolescu, e o piesă despre relaţia 
aproape imposibilă dintre tineri 
şi vârstnici, dintre lipsa de expe-
rienţă şi maturitate, dintre por-
nirile nebune ale adolescenţei 
şi înţelepciune. Leo (Constantin 
Codrescu) e un fost boxer, ve-
detă la vremea lui, actualmente 
condamnat la o viaţă insipidă 
într-un azil care-i îngrădeşte ti-
nereţea din suflet, iar Jojo (Dan 
Bordeianu) e un adolescent tipic, 
neexperimentat, iute la mânie, 
condamnat să efectueze ore în 
folosul comunităţii pentru o in-
fracţiune pe care nu a comis-o, 

dar pe care şi-a asumat-o pentru 
a impresiona. Cei doi se împri-
etenesc oarecum neverosimil, 
legătura dintre personaje avan-
sează puţin prea repede şi fie-
care ajunge să înveţe de la celă-
lalt. Comedia e săracă, dar piesa 
compensează cu câteva mesaje 
pozitive, cuprinse în „decalogul 
învingătorului”: „Stăpâneşte-ţi 
sentimentele!”, „Ascultă-ţi raţi-
unea!”, „Iubeşte-ţi libertatea!”, 
„Nu acţiona la supărare!”, „Fii 
cumpătat!”, „Alege-ţi sfătuitori 
înţelepţi!”, „Visează la un viitor 
paşnic!”, „Gândeşte-te la urmă-
rile faptelor tale!”, „Primeşte aju-
torul dezinteresat!”, „Dăruieşte 
iubire!”.

Text şi foto: Marius Ţuca

După un spectacol epuizant, luni 
seară actorul Constantin Codrescu şi-a 
lansat la Galaţi cel de-al doilea volum 
de memorii, „Pribeag prin viaţa mea”. 
După ce, în primăvară, primul volum a 
fost dedicat împlinirii vârstei de 78 de 
ani, acum, al doilea volum a primit o 
altă dedicaţie: împlinirea a 60 de ani de 
carieră în slujba teatrului românesc. E o 
carte autobiografică, dar care nu se re-
feră exclusiv la viaţa maestrului, ci şi la 
evenimentele sociale şi politice pe care 
le-a trăit. Un document unic, scris din 
suflet, pentru cititorii care doresc să afle 

tot ce se întâmplă în viaţa unui artist 
dincolo de măştile pe care le afişează la 
fiecare spectacol. Extrem de emoţionat, 
dar şi obosit după prestaţia de pe scenă, 
Constantin Codrescu i-a invitat pe cei 
prezenţi să pătrundă în lumea sa prin 
intermediul cărţii. „Sunt foarte emoţio-
nat că mă aflu aici, alături de dumnea-
voastră, un public cald. Vă rog să primiţi 
această carte ca pe un dar”, a spus ac-
torul în aplauzele numeroasei asistenţe 
din foaierul „Dramaticului”.

M.Ţ.

[ Iar va plânge Băsescu? Staţi liniştiţi: de data asta nu elec-
toral, ci postelectoral. Aşa spune un sondaj de opinie care-l 
vede bătut în turul doi pe actualul preşedinte, dacă ar ajunge 
acolo cu Geoană, Antonescu sau Oprescu. Dar dacă nu va mai 
exista un tur doi, aşa cum nici Parlamentul cu două camere nu 
mai este dezirabil? Să înjuraţi bine!

[ Nici nu s-a lansat Oprescu bine şi au şi apărut bârfele, 
unele care chiar te fac să închizi televizorul atunci când se vor-
beşte despre politică. Se zice că primarul Capitalei nu poate fi 
independent şi că, de fapt, ar fi susţinut de o mare parte din 
PSD. Alţii presupun că medicul i-ar face jocurile lui Antonescu 
sau c-ar merge mână-n mână cu Băsescu. Vezi, doctore, dacă 
ţi-a trebuit „independenţă”? Dacă nu eşti cu nimeni, de fapt 
eşti cu toată lumea. Ce legalizată e politica!

[ Candidatul UDMR la preşedinţie, Kelemen Hunor, a 
anunţat că îşi va lansa de două ori intrarea în cursa pentru 
Cotroceni. Prima dată merge, aşa face orice pretendent, dar 
de ce şi a doua oară? Probabil că atunci ne va anunţa pe cine 
va vota în turul al doilea. 

[ Ştiţi de ce Kelemen Hunor nu va ajunge niciodată pre-
şedintele României? Ăsta nu poate să facă niciodată o baie 
de mulţime, el nu poate fi aclamat de popor. Nu-i permite 
numele: când vor striga cei mulţi „Huuu-nooor!”, se va auto-
sesiza Jandarmeria şi va împrăştia gaze lacrimogene. Sună a 
huiduială şi a ameninţare, nu merge!   

[ Se vede că a plecat gălăţeanul Dan Nica de la Ministerul 
de Interne. Luni s-a întâmplat jaful de la acea bancă din Port 
– ăsta-i semn, puteţi să-mi spuneţi ce doriţi! Parcă vezi că 
atacatorii îşi doreau să dea buful pe la Şimleul Silvaniei, dar, 
după decapitarea ministerului, au lovit în punctul nevralgic… 
Un jaf de mesaj!

[ Poliţiştii germani au arestat o cioară. Ştirea este seacă, 
venită pe agenţiile de presă, lipsesc detaliile. Parcă vezi că 
iarăşi vom fi arătaţi cu degetul în toată lumea. Sper să nu fi 
făcut ceva grav zburătoarea: în ţară nu putea rămâne, fi-i-ar 
penajul şi pigmentul să-i fie?

“Victoria şi Sirena”, de Aleksandr Galin

Buzăul ne-a oferit 
comedie cinstită

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Foto: Marius Ţuca

„Inimă de boxer”, de Lutz Hübner

Între tinereţe şi înţelepciune

Constantin Codrescu a mulţumit publicului 
pentru căldura cu care a fost primit

„Pribeag prin viaţa mea”

Constantin Codrescu, 
la al doilea volum 

al memoriilor

Atacul din Port, 
un jaf de mesaj!

Casa 
de Cultură 
a Sindicatelor
Are proiecte, 
vrea 
colaboratori

Directorul Casei de 
Cultură a Sindicatelor, 
Ovidiu Ioan Manole, 
îşi doreşte   realizarea 
unor evenimente pen-
tru copii, tineri şi adulţi:  
lansări de carte (cum a 
fost manifestarea orga-
nizată în Grădina „Fani 
Tardini” – Zilele cărţii 
pentru copii), lecturi 
(aşa cum deja s-a orga-
nizat – „Povestitorii de 
pe Strada Domnească”), 
expoziţii, spectacole, 
dar şi   iniţierea unor 
cursuri de dans, muzi-
că, cenaclu. „De ase-
menea, invităm spre 
colaborare, pe lângă 
partenerii noştri deja 
existenţi, Biblioteca 
«V. A. Urechia» prin di-
rectorul Ilie Zanfir şi 
Teatrul Dramatic prin 
directorul   Vlad Vasiliu, 
şi alte instituţii, şcoli, li-
cee, colegii, artişti, pen-
tru dezvoltarea unor 
proiecte comune" ne-a 
declarat consilierul cul-
tural al Casei de Cultură 
a Sindicatelor,  Angela 
Baciu.

R. A. P. 
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